ROMANIA
JUDETUL ALBA
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI PIANU

HOTARAREA
nr.25 din 23.03.2022
Aprobarea participarii la ,, Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd In transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele
de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare
pentru vehicule electrice in localitati” cu proiectul :
“AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”

Consiliul Local al comunei Pianu, judetul Alba intrunit in sedinta ordinard din data
de 23.03.2022.

In vederea credrii infrastructurii pentru vehiculele pentru transport rutier nepoluant
din punct de vedere energetic : statii de reincarcare pentru vehicule electrice In comuna
Pianu.

Luand in dezbatere :
a) proiectul de hotdrdre nr.17/21.03.2022 privind aprobarea participarii la ,, Programul
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic:
statii de reincdrcare pentru vehicule electrice in localitdti” cu proiectul : “AMPLASARE
STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA
PIANU, JUDETUL ALBA™;
b) referatul de aprobare nr.1613/21.03.2022 la proiectul de hotarare nr.17/21.03.2022;

¢) referatul nr. 1614/21.03.2022 intocmit de responsabil urbanism Capatd Stefan-Titu;
d)DEVIZUL GENERAL al obiectivului de investitie ,,AMPLASARE STATII DE
REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU,
JUDETUL ALBA” — Solutia 1;

¢) Studiul de Fezabilitate ;

f) avizul favorabil al comisiei pe domeniilor al Consiliului Local .
Avéand 1n vedere prevederile
a) art.119, art.120 alin.(1) si (2) din Constitutia Romaniei, modificatd si completatd prin

Legea de revizuire a Constitutiei Romaniei nr.429/2003;



b) art.4 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
¢) art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicatd cu modificarile

ulterioare referitoare la contracte sau conventii;

d) Ordinului Ministrului Mediului Apelor si Padurilor nr.1962 din 29 octombrie 2021 pentru
aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect
de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincédrcare pentru vehicule electrice in
localitati;

e) art.1 alin.(1),(2), art.5 alin.(1), art.7 si art.10 din HG nr.907/2016 privind etapele de
elaborare si  continutul-cadru al  documentatiilor  tehnico-economice  aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice ;

f) art.7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ ;

g) art.7 alin.(13) si art.8 alin.(1) a Legii nr.52/2003 privind transparentd decizionald in
administratia publica,

h) art.47 a Legii nr.24/2000 republicatd, privind normele de tehnicad legislativd pentru

elaborarea actelor normative.
In temeiul art.139 alin.(1),(3) litera d) art.196 aliniat (1) litera a) din OUG nr.57/2019
privind Codul administrativ, adopt prezenta

HOTARARE

Art.1- Se aproba participarea in cadrul programului cu obiectivul , AMPLASARE STATII
DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU,
JUDETUL ALBA” denumit in continuare Proiect;

Art.2- Se aprobd cheltuielile aferente Proiectului ce se prevdad in bugetul local pentru
perioada de realizare a investitiei in cazul obtinerii finantérii prin Administratia Fondului
pentru Mediu;

Art.3- Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia d-nul PETRUSE
MARIN IOAN, in dubla sa calitate si de ordonator principal de credite;

Art.4- Se aprobd a se da acordul privind asigurarea si sustinerea contributiei financiare
proprii sau cheltuieli neeligibile ale obiectivului in cuantum de 62,453.10 lei cu tva;

Art.5- Se aproba valoarea totald a obiectivului de investitie in cuantum de 442,453.10 lei cu
TVA, din care cheltuieli eligibile in cuantum de 380,000.00 cu tva;

Art.6- Se aprobd DEVIZUL GENERAL al obiectivului de investitie ,,AMPLASARE
STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA
PIANU, JUDETUL ALBA” — Solutia 1, ce se constituie in Anexa 1, parte integrantd a
prezentei hotérari ;

Art.7- Se aproba documentatia tehnico-economica si indicatorii tehnico-economici pentru
proiectul ,AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”, conform Studiului de
fezabilitate anexat, ce se constituie in Anexa 2, parte integranta a prezentei hotérari ;



Art.8- Aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrari se incredinteazad primarului
comunei PIANU, d-nul PETRUSE MARIN IOAN si aparatului de specialitate.

Art.9- (1) Impotriva prezentei hotiréri se poate depune in termen de 30 de zile, o plangere
prealabild la Consiliul Local al comunei Pianu si dacd nu se primeste un raspuns favorabil,
in alte 30 de zile hotararea poate fi atacatd in fata instantei de contencios administrativ. Sau
ea poate fi atacatd direct in fata instantei de contencios administrativ - in termen de 30 de
zile, conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, fdrd a mai
urma procedura prealabila.

(2) Pentru motive temeinice, persoana care se considerd vatdmatd de prezenta
hotarare, poate introduce plangerea prealabild si peste termenul prevézut la alin.(1), dar nu
mai tarziu de 6 luni de la data emiterii hotararii.

Art.10- (1) Prezenta hotédrare se aduce la cunostintd publica prin grija secretarului comunei
Pianu — d-na Cristina Catargiu, totodata Tnaintdnd cate un exemplar : Institutiei Prefectului
Judetului Alba ; Primarului comunei Pianu ; Agentiei Fondului de Mediu; la dosarul
proiectului ; la dosarul de sedinta.

(2) Publicitatea hotararii se va asigura prin afisare la sediul Primdriei comunei
PIANU si pe pagina de internet www.primariapianu.ro.

PRESEDINTE Contrasemneaza pentru legalitate
DE SEDINTA SECRETAR GENERAL AL COM. PIANU,
Jr. Catargiu Camelia Cristina
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Proiectant

S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitie:

"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU,
' . JUDETUL ALBA"-Solutia 1

Avexa b4ttt w.za'/zs.os 2000

cota TVA 19%
Valoare Valoare cu
Nr. . . TVA
ot Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fard TVA) TVA
LEI LET LEI
i 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 fObtinerea terenului 0,00 0,00 0,00,
1.2 JAmenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13 Amenajar.x pgntju protectia mediului si aducerea terenului 0,00 0,00 0,00
_ Ma starea initiald
1.4 ICheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
Total capitol 1 0,004 0,00} 0,00t
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Total capitol 2 | 21.000} 3.990]  24.990]
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica )
3.1 §Studii ' : 0,00 0,00 0,00
_3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
29 Docume.nt.atii-supoﬂ'si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 0,00 0,00 0,00
acorduri si autorizatii
3.3 MExpertizare tehnicd : 0,00 0,00 0,00
34 Ccirtfﬁcarea performantei energetice si auditul energetic al 0,00 0,00 0,00
clédirilor s . :
3.5 - JProiectare 37.000,00 7.030,00, 44.030,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
ducrarilor de interventii si deviz general 18.000,00 3:420,00 21:420,00
3.5.4. DocumenFatuIe tehr?lce.pecesare in vederea obtinerii 0,00 0,00 0,00
avizelor/acordurilor /autorizatiilor
3.5.5. Yerlﬂcarea teh.ntca de calitate a proiectului tehnic si 1,000,00 190,00 1.190,00
a detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18.000,00 3.420,00 21.420,00
22 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 6,00
3.7 |Consultantd ‘ * 11.700,00, 2.223,00 13.923,00
.3.7.1..|‘./‘Ianagementul de proiect pentru obiectivul de 11.700,00 2.223,00 13.923,00
linvestitii
~ |3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 |Asistentd tehnicd 4.500,00! 855,00 5.355,00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1.500,00 285,00 1.785,00
3.8.1.1. pe pericada de executie a lucraritor 1.000,00 190,00 1.190,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse
in programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de 500,00 95,00 595,00
edGatie Jnsnectoratul de Statin Constructii .
B 3.8.2. Dirigentie de santier 3.000,00 570,00 3.570,00
Tota! capitol 3 ) 53.200,00 10.108,00§ - 63.308,00




CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

Eligibil ( LET) :
Neleligibil ( LET) 84 07

4.1 §Construciii si instalatii 24.100,00 4.579,00 28.679,00!
4.2 iMontaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10.000,00 1.900,00 11.900,00:
43 Utllajg,vechlpan?ente tehnologice si functionale care 260.000,00 49.400,00 309.400,00
necesita montaj
4.4 Utllajg,vechlparr)erjte tghnologlce si functionale care nu 0,00 0,00 0,00
necesita montaj si echipamente de transport
4.5 iDotari 0,00 0,00 0,00
4.6  tActive necorporale 0,00 0,00 0,00
Total capitol 4 294.100,00] 55.879,00] 349.979,00]
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1  [Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1, L.ucrarl de constructii si instalatii aferente organizarii 0,00 0,00 0,00
de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 ¢Comisioane, cote, taxe, costul creditului 606,10 0,00 606,10
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
ifinantatoare — :
5.2.2. Cota e_xferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 275,50 0,00 275,50
de constructii
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 55,10 0,00 55,10
lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 275,50 0,00 275,50
5.2.5. Taxe pentru‘acordurl, avize conforme si autorizatia 0,00 0,00 0,00
| lde construire/desfiintare
5.3 [Cheltuiel diverse si neprevazute 8,00 0,00 6,00
5.4 {Cheltuieli pentru informare gi publicitate 3000,00 570,00 3570,00
Total capitol 5 3606,10 570,00} 4176,10}
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 iPregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 {Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
Total capitol 6 0,00} 0,00} 0,00]
TOTAL GENERAL 371.906,10{ 70.547,00] 442.453,10)
1
dincare:C+M(1.2+13+3.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 55.100,00| 10.469,00 65.569,00|
o fntocmit,
Ben Q,@w%@tfﬁor N, ing. Pop Mihai

Functia: ing. Proiectant

380.000,00
62.453,10




Projectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitie:
"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL

ALBA"-Solutia 1

cota TVA 19%
Valoare Valoare cu
Nr. . TVA
et Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) TVA
LEI LEI LEI
i 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 jObtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 JAmenajarea terenului 0.00: 0.00 0.00
13 Amena]ar.l p.entvru protectia mediului si aducerea terenului 0.00 0.00 0.00
la starea initiala
1.4 !Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatitor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00} 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Total capito! 2 7 | 21,000} 3,990} 24,990
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 iStudi s 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.001 0.00 0.00
3.2 Documgntatn—suporl; st cheltureli pentru obtinerea de avize, 0.00 0.00 0.00
| {acorduri si autorizati
3.3  {Expertizare tehnicd 0.00 0.00! 0.00
34 Cért‘mcarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00
cladirilor
3.5 1Proiectare 37,000.00 7,030.00 44,030.00
3.5.1. Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00] 0.00 0.00
3.5.:’>..Stud|u.de fezab.!htgte/d.ocumentatle de avizare a 18,000.00 3,420.00 21,420.00
lucrérilor de interventii si deviz generat
3.?.4. Document.agnle tehn.lcepecesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor /autorizatiilor :
3.5.5. \./.enﬁcarea teh.nlca de calitate a proiectului tehnic si § 1,000.00 190.00 1,190.00
a detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18,000.00 3,420.00 21,420.00
3.6 jOrganizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 [Consultantd 11,700.00 2,223.00 13,923.00
?’3.7.1._I\./!anagementul de proiect pentru obiectivul de 11,700.00 2,223.00 13,923.00
investitil
3.7.2. Auditul financiar 0.00] 0.00; 0.00
3.8 |[Asistenta tehnica 4,500.00 855.00 5,355.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea projectantului 1,500.00 285.00 1,785.00
3.8.1.1. pe pericada de executie a lucrdrilor 1,000.00 190.00 1,190.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului fa fazele incluse
in programul de control al lucrérilor de executie, avizat de 500.00 95.00 595.00
catre Inspectoratul de Stat fn Constructii _
3.8.2. Dirigentie de santier 3,000.00 570.00 3,570.00
Total capitol 3 53,200.00| 10,108.00] 63,308.00




CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

55,100.00] 10,469.00

4.1  [Constructii si instalatii 24,100.00 4,579.00 28,679.00
4.2 [Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10,000.00 1,900.00 11,900.00
43 Utllajc?,vechlparr.\ente tehnologice si functionale care 260,000.00 49,400.00 309,400.00
necesitd montaj
44 Ut|IaJeT,uech|pan.1e|?xte tghnologtce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesita montaj si ecmp_a_mente de transport
4.5  1Dotdri 0.00 0.00 0.00
4.6  jActive necorporale 0.00 0.00; 0.004
Total capitol 4 294,100.00 55,879.00h 349,979.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1  iOrganizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1. L.ucrarl de constructii si instalatii aferente organizarii 0.00 0.00 0.00
de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditulu 606.10 0.00! 606.10
5.2.1. Comisicanele si dobénzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
5.2.2. Cota a"ferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 275.50 0.00 275.50
de constructii
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 55.10 0.00 55.10
slucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 275.50 0.00 275.50
5.2.5. Taxe pentru.acordun, avize conforme si autorizatia 0.00 0.00 0.00
de censtruire/desfiintare
5.3 |Cheltuiel diverse si neprevézute 0.00 0.00 0.00
5.4 JCheltuiel pentru informare si publicitate 3000.00 570.00 3570.00
Total capitol 5 3606.10 570.00 4176.10
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 iPregdtirea personalului de exploatare 0.00 ) 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00, 0.00 0.00;
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 371,906.10} 70,547.00; 442,453.10
dincare:C+M(1.2+ 1.3 +14+2+ 4.1+ 4.2 +5.1.1) 65,569.00

Eligibil ( LEI)
Neleligibil ( LEI)

fntocmit,

ing. Pop Mihai

Functia: ing. Proiectant

380,000.00
62,453.10
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Proiectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL ELIGIBIL
al obiectivului de investitie:
"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL

ALBA"-Solutia 1

cota TVA 19%
Valoare Valoare cu
Nr. . TVA
et Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) TVA
LEI LEI LEI
i 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1  |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.001
1.2 {Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00;
13 Amena]arll Pc.antvru protectia mediului si aducerea terenului 0.00 0.00 0.00
la_starea initiala
1.4 [Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilit3tilor 0.00 0.00 0.00
Totai capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivulul de investitii
Total capitol 2 [ of of 0
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
3.1 [Studii 0.00) 0,00] 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 .00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studil specifice 0.00 0.00 0.00i
32 Documgnl'.a;n-su.port.gl cheltuiell pentru obtinerea de avize, 0.00 0.00 0.00
acorduri i autorizatii
3.3 ‘;(pertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
rtificarea perf i i
14 Ce 1fca.rea parformantel energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00
cladirilof
3.5 |Prolectare 17,000.00 3,230.00 20,230.00
3.5.1. Temé& de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00! 0.00
3.5.5’:.‘Stud|u.de fezab.!||t?te/qocumenta§1e de avizare a 0.00 0.00 0.00
lucrdrilor de interventii si deviz general -
3.?.4. Document.agule tehmcepecesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor /autorizatiilor e
3.5.5. Yenﬁcarea teh‘mca de calitate a proiectului tehnic si 0.00 0.00 0.00
{2 detaliilor de executie
3.5.6, Proiect tehinic si detalil de executie 17,000.00 3,230.00 20,230.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 [|Consultantd 5,227.73 993.27 6,221.00
;.?.;.Ibﬂanagementul de project pentru obiectivul de 5,227.73 993.27 6,221.00
investiti|
3.7.2, Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 JAsistenta tehnica 0.00 0.00 0.00
3.8.1. Asistentad tehnica din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1. pe pericada de executie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00
3,8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse o
in programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de 0.00 0.00 0.00
catre Inspectoratul de Stat in Constructil
3.8.2. Dirigentie de santier 0.00: 0.00 0.00
Total capitol 3 22,227.73|  4,223.27 26,451.00




CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

fi ~sirreaine

| ENERGO EX7j

-

4.1  jConstructii si instalatii 24,100.00 4,579.00 28,679.00
4.2 iMontaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10,000.00, 1,900.00 11,900.00
43 Utllajg,vecmparr'nente tehnologice si functionale care 260,000.00 49,400.00 300,400.00
necesitd montaj
44 Utllajg,vechlparr}er.\te tghnologlce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5  §Dotdri 0.00 0.00 0.00
4.6  gActive necorporale 0.00] 0.00 0.00
Total capiiol 4 294,100.00; 55,879.00, 349,979.00|
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 {Organizare de santier 0.00 0.00; 0.00
5.1.1. L.ucran de constructii si instalatji aferente organizarii 0.00 0.00 0.00
de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizérii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 IComisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00]
5.2.1. Comisioanele si dobénzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
5.2.2. Cota a"ferenta ISC pentru controlul calitétii lucrdrilor 0.00 0.00 0.00
de _constructii
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 0.00 0.00 0.00
lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxg pentru.acordurl, avize conforme si autorizatia 0.00 0.00 0.00
| de construire/desfiintare
5.3 iCheltuteli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
154  iCheltuieli pentru informare g1 publicitate 3000.00 570.00 3570.00
Total capitol § 3000.00,  570.00 3570.00
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1  IPregdtirea personalului de expl&atare 000 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00; 0.00
TOTAL GENERAL 319,327.73] 60,672.27; 380,000.00
dincare:C+ M (1.2 +1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.11) 34,100.00 6,479.00 40,579.00
) @ 8.4 fntocmit,
7 Beneficiar/Investitor, ing. ihai
;(/ Benen ﬁr‘l_,_%l%g ing. Pop Mihai
| ) 5 i Functia: ing. Proiectant
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Proiectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL-NEELIGIBIL
al obiectivului de investitie:

"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE iN COMUNA PIANU, JUDETUL
ALBA"-Solutia 1

cota TVA 19%
Valoare Valoare cu
Nr. . TVA
ot Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fard TVA) TVA
LEI LEI LEI
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obiinerea si amenajarea terenului
1.1 jObtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 i{Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 Amena]ar.| P.en'iru protectia mediului si aducerea terenului 0.00 0.00 0.00
la starea initiald
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00§ 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare ohiectivului de investitii
Total capitol 2 | 21,000/ 3,990 24,990
CAPITCLUL 3 Cheftuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 §Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2, Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatu—suport"si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 0.00 0.00l 0.00
acorduri st autorizatii
3.3 |Expertizare tehnicd 0.00 0.00 0.00,
Certi ti ftul enar I
34 L?mhcarea performantel energetice §i auditul energetic a 0.00 0.00 0.00
cladirilor
3.5 |Projectare 20,000.00 3,800.00] 23,800.00
3.5.1. Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.v3..Stud|u.de fezal:t!llt‘ate/d.ocumentaUe de avizare a 18,000.00 3,420.00 21,420.00
lucrarilor de interventii si deviz general
3.?.4. Document.agule tehrflce "necesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor /autorizatiilor .
3.5.5. Yenﬂcarea teh.nlca de calitate a proiectului tehnic si 1,000.00 190,00 1,190.00
32 detaliilor de executie | 2 —__
3.5.6. Project tehnic si detalii de executie 1,000.00 190.00 1,190.00,
3.6 {Organizarea procedurilor de achizifie 0.00 0.00 0.00]
3.7 {Consultanta 6,472.27 1,229.73 7,702.00
‘3.7.1..Pﬂanagementul de proiect pentru obiectivul de 6,472.27 1,229.73 7,702.00
sinvestitii i} B
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistenta tehnicd 4,500.00 855.00 5,355.00
3.8.1, Asistentd tehnicd din partea prolectantului 1,500.00 285.00 1,785.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1,000.00 190.00 1,190.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse
in programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de 500.00 95.00 595.00
cétre Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 3,000.00 570.00 3,570.00
Total capito! 3 30,972.27 5,884.73 36,857.00




CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 jConstructii si instalatii 0.00 0.00 0.00
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
43 Ut|laje:‘,vech|pan.1ente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesitd montai
44 Ut|iajg,vech1pan7er?te tghnologuce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj si ech]p_glrnente de transport
4.5 |Dotéri 0.00 0.00 0.00
4.6 jActive necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 i 3 , 0.00] 0.00} 0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltmell
5.1 {Organizare de santier : 000 0.00] 0.00
5.1.1. L.ucrarl de constructii si instalatii aferente organizarii 0.00 0.00 0.00
de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 jComisioane, cote; taxe, costul creditului ‘ 606.10% - . 0.00 606.10]
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
5.2.2. Cota a“ferenta ISC pentru controlul calitatii fucrdrilor 275.50 0.00 275.50
de constructii
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 55.10 0.00 55.10
lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 275.50 0.00 275.50
5.2.5. Taxg pentru.acordurl, avize conforme §i autorizatia 0.00 0.00 0.00
de construire/desfiintare
5.3.  [Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00; 0.00:
5.4 jCheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00 *
Total capitol 5 606.10 0.00 606.10
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 §Pregdtirea personalului de exploatare 0.00, 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 52,578.37 9,874.73 62,453.10
dincare;:C+ M (1.2 + 13 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 21,000.00 3,990.00 24,990.00
Intocmit,
Beneficiar/Investitor, ing. Pop Mihai
Co
™M WA ?I *H Qu Functia: ing. Proiectant

P 7?&‘*1&&.

“"% a" ?(fffuf-\:k V\Zn\a (aax«

N U\q_?

4 o ]
?&c%bwrf; DE
%mm




Hroroub. o HOL b 25 [33.03. 20220

AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A
AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA
PIANU, JUDETUL ALBA

BENEFICIAR
COMUNA PIANU

FAZA SF



AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA
Lucrareanr. 21/2022 - Faza : SF

STUDIU DE FEZABILITATE

elaborat conform H.G. 907/2016

Obiectiv:

“ AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A
AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA
PIANU, JUDETUL ALBA”

Beneficiar:

COMUNA PIANU

2022



AMPLASARE STATIH DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA
Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

FOAIE DE CAPAT

1. Denumire proiect: “AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A
AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA
PIANU, JUDETUL ALBA”
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AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA
Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

CUPRINS
A. PIESE SCRISE

1. Informatii senerale privind obiectivul de investitii

1.1. Denumirea obiectului de investitii

1.2. Ordonator principal de credite/investitor
1.3. Ordonator de credite (secundar/tertiar)
1.4. Beneficiarul investitiei

1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate

2. Situatia existenti si necesitatea realizarii obiectivului/ proiectului de investitii

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in prealabil) privind
situatia actuali, necesitatea si oportunitatea promovarii obiectivului de investiii si
scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analiza

2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
institutionale si financiare

2.3. Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor

2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind
evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investitii

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investifiei publice

3. Identificarea. propunerea si prezentarea a minimum doui scenarii/opfiuni tehnico-

economice pentru realizarea obiectivului de investitii

Pentru fiecare scenariu/optiune tehnico-economic(d) se vor prezenta:
3.1. Particularitati ale amplasamentului:

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului, dimensiuni
in plan, regim juridic - natura proprietatii sau titlul de proprietate, servituti, drept de preemptiune,
zona de utilitate publica, informatii/obligatii/constringeri extrase din documentatiile de
urbanism, dupa caz);

b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile;

¢) orientari propuse fati de punctele cardinale si fatd de punctele de interes naturale sau
construite;
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d) surse de poluare existente in zona;
e) date climatice si particularitati de relief;
f) existenta unor:

- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care pot fi
identificate;

- posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenta conditiondrilor specifice in cazul
existentei unor zone protejate sau de protectie;

- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de apérare, ordine publica si
sigurantd nationala;

g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul geotehnic elaborat
conform normativelor in vigoare, cuprinzand:

(i) date privind zonarea seismica;

(ii) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea conventionala si
nivelul maxim al apelor freatice;

(iii) date geologice generale;

(iv) date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu
rezultatele determindrilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu
recomanddrile pentru fundare si consolidari, harti de zonare geotehnica, arhive accesibile, dupa
caz;

(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in conformitate cu
reglementarile tehnice 1n vigoare;

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a
documentdrilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:
- caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii;

- varianta constructivi de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia;

- echiparea si dotarea specifica functiunii propuse.

3.3. Costurile estimative ale investitiei:
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- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare corelativ
cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici obiectivului de investitii;

- costurile estimative de operare pe durata normata de viatd/de amortizare a investitiei publice.

3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a constructiilor, dupa
caz:

- studiu topografic;
- studiu geotehnic si/sau studii de analizi si de stabilitate a terenului;
- studiu hidrologic, hidrogeologic;

- studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficientd ridicatd pentru
cresterea performantei energetice;

- studiu de trafic si studiu de circulatie;

- raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de
investitii ale caror amplasamente urmeazi a fi expropriate pentru cauza de utilitate publica;

- studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se referd la amenajari spatii verzi si
peisajere;

- studiu privind valoarea resursei culturale;
- studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.
3.5. Grafice orientative de realizare a investitiei

4. Analiza fiecirui/fiecarei scenariu/optiuni tehnico- economic(e) propus(e)

4.1, Prezentarea cadrului de analizi, inclusiv specificarea perioadei de referintd si prezentarca
scenariului de referinta

4.2. Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbiri climatice, ce pot afecta investitia

4.3. Situatia utilitatilor si analiza de consum:

- necesarul de utilitati si de relocare/protejare, dupd caz;
- solutii pentru asigurarea utilititilor necesare.

4.4. Sustenabilitatea realizirii obiectivului de investitii:

a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;

6
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b) estimari privind forta de muncé ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza
de operare;

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupa caz;

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care acesta se
integreaza, dupa caz.

4.5. Analiza cererii de bunuri si servicii, care justificd dimensionarea obiectivului de investitii

4.6. Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiara: fluxul
cumulat, valoarea actualizata netd, rata interni de rentabilitate; sustenabilitatea financiara

4.7. Analiza economici, inclusiv calcularea indicatorilor de performantd economica: valoarea
actualizatd neta, rata internd de rentabilitate si raportul cost-beneficiu sau, dupi caz, analiza cost-
eficacitate

4.8. Analiza de senzitivitate
4.9. Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

5. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(i) optim(a). recomandat(i)

5.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, financiar,
al sustenabilitatii si riscurilor

5.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e)
5.3. Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e) privind:

a) obtinerea si amenajarea terenului;

b) asigurarea utilitafilor necesare functionarii obiectivului;

¢) solutia tehnicd, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrdri pentru investitia de baza, corelatd cu
nivelul calitativ, tehnic si de performanta ce rezulta din indicatorii tehnico-economici propusi;

d) probe tehnologice si teste.
5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu
TVA si, respectiv, fard TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general;
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b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care
si indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupéd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele si reglementdrile tehnice in vigoare;

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si {inta fiecarui obiectiv de investitii;

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimatd in luni.

5.5. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specifice functiunii
preconizate din punctul de vedere al asigurdrii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

5.6. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal
constituite.

6. Urbanism. acorduri si avize conforme

6.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
6.2. Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres previzute de lege

6.3. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare
a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu
in documentatia tehnico-economica

6.4. Avize conforme privind asigurarea utilitatilor
6.5. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara

6.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul obiectivului de investitii
si care pot conditiona solutiile tehnice

7. Implementarea investitiei

7.1. Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea investitiei

7.2. Strategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a obiectivului de investitii
(in luni calendaristice), durata de executie, graficul de implementare a investitiei, esalonarea
investitiei pe ani, resurse necesare

7.3. Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode i resurse necesare
7.4. Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale si institufionale

8. Concluzii si recomandari
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B. PIESE DESENATE

1. Plan de amplasare in zona scara 1:20000

3. Plan de situatie scara 1:500
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A. PIESE SCRISE

SF

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii:

1.1. Denumirea obiectului de investitii:

1.2. Ordonator principal de credite/investitor:

1.3. Ordonator de credite (secundar/tertiar):

1.4. Beneficiarul investitiei:

1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate:
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2. Situatia existentd si necesitatea realizdrii obiectivului/vroiectului de investitii

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in prealabil) privind
situafia actuald, necesitatea §i oportunitatea promovarii obiectivului de investitii §i scenariile
/optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analizd

Nu s-a elaborat in prealabil un studiu de prefezabilitate.

" 2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri

institutionale si financiare

“ AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA” poate constitui obiectivul unui proiect de investitie
ce poate fi finantata prin AFM.

Transportul rutier, o componentd esentiald a dezvoltarii economice si a bundstarii umane,
joaca un rol din ce 1n ce mai important in utilizarea mondiala a energiei si administrarea emisiilor
de gaze cu efect de serd. in 2020, la nivel global, sectorul transporturilor a fost responsabil
pentru aproximativ 23% din totalul emisiilor de dioxid de carbon, un gaz puternic de sera.
Emisiile de gaze cu efect de serd (GES) in sectorul transporturilor s-au dublat de la 1970, 80%

din aceasta crestere provenind de la vehiculele rutiere.

In Uniunea Europeana, transportul rutier contribuie cu o cincime din totalul emisiilor de
dioxid de carbon din UE. Emisiile in 2012, chiar daca au scazut cu 3,3%, au fost inca cu 20,5%
mai mari decat in 1990. Aproximativ 15% din emisiile de dioxid de carbon din UE sunt produse

de vehicule usoare, autoturisme si autoutilitare

Transportul in Europa este dependent de petrol in proportie de 94%, din care 84% este
importat, ceea ce duce din punct de vedere nivel financiar la costul de 1 miliard EUR pe zi si
dependenta semnificativd de importul de petrol cu o consecintd directa asupra securitatii

aproviziondrii cu energie a UE.
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ENERGO ENCI

Emisiile din transportul rutier influenteaza calitatea aerului in localitati. Numeroase
analize epidemiologice si studiile toxicologice au asociat calitatea aerului si poluarea aerului,

inclusiv cu microparticule, cu efecte adverse asupra sanatatii manifestate in ultimele decenii.

Avand in vedere impactul negativ al combustibililor fosili asupra mediului, sanattii
publice si energiei factorii de decizie din domeniul securitatii sprijina inlocuirea combustibililor

fosili cu alternative noi si sustenabile.

Comisia European3 considera ca combustibilii alternativi reprezintd o optiune importanta
pentru durabilitatea mobilitatii in Europa. Pachetul Clean Power for Transport, adoptat n 2013,
isi propune si stimuleze dezvoltarea unei piete unice pentru combustibilii alternativi pentru
transport in Europa. Acesta contine o strategie (COM (2013) 17] pentru inlocuirea pe termen

lung a petrolului ca sursa de energie in toate modurile de transport.

Directiva privind implementarea infrastructurii de combustibili alternative, (2014/94/UE)
impune statelor membre sa elaboreze cadre de politici nationale pentru dezvoltarea pietei

combustibililor alternativi si a infrastructurii acestora, printre alte elemente.

Pana in prezent, lansarea infrastructurii de reincarcare si de alimentare cu combustibil
alternativ a fost neuniforma, multe proiecte fiind finantate sau partial finantate de sectorul public
prin scheme de granturi UE, cum ar fi CEF si H2020, si cateva implementari / operatiuni private

ca un caracter pur comercial.

Scopul proiectului este ca, in varianta finald a scenariului preferat, cota transportului
electric si fie majoritara in COMUNA PIANU si acest lucru se referd in primul rand la

transportul in comun, dar considerd o componenta important si transportul privat.

Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investitii ,, AMPLASARE STATII DE
REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU,
JUDETUL ALBA” a fost elaborat in conformitate cu prevederile HG 907/2016 privind
aprobarea continutului — cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice,
precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective si lucriri

de interventii. Astfel se propune infiintarea unei retele de statii de incarcare auto.

Obiectivele Studiului de Fezabilitate sunt corelate cu obiectivele documentelor strategice

existente la nivelul comunei si nivelul national, si anume:
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% Programul ,STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE iN
LOCALITATI" are ca obiect dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu

energie electrica.

» Program in care fi depuse spre finantare o cerere de finantare cu o valoare totala
de peste 1 milion lei. In cadrul acestor cereri de finantare sunt prevazute instalarea

a 2 statii de incércare electrica pentru autoturisme;

2.3. Analiza situatiei existente §i identificarea deficientelor

Dezvoltarea transportului utilizdind combustibili alternativi constituie un obiectiv
important asumat de Primaria COMUNEI PIANU, iar pasii realizati in aceasta directie sunt

semnificativi:

> Autobuzele dotate cu motoare EURO IV si mai noi sunt considerate, in general,
acceptabile din punct de vedere ecologic, emisiile per cilator transportat tiind relativ

scazute;

» De asemenea prin proiectul dezvoltat in parteneriat cu AFM urmeaza sa intre in uz 2 statii

de incarcare rapide;

A4

Politicile publice sustinute de investitiile in sistemul de transport urban au ca rezultat un
impact pozitiv asupra comunei si plaseaza beneficiarul pe harta localitatiilor care detin

statii de reincarcare auto.

Daca in ceea ce priveste transportul public s-au realizat pasi importanti, in privinta
transportului privat, nu s-au luat foarte multe masuri pentru incurajarea trecerii la utilizarea

autovehiculelor electrice.

La nivel national, guvernul Romaniei a inceput in 2016 sa actioneze in aceastd directie,
prin lansarea prin intermediul AFM (Agentia Fondului de Mediu) a celor douad programe

destinate impulsionarii dezvoltarii acestui tip de transport:
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> Rabla Plus - Programul de stimulare a innoirii Parcului auto national si a Programului
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea

vehiculelor de transport rutier nepoluante si eficiente din punct de vedere energetic

> Infrastructura de alimentare verde - Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport
rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincircare pentru vehicule

electrice si electrice hibrid plug-in.
» STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN LOCALITATI

Obiectivele urmirite sunt de a creste numarul utilizatorilor de automobile electrice si

hybrid in urmétorii ani si de a dezvolta infrastructura necesar alimentdrii acestor automobile.

Conform PMUD, rata de utilizare a masinilor personale este de aproximativ 45 %, motiv
pentru care o mare parte din emisiile de CO2 sunt datorate utilizarii autovehiculelor personale in

interes personal si/sau profesional.

Numirul de masini inmatriculate la nivelul localitatii este in crestere, iar situatia este cu
atat mai alarmantd in randul detinatorilor de masini personale - persoane fizice avand in vedere
ci se Inregistreazi o crestere semnificativd a numarului de masini inmatriculate, inclusiv la

distanta de doar cateva luni.

Tabelul de mai jos evidentiazd tendintele in materie de masini inmatriculate la nivelul

anul 2019 respectiv 2021:
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Evolutie lunara inmatriculari autovehicule
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Tabel — Inmatriculari autovehicule

Avand 1n vedere si trendul crescétor al masinilor inmatriculate la nivel local se impune
implementarea unor proiecte care sd descurajeze utilizarea masinilor personale poluante si
folosirea mijloacelor alternative de transport in detrimentul autovehiculelor cu impact negativ

ridicat asupra mediului inconjurator.

De aceea pentru cresterea numdrului de utilizatori ai mijloacelor de transport electric, ar fi
necesard adoptarea unor masuri de Incurajare a acestora care sd vina in completarea subventiilor

acordate de guvern prin intermediul AFM.
Masurile ar putea fi:
» reducerea sau eliminarea impozitelor pentru automobile electrice;

» instalarea de statii de reincarcare in parcarile publice, apartindnd primariei, aici
avand 1n vedere atdt parcdrile stradale cat si parking-urile supraterane sau

subterane, aflate in zonele centrale sau in cartiere;
» accesul automobilelor electrice pe benzile de autobuze;

» parcarea gratuita in parcarile publice pentru automobilele electrice;
15
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> incurajarea firmelor de taxi si/sau car sharing, care utilizeaza automobile electrice

sau hibride.

> organizarea de campanii de constientizare cu privire la beneficiile utilizarii

autovehiculelor prietenoase cu mediul inconjurator

Astfel se propune montarea a 2 statii de reincarcare a autovchiculelor electrice in

COMUNA PIANU.

2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind

evolufia cererii, in scopul justificdrii necesitaii obiectivului de investifii

Necesitatea investifiei

Avand in vedere:

o Directiva UE 27/2012 cu privire la eficienta energetica,

e Strategia energetica a Romaniei pentru perioada 2021-2027,

e H.G.nr.122/2015 pentru aprobarea Planului National de actiune in domeniul eficientei
energetice,

e Hotarea nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei nationale privind accelerarea dezvoltarii
serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile si actualizarile ulterioare, Art.6.
Pct.(1) “Autoritdtile administratiei publice locale - comunale, ordsenesti, municipale,
Jjudetene sau ale municipiului Bucuresti, dupd caz, - adoptd, conform reglementdrilor in
vigoare din domeniul serviciilor comunitare de utilitafi publice, strategii locale proprii
privind accelerarea dezvoltdrii serviciilor comunitare de utilitdti publice, (...)”,

se justifica necesitatea, oportunitatea si obligativitatea implementarii obiectivului de investitii.

Oportunitatea investitiei
Proiectul “AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”, poate constitui obiectivul unui

proiect de investitie ce poate fi realizat prin finanfare de la AFM.

Tnmatriculirile de autoturisme au inregistrat un salt de 0,7%, in primele zece luni ale

anului 2021, comparativ cu aceeasi perioada din 2020, jar masinile electrificate au consemnat o
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crestere a vanzarilor de 94%, pe o cotd de piata de 12,8%, arata datele centralizate de Asociatia

Producitorilor si Importatorilor de Automobile (APIA).

La categoria autoturisme, in luna octombrie a acestui an, s-a inregistrat un volum de
9.496 unitati, cu 23,5% mai mic decat in luna similara din 2020, insd pe ansamblul celor zece

luni din 2021, exista o crestere generala de 0,7%.
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Tabel- Analiza comparativda a autovehiculelor cu propulsive alternative in Uniunea Europeand
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Tabel-Date statistice vdanzari — Uniunea Europeand
Statistica APIA
Analiza detaliata a inmatricularilor de autovehicule in luna octombrie si dupa 10 luni din 2021
» Inmatricularile de autoturisme sunt in crestere de 10 luni 2021 (+0,7%) fata de 2020
> Autoturismele ,.electrificate” au o crestere de 94,0%, realizand o cota de piata de 12,8%

> Vehiculele comerciale usoare + minibuse in crestere cu 21.9% iar cele grele + bus cu

31,3%
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Evolutie lunara inmatriculari autovehicule
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In primele 10 luni ale anului 2021, observam o evolutie mixta a inmatricularilor de
autovehicule, majoritatea lunilor fiind in crestere semnificativa fata de 2020, dar prin raportare la

o baza foarte mica in 2020, pe perioada starii de urgenta.

Luna octombrie 2021 vine cu o scadere de 19,3% fata de luna similara a anului 2020.
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Tabel - Numarul punctelor de incarcare in UE
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Tabel - Distribuirea punctelor in functie de tarile UE

Pe de alta parte, autoturismele ,electrificate”, respectiv cele electrice (100% si hibride
plug-in), precum si cele full hybrid (care dispun de propulsie electrica fara incarcare din sursa
externa), ajung sa detina, dupa primele 10 luni din 2021, o cota de piata de 12,8%, care este de

1,9 ori mai mare decat cea pe care o aveau in perioada similara a anului trecut (6,6%).

Ca si in anul 2020, cand, desi s-a inregistrat o scadere a achizitiilor de autoturisme in
general, cele ,,verzi” au performat, in anul 2021, achizitiile din acesta categorie aproape s-au
dublat (94,0%) comparativ cu perioada similara a anului trecut. In acest context, este de remarcat

cresterea importanta a autoturismelor plug-in hybrid (+233,6%).
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Tabel - Proportia vanzarilor in functie de conbustibili utilizati la nivelul Romdniei

e T R Pl St mE SN =L C Ren e e S e e RS S S T I e T LT RN
Top Marci - Electrice Top Marci - Plug-in hybrid i Top Marci - Full Hybrid
il MARCA 2021 2020 Var % MARCA 2021 2020 Var %, MARCA 2021 2020 Var %
| VOLKSWAGEN 749 274 1734%] MERCEDESBENZ 441 88 4011% TOYOTA 5814 3387 717% |
| DACIA 342 0 - Bw 287 9B 19290%; HYUNDAI 797 140 469.3% |
| HYUNDAIL 307 181 B07% MYUNDAI 246 43 4721%| RENAULT 286 0 .
RENAULT 232 475 512%, VOLVO 222 94 1352%) HONDA 238 127 874%
| SKODA 123 331 -628% FORD 203 80 1538%| FORD 168 @3 817% |
||-‘ PEUGEQT 118 87 7681% RENAULT 203 o -HLEXUS 1685 157  5.1%
| oBMwW 115 89 202% VOLKSWAGEN 429§ >800% SUZUKI 4 0 :
| MERCEDESRENZ 99 36 1750% SKODA 78 34 1204%, KA 34 30 130%
| IESLA 87 51 706%| MITSUBISHI 63 75 -160%] SUBARU 18 16 125% |
| mAZDA 84 6 »900%] AUDI 60 4 800%; |
| Aok 398 260 | Attele 253 130 |
| ToTAL 2834 1780 480%| TOTAL 2185 655 7336%| TOTAL 7566 3980 015% |

Tabel - Estimdri vehicule electrice in functie de marcd la nivelul Romdniei

In ce priveste timpul proprietarului, cele mai achizitii de autoturisme in primele 10 luni din
2021 au fost realizate de catre persoanele juridice, care acopera 55,0% din totalul achizitiilor de

autoturisme, celor fizice revenindu-le restul de 45,0%.

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Obiectivele preconizate la nivel national este de a creea o retea de statii de reincarcare

pentru a complete harta punctelor de reincarcare la nivel national.
21



AMPLASARE STATH DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE

| -« iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA

Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

COMUNA PIANU si-a propus ca in urmatorii ani sd atingd urmatoarele obiective:

» imbunititirea calitatii mediului, prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd prin

stimularea utilizarii vehiculelor electrice;
» dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrica;

» dezvoltarea transportului ecologic.

e v,

automobile electrice in COMUNA PIANU, rezultd ci la nivelul comunei, obiectivul este de
minim 2 puncte de alimentare publice. Dintre acestea 1/3 ar putea si fie operate de serviciile

publice ale primdriei si sd fie amplasate in parcarile deservite de serviciul parcari.

Obiectivul prezentei investitii este de a crea 2 puncte de reincarcare, prin montarea a 2

statii de reincarcare dupa cum urmeaza:
» Statia de reincarcare nr. 1| - DRUMUL GOLFULUI 1;

> Statia de reincarcare nr. 2 — DRUMUL GOLFULUI 2;

1. Obiectivul Programului il reprezintd dezvoltarea infrastructurii de alimentare a

vehiculelor cu energie electrica.

2. Scopul Programului il reprezintd imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea

emisiilor de gaze cu efect de serd prin stimularea utilizarii vehiculelor electrice.
3. Programul vizeaza dezvoltarea transportului ecologic.
4. Indicatorii de performanta ai Programului sunt:

> numirul de statii de reincarcare accesibile publicului, instalate prin Program,

raportat la numarul de vehicule electrice inmatriculate pe teritoriul Romaniei;

»> cantitatea de CO2 diminuata prin instalarea statiilor (1)

_vn €xB
X“Ziﬁl A '

Unde:
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x — indicatorul de performanta al Programului (kg CO2). Reprezinta cantitatea de CO2
evitatd, prin parcurgerea unei distante de un vehicul electric, in locul unui autovehicul cu

combustie interna;

n— numarul de statii de incércare achizitionate prin Program;

ei — energia electrica transferata de o statie de incarcare (kwh);

A — consum mediu de energie la 100 km parcursi (12,7 kwh/100 km);

B — emisia de CO2 generata de un autovehicul cu combustie interna (0,130 kg/km).

Pentru investitia noastra:

Cantitatea de CO2 diminuata prin instalarea de statiilor (I)
Indice | Denumire Sanhtat UM
n B o Nr statii reincarcare 2|buc
e Energie electrica trasnfertata de statie 72|kWh
A Consum mediu de energie la 100km parcursi 12,7 E\r/thMOO
Emisia de CO, generata de un autoyehlcolcu 0,13|kg/km
B S combustie interna
X Indicator de performanta (CO2 evitat)) 147,40/kg CO2
a) numarul de statii de reincédrcare accesibile publicului, instalate prin Program, raportat la

numarul de vehicule electrice inmatriculate pe teritoriul Romaniei;

3. Identificarea, propunerea si prezentareq a minimum doud scenarii/optiuni _tehnico-

economice pentru realizarea obiectivului de investilii
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Se propun 2 scenarii tehnico-economice din care se alege cea mai bund varianta:

SCENARIU 1
3.1. Particularitati ale amplasamentului (s1)

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata  terenului,
dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietdtii sau titlul de proprietate, servituti, drept de
preemptiune, zond de utilitate publicd, informatii/obligatii/constrdngeri extrase din

documentatiile de urbanism, dupd caz); (s1)
> Statia de reincarcare nr. 1
Localizare — DRUMUL GOLFULUI 1- CF: 77596

Regim juridic — Imobilul situat in perimetrul administrativ-teritorial al COMUNEI

PIANU, este 1n proprietatea primariei si se afla in administrarea Consiliului Local.
» Statia de reincircare nr. 2
Localizare - DRUMUL GOLFULUI 2- CF: 77596

Regim juridic — Imobilul situat in perimetrul administrativ-teritorial al COMUNEI

PIANU, este in proprietatea primariei si se afla in administrarea Consiliului Local.

b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile; (s1)

> Accesul in parcarea aferentd SR 1 — DRUMUL GOLFULUI 1- Accesul se face din

drumul principal;

» Accesul In parcarea aferentd SR 2 — DRUMUL GOLFULUI 2- Accesul se face din

drumul principal;
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¢) orientdri propuse fatd de punctele cardinale si fafd de punctele de interes naturale sau

construite; (sl)
» Parcarea aferentda SR 1 - DRUMUL GOLFULUI 1

e Obiectivul are coordonatele 45.922746 latitudine nordica si 23.484825

longitudine estica.

e Statia va fi amplasatd in zona drumul golfului si se vor amenaja 2 locuri de
parcare, cu destinatie pentru masinile electrice care vor fi conectate la statia de

reincarcare.
» Parcarea aferentd SR 2 - DRUMUL GOLFULUI 2

e Obiectivul are coordonatele 45.922706 latitudine nordicd st 23.484596

longitudine estica.

e Statia va fi amplasata in zona drumul golfului si se vor amenaja 2 locuri de
parcare, cu destinatie pentru masinile electrice care vor fi conectate la statia de

reincarcare.

d) surse de poluare existente in zond, (sl)

COMUNA PIANU din judetul ALBA se confruntd cu poluare cu particule de praf.
Acumularea emisiilor de pulberi din diferite surse are cauze multiple din care unele sunt prezente
pe tot parcursul anului, cum ar fi activitdtile industriale, traficul sau lucrari de constructii, iar
altele sunt caracteristice perioadei de toamnd — iarnd, respectiv arderea combustibililor solizi

pentru incalzirea locuintelor sau activitatile agricole specifice perioadei de toamna.

De asemenea, o contributie majora la cresterea concentratiei de pulberi in suspensie o au
si conditiile meteorologice cum sunt ceata sau calmul atmosferic, care ingreuneaza dispersia

poluantilor in atmosfera.

e) date climatice si particularitdti de relief; (s1)
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CLIMA

Clima este continental moderati. Regimul termic se caracterizeazd prin temperaturd
medie anuali de 6 °C, fiind situat in zona izotermei de iarnd de - 4°C si cea de vara de 22°C.

Numirul mediu de zile senine este de 80. iar numarul mediu de zile acoperite estde 160.

Precipitatiile medii anuale sunt in timpul iernii 170 mm precipitatii, primavara 180 mm;
vara 270 mm; toamna 180 mm. Fiindca iarna e cel mai sarac anotimp in precipitatii, debitele
izvoarelor si rurilor scad foarte mult. Cea mai bogatd lund in precipitatii este iunie cand se
produc si cele mai mari inundatii.

Primele fenomene de inghet apar, de obicei, pe la mijlocul lunii septembrie si dureaza
pana prin a doua parte a lunii aprilie, uneori si mai tarziu, prin luna mai. Zapada incepe sa cada
din noiembrie pana prin martie - aprilie. Adancimea de inghet conform STAS 6054/77 este de

0.90-1.00 cm.

) existenta unor: (s1)

- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in mdsura in care pot fi

identificate; (s1)

In urma depunerii cererilor de aviz, catre detinatorii retelelor din zona se va constata daca

este cazul a se reloca sau proteja retelele identificate.

- posibile interferenfe cu monumente istorice/de arhitecturd sau Situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenfa conditiondrilor specifice in cazul

existentei unor zone protejate sau de protectie; (s1)

Pentru zone protejate se vor aplica hotdrarile Regulamentului Planului Urbanistic General

al COMUNEI PIANU.

- terenuri care aparfin unor institufii care fac parte din sistemul de apdrare, ordine publicd i

sigurantd nationald; (s1)
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Nu este cazul.

g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul geotehnic elaborat

conform normativelor in vigoare, cuprinzdnd. (sl)

Nu este cazul.

(i) date privind zonarea seismicd, (sl)

Conform Codului de proiectare seismica P100-2013, acceleratia terenului pentru
proiectare la cutremure de pamant cu un interval minim de recurentd IMR = 100 ani este ag =

0,10 g, iar perioada de colt este Tc = 0,70 s.

lar conform STAS 11100-1/1993, din punct de vedere al macroseismicitatii, zona se

situeaza la gradul ,,6”.

(ii) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea conventionald §i

nivelul maxim al apelor freatice; (s1)

Nu este cazul.

(iii) date geologice generale; (s1)

Nu este cazul.

(iv) date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu
rezultatele determindrilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu
recomanddrile pentru fundare si consoliddri, harti de zonare geotehnicd, arhive accesibile, dupa

caz, (sl)
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Nu este cazul.

(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecdri de teren, inundatii) in conformitate cu

reglementdrile tehnice in vigoare, (sl)

Conform Codului de proiectare seismicd P100-2013, acceleratia terenului pentru
proiectare la cutremure de paméant cu un interval minim de recurentd IMR = 100 ani este ag =

0,10 g, iar perioada de colt este Tc = 0,70 s.

Iar conform STAS 11100-1/1993, din punct de vedere al macroseismicitdtii, zona se

situeaza la gradul ,,6”.

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a

documentdrilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic. (s1)

Nu este cazul.

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:

O statie de reincircare a vehiculelor electrice, denumita si statie de reincarcare EV, este
un element al unei infrastructuri care furnizeaza energie electrica pentru reincarcarea vehiculelor

full electrice si hibride plug-in.

Deoarece piata vehiculelor electrice se extinde, existd o nevoie tot mai mare de statii de
reincircare accesibile publicului larg, unele dintre ele sustindnd incédrcarea mai rapida la tensiuni

si curenti mai mari decét cele disponibile in mediul rezidential.

Aceste statii de reincédrcare oferd unul sau mai mulfi conectori cu sarcind mare sau
speciali, care sunt intr-o gama variata, dar conformi cu standardele conectorilor de incdrcare

electrica, valabili in anumite zone de pe glob.

Impirtirea statiilor pe tipuri are la bazi de fapt 4 contexte, care tin de obiceiurile si
disponibilitatea proprietarului de automobile electrice:
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1.Statiile de reincarcare rezidentiale: un proprietar EV se conecteaza cand se intoarce

acasa, iar autovehiculul se reincarca peste noapte. O statie de reincarcare la domiciliu nu are, de
obicei, autentificare cu utilizatorul, nici o contorizare si poate necesita, in functie de reteaua
casnica, cablarea unui circuit dedicat. Unele incarcatoare portabile pot fi de asemenea montate pe

perete ca statii de reincarcare.

2.Incdrcarea in timp ce masina este parcatd (inclusiv posturile publice de incdrcare) - o

afacere comerciala contra cost sau gratuit, oferitd in parteneriat cu proprietarii parcérii. Aceastd
incércare poate fi lentd sau de mare viteza si 1i incurajeaza pe proprietarii EV sa-si reincarce
autoturismele in timp ce profita de facilitatile din apropiere. Poate include statii de parcare
publice, parcari la mall-uri, centre mici si gari sau aeroporturi, sau pot fi folosite pentru angajatii

proprii ai unei afaceri.

3.Incarcarea rapida la statiile publice de incdrcare> 40 kW, livrand energie necesara

pentru parcurgerea a 100 de km in interval de 10-30 de minute. Aceste incédrcatoare pot fi
utilizate si pe termen mai lung, pentru a permite deplasari pe distante mai lungi. Acestea pot fi,
de asemenea, utilizate in mod regulat de céitre navetisti in zonele metropolitane si pentru
incércare in timp ce sunt parcati pentru perioade mai scurte sau mai lungi. Exemple comune sunt

CHAdeMO, sistemul de incarcare combinat SAE si incarcatoarele rapide Tesla.

4.Bateriile se schimbé sau se incarca in mai putin de 15 minute. O tinta specificata pentru

creditele CARB pentru un vehicul cu emisii zero este incarcarea pentru un necesar de 300 de km
in mai putin de 15 minute. In present acest lucru se poate face prin inlocuirea facila si in termen
scurt a ansamblului de baterii in locatii special amenajate si care vor asigura facilitati
asemanatoare cu ale statiilor de carburanti. Problema la aceastd varianta este ca exista multi
producatori de baterii cu multe variante constructive si de aceea este necesara aparitia unei

standardiziri In aceasta directie.

Raportidndu-ne la tipul de alimentare, statiile de Incarcare se impart in:
» incéarcare utilizdnd curentul alternativ AC la 230V sau 380V si
» incarcare utilizand curentul continuu DC la 500V.

In terminologia SAE (Society of Automotive Engineer), incircarea AC de 240 volti este

cunoscutd sub denumirea de incarcare Nivel 2, iar incdrcarea cu curent inalt de 500 volti DC este
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cunoscutd sub denumirea de DC Fast Charge. Proprietarii pot instala acasi o statie de incércare
de nivel 2, in timp ce intreprinderile si administratia locala oferd posturi publice de incarcare de
nivel 2 si DC Fast Charge, care furnizeaza energie electrica contra cost sau gratuit. Pentru a
uniformiza cerintele pe aceastd piatdi IEC (International Electrotechnical Commission) a
creat un standard care reglementeaza caracteristicile statiilor si le clasifica utilizind modul de

incédrcare:
Modul 1 - incércarea lenta de la o priza electrica obisnuita (cu una sau trei faze);

Modul 2 - incércarea lentd de la o priza obisnuitd, dar cu un anumit aranjament de

protectie specific pentru EV (de exemplu, sistemele Park & Charge sau PARVE);

Modul 3 - incarcare lentd sau rapidd utilizdnd o prizd cu mai multi pini cu functii de

control si protectie (de exemplu, SAE J1772 si IEC 62196);

Modul 4 - incarcare rapida utilizdnd o tehnologie speciala de incarcare, cum ar fi

CHAdeMO.
Conform aceleiasi clasificari existd trei cazuri de conectare:

Cazul A este orice incarcitor conectat la retcaua de alimentare (de obicei, cablul de

alimentare este atasat incarcatorului) asociat de obicei cu modurile 1 sau 2.

Cazul B este un incércator de la bordul vehiculului, cu un cablu de alimentare care poate

fi detasat atat de alimentare, cat si de vehicul - de obicei modul 3.

Cazul C este o statie de reincarcare dedicatd cu alimentare DC la vehicul. Cablul de

alimentare poate fi atasat permanent la statia de reincarcare, cum ar fi in modul 4.
Si patru tipuri de prize:

Tipul 1 - cuplaj monofazat pentru vehicule - reflectand specificatiile SAE J1772 / 2009
ale masinii. Conectorul SAE J1772-2009, cunoscut sub numele de conector Yazaki (dupa
producitorul sdu), se gaseste in mod frecvent pe echipamentele de incarcare EV din America de
Nord. In 2001, SAE International a propus un standard pentru un cuplaj conductiv care a fost
aprobat de California Air Resources Board pentru statiile de incircare a EV. Conectorul SAE

J1772-2001 avea o formi dreptunghiulari care se baza pe un design realizat de Avcon. In 2009, a
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fost publicatd o revizuire a standardului SA1717, care include un design nou de Yazaki cu o
carcasa rotunda. Specificatiile cuplorului SAE J1772-2009 au fost incluse in standardul IEC
62196-2 ca o implementare a conectorului de tip 1 pentru incdrcarea cu AC monofazat.
Conectorul are cinci stifturi pentru cele doua fire de curent alternativ, pamant si 2 pini de semnal
compatibili cu IEC 61851-2001 / SAE J1772-2001 pentru detectarea proximitatii si pentru

functia pilot de comanda.

in timp ce standardul original SAE J1772-2009 descrie ratinguri de la 120 V 12 A sau 16
A la 240 V 32 A sau 80 A, specificatiile [EC 62196 de tip 1 acopera numai 230-250 V la 32 A
sau 80 A. (versiunea 80 A Din IEC 62196 de tip 1 este considerat, totusi, numai pentru SUA.)

Tipul 2 - cuplaj de vehicule monofazat si trifazat - reflectand specificatiile prizei VDE-
AR- E 2623-2-2. Producatorul de conectori Mennekes a dezvoltat o serie de conectori pe baza de
60309 care au fost au fost dotati suplimentar cu mai multi pini de semnal - acesti conectori

"CEEplus" au fost utilizati pentru incarcarea vehiculelor electrice de la sfarsitul anilor 1990.

Cu rezolutia functiei pilot de control IEC 61851-1: 2001 (in conformitate cu propunerea
SAE J1772: 2001), conectorii CEEplus inlocuiesc ca standard pentru incédrcarea vehiculelor
electrice cuplele Marechal (MAEVA / 4 pin / 32 A). Pentru a asigura o manipulare usoara de
catre consumatori, prizele au fost facute mai mici (diametrul de 55 mm) si aplatizate pe o parte

(protectia fizicad impotriva inversarii polaritatii).
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Spre deosebire de conectorul Yazaki, cu toate acestea, nu existd niciun zivor, ceea ce
inseamni ci 1n acest caz consumatorii nu au nici un feedback exact ca dispozitivul este introdus

corect in locas. Lipsa unui zivor, de asemenea, creeaza probleme privind mecanismul de blocare.

Spre deosebire de prizele IEC 60309, solutia pentru automobile Mennekes / VDE
(germana, VDE-Normstecker fiir Ladestationen sau VDE standard pentru statiile de incarcare)
are o singurd dimensiune i aspect pentru curenti de la 16 A in trei faze monofazate pana la 63 A
(3.7-43.5 kW), dar nu acopera intreaga gama de niveluri de Mod 3 (vezi mai jos) din specificatia
IEC 62196. Deoarece conectorul VDE auto a fost descris mai intdi in propunerea DKE / VDE
pentru standardul IEC 62196-2 (IEC 23H / 223 / CD), el a fost numit si conectorul auto IEC-
62196-2 / 2.0 nainte de a-si obtine propria standardizare VDE va retrage oficial standardul

national de indata ce va fi solutionat standardul international IEC.

Asociatia constructorilor europeni de automobile (ACEA) a decis sa utilizeze conectorul
de tip 2 pentru implementare in Uniunea Europeand. Pentru prima fazi, ACEA recomanda
statiilor publice de incarcare sd ofere prize de tip 2 (Mod 3) sau CEEform (Mod 2), in timp ce
incarcarea la domiciliu poate utiliza in plus o priza standard de acasa (Mod 2). In cea de-a doua
faza (care se asteaptd sa fie 2017 si ulterior), se utilizeaza numai un conector uniform, in timp ce

alegerea finala pentru tipul 2 sau tipul 3 este lasatd deschisa.

[n martie 2011, ACEA a publicat un document de pozitie care recomanda Modulul 3 de
tip 2 ca solutie uniformd UE péna in 2017, incarcarea ultrarapidd DC poate utiliza doar un

conector de tip 2 sau Combo?2.

Comisia Europeana a urmat lobby-ul care propune tipul 2 ca solutie comuna in ianuarie
2013 pentru a pune capat incertitudinii cu privire la conectorul statiei de incércare din Europa.
Au existat preocupari ¢a unele tari au nevoie de un obturator mecanic pentru prizele electrice pe
care propunerea initiald VDE nu le-a inclus insa Mennekes a propus o solutie optionald de
inchidere in octombrie 2012 care a fost preluatd in compromisul germano-italian din mai 2013
iar organismele de standardizare au propus includerea ulterioard in standardul CENELEC de tip

2.
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Plug Pinout S Plug Pinout

Tipul 3 - un cuplaj de vehicule monofazat si trifazat echipat cu obloane de siguranta -

care reflectd propunerea EV Plug Alliance .

El EV Plug Alliance a fost format pe 28 martie 2010 de catre companiile electrice din
Franta (Schneider Electric, Legrand) si Italia (Scame). In cadrul IEC 62196, acestea propun un
conector pentru automobile derivat din conectorii Scame mai vechi (seria Libera) care erau deja
utilizati pentru vehiculele electrice usoare. Gimélec s-a alaturat Aliantei la 10 mai, iar mai multe
companii s-au alaturat in data de 31 mai: Gewiss, Marechal Electric, Radiall, Vimar, Weidmiiller
France & Yazaki Europe. Noul conector este capabil sa furnizeze o incércare trifazatd de pana la
32 A. Schneider Electric subliniaza faptul ca "EV Plug" foloseste mici obloane de protectic
deasupra pinilor laterali ai soclurilor, aceasta necesitate fiind impusa in 12 tari europene, iar
pentru ceilal{i conectori de fincarcare EV nu este necesard aceastd protectie. Limitarea
conectorului la 32 A permite conectarea la prize mai ieftine si costurile de instalare reduse. EV
Plug Alliance subliniaza faptul ca viitoarea specificatie IEC 62196 va avea o anexa care clasifica
prizele de incédrcare a vehiculelor electrice in trei tipuri (propunerea lui Yazaki este de tip 1,
propunerea lui Mennekes este de tip 2, propunerea lui Scame este de tip 3) si &, in loc s aiba un
singur tip de conector la ambele capete ale cablului de incarcare, utilizatorul va trebui sa aleaga
cel mai bun tip pentru fiecare parte. Stecherul pentru Scame / EV ar fi cea mai buna optiune

pentru cutia incércator / perete, lasand alegerea pentru partea autovehiculului deschisa.

La 22 septembrie 2010, companiile Citelum, DBT, FCI, Leoni, Nexans, Sagemcom, Tyco

Electronics s-au alaturat Aliantei.

in timp ce primul document de pozitie ACEA -(iunie 2010) a exclus conectorul de tip 1

(bazat pe cerinta de tarifare trifazata, care este abundentd in Europa si in China, dar nu in Japonia
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si SUA) a lasat deschisa intrebarea daca Conectorul tip 2 sau tip 3 trebuie utilizat pentru tipul de
stecher uniform in Europa. Motivul indica faptul ¢ Modul 3 cere ca soclul sa fie fard curent
atunci cand nu este conectat niciun vehicul, astfel incat sd nu existe pericol pe care sd nu-l poatd
proteja obturatorul. Protectia prin obturator a conectorilor de tip 3 are numai avantaje in modul 2,
permitand o statie de incdrcare mai simpla. Pe de alta parte, o statie de incércare publica expune
soclul de incircare si prizele intr-un mediu dur in care obturatorul ar putea avea cu usurintd o
functionare defectuoasd care nu poate fi observatd de conducatorul vehiculului electric. in
schimb, ACEA se asteapta ca si conectorii de tip 2 de tip 3 sa fie utilizati si pentru incarcarea
acasa in a doua faza dupa anul 2017, permitind in acelasi timp incarcarea modului 2 cu tipuri de
conectori deja existenti, care sunt deja disponibile in mediile de acasa. Impactul unor jurisdictii

care necesitd obloane este inca in dezbatere.

in luna octombrie 2012, Mennekes a prezentat o solutie optionald de obloane pentru mufa
Type 2. In materialele de presa se arata ca unele tari au ales conectorul Mennekes IEC de tip 2,
in pofida cerintelor privind obloanele de pe prizele de uz casnic (Suedia, Finlanda, Spania, Italia,
Marea Britanie). Numai Franta are o decizie pentru tipul de soclu IEC Type 3 al EV Plug
Alliance. Obturatorul Mennekes este in mod inerent protejat IP 54 (capac de praf) oferind o
optiune de instalare chiar si dupd IP xxD. Dupa ce Comisia Europeana sa stabilit pe baza tipului
2 (conector VDE / Mennekes) ca solutie unica pentru infrastructura tarifara in Europa in ianuarie
2013, EV Plug Alliance a solicitat includerea variantei de tip 2 cu jaluzele in viitoarea directiva
intr-o Audiere a comisiei TRAN din iunie 2013 (care face ca mufa VDE / Mennekes sa
implementeze o variantd a cerintelor tipului IEC 3). Organismul italian de standardizare CEl a
testat propunerea de obloane Mennekes (in cazul in care Italia este o tara care necesita obloane
mecanice), iar in mai 2013 partenerii italieni si germani au aprobat-o ca o solutie de compromis
pentru tipul 2 care urmeazi si fie inclusd in standardizarea CENELEC a conectorilor de

incarcare a vehiculelor electrice.

EV Plug Alliance a fost vizutd ultima oara in iunie 2013 in cadrul unei audieri la nivelul
UE. Site-ul web nu a mai fost mentinut si in octombrie 2014 a fost inlocuit cu o notificare de

inchidere.

Pe baza recomandirii UE, orice nou proiect in Franta pentru statiile de incarcare,
incepand cu 2015, a inceput sd necesite o priza tip 2 pentru a obtine finantare. In octombrie 2015,

a devenit cunoscut faptul ci Schneider (membru fondator al EV Plug Alliance) produce numai
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statii de incarcare cu conectori tip 2S (tip 2 cu obloane). in noiembrie 2015, Renault a inceput si-
si vanda vehiculele electrice in Franta cu un cablu de tip 2 de conectare in locul tipului 3 utilizat
anterior. Ca atare, productia de conectori de tip 3 a fost In cele din urméa abandonata. De
asemenea, documentul IEC 62196-2 documenteaza tipul de conector propus de EV Plug Alliance
ca fiind "Tipul 3". In urma celei de-a doua parti a IEC 62196, au fost aprobate noi lucrari privind

o Parte 3 a standardului care acopera incarcarea DC.

Tipul 4 - cuplaj rapid de incéarcare - pentru sisteme speciale cum ar fi CHAdeMO.
CHAdeMO este denumirea comerciala a unei metode de incarcare rapidd pentru vehiculele
electrice cu baterii care livreaza pana la 62,5 kW de curent continuu(500 V, 125 A) prin
intermediul unui conector electric special. Acesta este propus ca standard industrial la nivel
mondial de cdtre o asociatie cu acelasi nume si inclus in IEC 62196 ca tip 4. CHAdeMO este o
abreviere a "CHArge de MOve", echivalentd cu "miscarea prin incarcare" sau "miscarea de
incarcare”". Numele este, de asemenea, un joc de cuvinte de la “O cha demo ikaga desuka” in
japoneza care s-ar traduce "Ce zici de un ceai?", Referindu-se la timpul necesar pentru incarcarea
unei masini. CHAdeMO poate incdrca masini electrice cu raza micd de actiune (120 km / 75

mile) In mai putin de o jumatate de ora.

CHAdeMO a fost formata de Compania Electric Power din Tokyo. Nissan. Mitsubishi si
Fuji Heavy Industries (producatorul vehiculelor Subaru). Toyota s-a aldturat mai tarziu ca al
cincilea membru executiv. Trei dintre aceste companii au dezvoltat vehicule electrice care
folosesc conectorul DC TEPCO pentru incarcare rapida.

35



AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA
Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

Cele mai multe vehicule electrice (EV) au un incarcator de la bord care utilizeaza un
circuit redresor pentru a transforma curentul alternativ de la reteaua electrica in curentul continuu
(DC) potrivit pentru reincircarea acumulatorutui EV. Problemele legate de cost si temperaturd
limiteaza puterea redresorului, astfel incat, dincolo de 240 V si 75 A, este mai bine ca o statie
externd de incdrcare sa furnizeze curent continuu (DC) direct la bateria vehiculului. Avand in
vedere aceste limite, cele mai multe solutii de incircare conventionale se bazeaza fie pe circuite
monofazice 240V / 30A in SUA si Japonia, 240V, 70A in Canada sau pe 230V, 16A sau trifazice
400V, 32A in Europa si Australia. In timp ce sistemele de incircare AC au fost specificate cu
limite superioare - SAE J1772-2009 are o optiune pentru 240 V, 80 A si VDE-AR- E 2623-2-2
are in variant trifazica, 400 V, 63 A - aceste tipuri de statii de incarcare au fost rareori
implementate in SUA si doar vehiculele electrice fabricate de Tesla au un redresor de potrivire.
Pentru o incdrcare mai rapida, incércatoarele dedicate pot fi construite 1in locatii
permanente si prevazute cu conexiuni de mare amperaj la retea. In acest mod de conectare,
iesirea DC a incarcatorului nu are o limita efectiva, teoretica sau practicd. Astfel de incarcare de
inaltd tensiune si de curent inalt se numeste DCFC — DC Fast charge sau DCQC — DC Quick

Charge .

TEPCO a dezvoltat o tehnologie brevetata si o specificatie pentru incércarea rapida a
autovehiculelor cu un curent fnalt (125 A) de inaltd tensiune (de pana la 500 V DC) prin
intermediul unui conector de incarcare rapidi DC de la JARI (Institutul de Cercetare Automobile
din Japonia) Se pare ci aceasta este baza protocolului CHAdeMO. Conectorul este specificat de

JEVS (Japonia Electric Vehicle Standard) G105-1993 de la JARIL

In plus fata de puterea de transport, conectorul realizeaza si o conexiune de date utilizand
protocolul CAN bus. Acest lucru efectueaza functii cum ar fi o interblocare de siguranta pentru a
evita alimentarea conectorului Tnainte de a fi in siguranti (similar cu SAE J1772), transmiterea
parametrilor bateriei catre statia de incarcare, inclusiv oprirea incrcérii (procentul maxim al
bateriei, de obicei 80%), tensiunea tinta si total capacitatea bateriei si in timp ce se incarcd modul

in care statia ar trebui sa-si modifice curentul de iesire.
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In prezent in lume incarcarea autovehiculelor electrice se realizeaza fie in regim casnic,
de la reteaua locuintei, fie prin intermediul infrastructurii de incarcare, in speta statiile publice si

semipublice de incarcare.

Pentru Incércarea in regim casnic a automobilelor electrice avem 4 variante cu avantajele

si dezavantajele lor:

1.Soclu si prelungitor de uz casnic. Autovehiculul este conectat la reteaua electrica prin
prize standard aflate in locuinte, care, sunt de obicei evaluate la aproximativ 16A. Pentru a folosi
modul 1, instalatia electrica trebuie sd respecte reglementarile de siguranta si trebuie sa aiba un
sistem de impamantare , un disjunctor pentru a proteja impotriva supraincércarii si o protectie
impotriva scurgerilor de impamantare. Prizele au dispozitive de blocare pentru a preveni

contactele accidentale.

Mufd fixd, clasicd pentru conectare retea.
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Prima limitare este puterea disponibild, pentru a evita riscurile de incilzire a prizei sia
cablurilor dupi o utilizare intensd timp de mai multe ore la sau in apropierea puterii maxime.
Apare riscul expunerii la incendiu daca instalatia electricd este depasita sau daca anumite

dispozitive de protectie sunt absente.

Cea de-a doua limitare este legatd de gestionarea puterii instalate. Deoarece soclul de
incircare imparte un alimentator de la tabloul de distributie cu alte prize (fara circuit dedicat)
daci suma consumurilor depiseste limita de protectie (in general 16 A), intreruptorul se va opri,

oprind incarcarea.

Toti acesti factori impun o limita a puterii in varianta 1, din motive de siguranta st de

calitate a serviciilor.

2.Priza internd si cablu cu dispozitiv de protectie. Vehiculul este conectat la retcaua
electricd principala prin prize de uz casnic. Incdrcarea se face printr-o retea monofazatd sau
trifazatd prin instalarea unui cablu cu impamantare. Un dispozitiv de protectie este incorporat in

cablu. Aceasta solutie este mai scumpa decat prima datorita specificititii cablului.

| AC COM

ik

Prizi non-dedicati cu dispozitiv de protectie incorporat prin cablu

3.Soclu specific pe un circuit dedicat. Vehiculul este conectat direct la reteaua electrica
prin intermediul unei prize sau a unei prize speciale si a unui circuit dedicat. O functie de control
si protectie este, de asemenea, instalatd permanent in instalatie. Acesta este singurul mod de
incircare care respectd standardele aplicabile pentru legarea instalatiilor electrice. De asemenea,
permite incircarea in asa fel incét aparatele electrice de uz casnic sa poata fi actionate in timpul

incarcarii vehiculului sau, dimpotriva, sa optimizeze timpul de incarcare al vehiculului electric.
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Fiche spacifigue

Mufi fixd, dedicati

4.Conectare curent continuu (DC) pentru reincircare rapida. Vehiculul electric este
conectat la reteaua electricd principald printr-un incdrcator extern. Functiile de control si

protectie st cablul de Tncarcare a autovehiculului sunt instalate permanent in instalatie.

AC

Conexiune DC

-
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in cazul incarcarilor publice prin intermediul infrastructurii de incarcare, varianta este cea
de a se utiliza un incarcator extern, iar diferentele apar de la regimul de incarcare, timpii de

incarcare si modul de asigurare a energiei electrice necesare.

Capacitatea bateriei unui vehicul electric complet incércat este de aproximativ 20 kWh,
oferind o autonomie electrica de aproximativ 150 km. Tesla Motors a lansat initial modelul S cu
capacititi de acumulatori de 40 kWh, 60 kWh si 85 kWh, acesta din urmd avand un interval
estimat de aproximativ 480 km. Incepand din mai 2017 au trei modele, 70 kWh, 90 kWh si 100
kWh. Conectarea vehiculelor hibride are o capacitate de aproximativ 3 pana la 5 kWh, pentru o
autonomie electrica de 20-40 kilometri, dar motorul pe benzina asigurd autonomia completd

similara cu a unui vehicul conventional.

Dat fiind c& autonomia exclusiva a electricitatii este inca limitatd, vehiculul trebuie
incircat in medie la fiecare doud sau trei zile. In practica, soferii isi conecteaza vehiculele in

fiecare noapte, incepand astfel fiecare zi cu o incarcare completa.

Pentru incircarea normala (pana la 7,4 kW), producitorii de masini au construit un
incircitor de baterii in masina. Un cablu de incarcare este utilizat pentru conectarea acestuia la

reteaua electrica pentru alimentarea la un curent alternativ de 230 volti.

Pentru o incircare mai rapida (22 kW, chiar si 43 kW si mai mult), producatorii au ales

doua solutii:

» Utilizati incarcitorul incorporat al autovehiculului, proiectat pentru a incérca intre

-, 3 si 43 kW la 230 V monofazat sau 380V in trei taze.

> Utilizati un incarcdtor extern care converteste curent alternativ in curent continuu

si incarcd vehiculul la 50 kW (de exemplu, Nissan Leaf) sau mai mult (de

exemplu 120- 135 kW Tesla Model S).

1 6-8ore Curentalternativ 33KW | 230VAC 16 A
monofazat

2 3-4ore Curent alternatly 74KW | 230VAC 32A
mnannfazat .
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3 2-3ore Curent alternativ trifazat 11 kW 400 VAC 16 A
4 1- 2 ore Curent alternativ trifazat 22 kW 400 VAC 32A
5 20 - 30 minute Curent alternativ trifazat 43 kW 400 VAC 63 A
6 20 - 30 minute Curent continuu 50 kW 400-500VDC 100-125 A
7 10 minute Curent continuu 120 kKW | 400-500V DC 300-350 A

Tabel -Timpi de incarcare

Utilizatorul gaseste incarcarea unui vehicul electric la fel de simplu ca si conectarea unui

aparat electric obisnuit. Cu toate acestea, pentru a se asigura cd aceastd operatiune are loc in

sigurantd, sistemul de incarcare trebuie sa efectueze mai multe functii de sigurantd si sa

dialogheze cu autovehiculul in timpul conectarii si al incarcarii. De aceea intre statie si

automobile trebuie sa existe o permanentd comunicare conectarea cablurilor trebuie si se facd in

conditii de sigurantd pentru utilizator statiile sa fie prevazute cu protectii diferentiale si pentru

deconectari accidentale.

41




- AMPLASARE STATI DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
- N COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA

P Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

ENERGO ENCI

Deoarece asigurarea energiei electrice prin intermediul retelei de electricitate poate fi uneori
dificila, o solutie care a prins in ultimul timp pe piatd, este cea a alimentarii unei stafii sau a unui
grup de statii dintr-o instalatie fotovoltaica dimensionata astfel incit si asigure incdrcarea

simultana pentru unul sau mai multe automobile.

- caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investifii; (s1)

Realizarea unei infrastructuri de incarcare implicd un proces complex, care tine cont de

mai multi parametri.

Abordarea la nivel de oras/comuna se bazeaza pe un set de date geospatiale colectate,
care sunt editate pentru a fi transformate in straturi raster. Pe baza a diversi factori de ponderare
si tinand cont de datele privind mobilitatea in oras/comuna, se creeaza o harta de interes. Aceasta
harta indica zonele rurale optime in care infrastructura de incircare EV (adica statiile de
reincarcare) ar putea fi plasatd in functie de nivelele specifice de notare (care, desigur, depind de
factorii de ponderare). Autorititile locale impreund cu operatorul sistemului de distributie a
energiei electrice pot conveni asupra localizarii exacte a statiilor de reincarcare in zonele cu scor
mare. Locatia finala ar trebui sa tina cont de limitarile spatiului si de distanta maxima acceptabild
de la reteaua de electricitate. Spatiul limitat ar putea include si dimensiunile locatiilor sau
instalatiile prezente in trotuarele rutiere. De exemplu, in orasul Oslo, restrictiile de spatiu au fost
impuse de serviciul municipal de curdtare a pavajelor si de plangerile cetatenilor cu privire la
lumina stralucitoare emisi de anumite incircitoare amplasate aproape de ferestrele
apartamentelor de la parter (AUE, 2012). Analiza la nivel de comuna se bazeaza pe o abordare a
analizei spatiale de planificare rurala similara cu procesul utilizat pentru definirea zonelor optime

de alocare a terenurilor pentru incinerarea deseurilor sau a addposturilor de urgenta.
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Analiza zonelor, se referd la date statistice privind numirul de persoane (si eventual,
caracteristicile acestora, cum ar fi varsta, statutul de angajat, etc.) care traiesc in zona examinata.
Aceste date sunt folosite pentru a localiza statiile de reincéarcare publice, care se afld in imediata
apropiere a zonelor cu o densitate crescutd a populatiei. Scopul este acela de a oferi statii de
reincdrcare care sa fie utilizate in cea mai mare parte noaptea de catre soferii care nu au acces la
prize private (cum ar fi cele din garajele private). Datele privind statisticile rezidentiale pot fi
exprimate si ca harti ale densitatii populatiei. Acestea ar trebui colectate la o rezolutie spatiala cat

mai mare posibil.

Datele pentru analiza zonelor de parcare. Aceasta categorie de date include:
» zone de parcare adecvate, alaturi de drumuri;
» garaje;
» zone de parcare deschise.

Cel mai probabil, ele pot fi gasite pe hirti de planificare urband sau de utilizare a
terenurilor. Operatorii de parcare ar putea furniza, de asemenea, date privind zona de parcare. Ar
fi foarte util dacad datele includ informatii privind capacitatea zonei de parcare (de exemplu,

numarul maxim de vehicule).

% Analiza infrastructurii de electricitate. Aceste date sunt utilizate pentru a mapa reteaua de
energie electricd, la care se vor conecta statiile de reincarcare. Scopul este de a minimiza
investitiile prin utilizarea acoperirii disponibile a retelei. Datele sunt de obicei disponibile
de la operatorul local (Electrica SA). Un fisier de date detaliat (cu capacitatea si
caracteristicile segmentelor de retea) va facilita identificarea limitelor de capacitate ale

fiecarei zone.

% Statiile de transport public. in urma Directivei privind implementarea infrastructurii de
combustibili alternativi (UE, 2014) si pentru a sprijini co-modalitatea in transporturi, se
recomanda instalarea statiilor de reincércare in apropierea statiilor de transport public.

Statiile de transport public includ aeroporturi, porturi, gari si statii de autobuz.

% Locatiile de acces public. Acestea se refera la cladirile accesibile publicului, cum ar fi

spitalele, muzeele, teatrele si universititile sau institutiile publice.
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Dupi efectuarea analizei se creeazi zone tampon pentru celelalte straturi de intrare.

Zonele tampon indicid o zoni eficientd in jurul unui punct de interes (POI) sau al unei
retele. Procesul necesita alegerea unei lungimi caracteristice: aceastd alegere depinde de nevoile

studiului. In cazul nostru am ales distanta maxima dintre reteaua de electricitate.

Analizind datele de mai sus si corelandu-le cu analiza mobilitatii in COMUNA PIANU,
a rezultat necesitatea implementirii unei retele de statii publice, operate de primarie si care si fie
amplasate in diferite locatii. Acestea cuprind pentru inceput o serie de parciri publice situate in
zona centrald, precum si parcirile de rezidentd aflate in cartiere (parcari ale zonelor de interes din

localitate).

Etapele de implementare a unei solutii de acest gen, ar fi dictate de interesul primdriei si
al locuitorilor pentru amplasarea lor. Pentru aceste zone de interes, se poate avea in vedere

amplasarea lor in urmatoarele locatii:
1. DRUMUL GOLFULUI 1;

2. DRUMUL GOLFULUI 2;
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Pentru amenajarea punctelor de reincércare in ce le 2 locatii amintite mai sus, existd

cteva scenarii/variante care pot fi luate in calcul si anume:

» in parcarea aferenta SR 1 -DRUMUL GOLFULUI 1- se va amplasa 1 statie de
reincércare. Statia propusa va asigura incarcarea a doua automobile simultan la o putere
maxima de 22 kW AC (incarcare type 2) si 50 kW DC (incarcare COMBO 2), in functie
de tipul incarcarii dorit.

» in parcarea aferenti SR 2 -DRUMUL GOLFULUI 2- se va amplasa | statie de
reincarcare. Statia propusd va asigura Incarcarea a doud automobile simultan la o putere
maxima de 22 kW AC (incarcare type 2) si 50 kW DC (incarcare MULTISTANDARD),
in functie de tipul incarcarii dorit.

Astfel statiile mentionate mai sus vor avea urmtoarele caracteristici minime:

» Statiile vor asigura minimum doud puncte de reincércare, alimentate de acelasi
punct de livrare din reteaua publicd de distributie, dintre care un punct de
reincarcare permite incarcarea in curent continuu la o putere > 50 kW si un punct
de reincédrcare permite incdrcarea in curent alternativ la o putere > 22 kW a
vehiculelor electrice Statia de reincarcare va permite incarcarea simultand la
puterile declarate.

\4

o statie va asigura, pe langa incdrcarea in curent alternativ, si incarcarea

multistandard in curent continuu (SR 2)

» Statiile de reincarcare vor fi in conformitate cu cerintele standardului pe parti SR

EN IEC 61851 (Sistem de incarcare conductiva pentru vehicule electrice).

» Statiile de reincarcare vor fi echipate cel putin cu prize si conectori de tip 2 pentru
vehicule, conform descrierii din standardul SR EN62196-2, pentru incércarea in
curent alternativ, si cu conectori ai sistemului de reincarcare combinat Combo 2,
conform descrierii din Standardul SR EN62196-3, pentru incédrcarea in curent

continuu.

» Statiile de reincarcare comunica prin protocol de tip OCPP — Open Charge Point

Protocol — minimum 1.5 si dispun de meniu in limba roména si in limba engleza.

> statiile de reincarcare vor fi in conformitate cu cerintele standardului pe parti SR
EN IEC 61851 (Sistem de incarcare conductiva pentru vehicule electrice);
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> statiile de reincarcare vor dispune de un acces deschis de management si operare

care si permita identificarea locatiei, monitorizarea in timp real a functionalitatii,

permite interconectarea si comunicarea cu alte instalatii similare in timp real;

> fiecare SR asigura un minim de locuri de parcare cel putin egal cu numdrul
punctelor de reincarcare aferente statiilor solicitate, destinate exclusiv Tncarcarii

vehiculelor electrice, marcate cu culoarea verde

> Fiecare statie de reincarcare va avea un panou de informare, asemanator celui din

imagine:
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- echiparea si dotarea specifica functiunii propuse. (sl)

Pentru realizarea investitiei statiile se vor amplasa in locatiile precizate, iar alimentarea
cu energie electrica se va face conform avizelor de racordare din firidele de distributie

disponibile in zona, dupa cum urmeaza:

> Parcarea aferenta SR 1 - DRUMUL GOLFULUI 1

e Puterea instalatd necesara rezultatd din calcule: 22 kW AC si 50 kW DC.

e Alimentarea se realizeaza conform solutiei de racordare emisa de operatorul de distributie

din zona.

o Legarea la pamant a statiei se va face prin crearea unei prize de pamant la statia de

reincarcare.

» Parcarea aferenti SR 2 - DRUMUL GOLFULUI 2

e Puterea instalatd necesard rezultatd din calcule: 22 kW AC si 50 kW DC.

e Alimentarea se realizeazd conform solutiei de racordare emisa de operatorul de distributie
din zona.

o Legarea la paméant a statiei se va face prin crearea unei prize de pamant la statia de

reincarcare.

3.3. Costurile estimative ale investitiei: (sl)

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare

corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici obiectivului de investitii, (s)

Estimarea costului obiectivului s-a facut in preturi valabile la data finalizarii si predarii

documentatiei indicandu-se cursul de schimb RON/EURO luat in considerare.
Devizul general pentru realizarea investitiei este prezentat in continuare.

Impreund cu adoptarea crescitoare a vehiculelor electrice(EV), tehnologia si

infrastructura de incércare a lor, este de asemenea in curs de dezvoltare. In mai multe tari
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europene, sectorul public a preluat conducerea in instalarea infrastructurii in care se pot conecta

automobilele electrice si hybrid plug-in.

Pe masurd ce va creste cererea de vehicule electrice vom fi obligati sa crestem si
necesarul de statii de reincarcare, ceea ce va avea un impact semnificativ asupra retelei de
energie electrica care va fi solicitatd suplimentar. Acest lucru va avea ca si consecinta investitii

suplimentare in infrastructura de furnizare a energiei electrice.

incarcarea EV are unele diferente fati de cea conventionala (ICE) de alimentare cu
combustibil si ca rezultat, conducatorii auto prezinta un comportament de incarcare diferit.
Evolugia tehnologicd prin care se imbunatiteste autonomia automobilelor electrice, impreuna cu
cresterea disponibilitatii si a vitezei de incarcare, ar putea schimba comportamentul de incarcare
si va genera necesitatea de a incadra infrastructura in planurile de viitor. Avand in vedere faptul
ca toate costurile pentru o desfisurare pe scard largad a infrastructurii de incércare si taxare in
Roménia sunt semnificative, pentru a fi suportata doar de sectorul public, una dintre cele mai
importante provocari pentru sectorul EV este atingerea viabilitatii comerciale in implementarea

infrastructurii de tarifare in urmatorii ani.

Atunci cAnd se intentioneazi instalarea unei infrastructuri de incarcare, pot fi aplicate o
serie de politici pentru a sustine atdt e-mobilitatea in general cét si instalarea si finantarea de

infrastructura.

O comuna care doreste si instaleze EVCP (puncte de incércare pentru vehicule electrice),
trebuic si acorde o deosebiti atentie tipului de utilizator pentru care punctele de incarcare sunt
destinate. In timp ce dispozitivele de incircare accelerata si rapidd ofera servicii la nivel inalt si
reduc la minim timpul de incarcare, costurile sunt semnificativ mai mari decét in cazul
dispozitivelor standard de incércare. Dacd sunt vizate vehiculele pentru servicii de livrare sau
cele de inaltd utilizare, atunci sunt necesare dispozitive de incarcare rapidd, pentru a reduce la
minim timpul de incarcare. fnsa, majoritatea comunelor se concentreaza pe unitati de incércare
standard, din cauza fondurilor mai restranse si a costurilor de functionare per unitate. Trebuie de
asemenea notat faptul ca incdrcarea rapida poate avea un efect negativ asupra vietii bateriei si cd
unii constructori de masini nu recomanda folosirea acestora. In majoritatea situatiilor rurale,

stradale, dispozitivele de incarcare oferd posibilitatea incércdrii la maxim si nu sunt considerate
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principala variantd de incarcare. Unul dintre obiectivele principale pentru incércarea stradal este

aceea de a crea vizibilitate si incredere pentru posibilii conducatori de EV.

Pentru realizarea obiectivului de investitii preconizat, de a crea o infrastructura pe intreg
amplasamentul beneficiarului, in estimarea costurilor trebuie tinut cont atit de costul statiei de

reincarcare cat si de cel al realizarii infrastructurii de alimentare cu energie electrica.

Astfel luand in considerare ofertele existente in piatd, de la mai multi producatori, se
observa o diferentd semnificativa de cost intre tipologiile de statii, acestea putdnd varia de la
1.500 euro la 30.000 euro. Daca tinem cont si de restul costurilor putem estima ci o investitie
poate fi intre 5.000 — 35.000 euro. Preturile statiilor, diferd si in functie de caracteristicile
tehnice, gradul de rezistenta la impact, tipul si numarul de protectii precum si in functie de

TR

unul sau mai multe tipuri de plati.

In estimdrile realizate de Agentia Fondului de Mediu in cadrul “Programul privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin promovarea infrastructurii
pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare

pentru vehicule electrice in localitdti” costurile finantabile de la buget pentru instalarea unei statii

sunt prezentate astfel:
» punct pentru incércare rapida: 190.000 lei;

In aceste conditii investitia pentru un punct de incircare se poate situa pana la 44.500

curo.

Luand in calcul ca in aceastd faza a programului de investitii se vor monta 2 statii,

costurile estimate se prezinta astfel:
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Proiectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitie:

*AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE iN COMUNA PIANU,
JUDETUL ALBA"-Solutia 1

cota TVA 19%
Valoare Valoare cu
e . - . = TVA e
L rt'. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fard TVA) TVA
LEI LEI LEI
1 2 3 5 é
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenulul
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 f\errr;er:]r:ﬁtai\r;apsetgirel; ?r:ﬁit:g'a mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capito! 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitétilor necesare obiectivului de investitii
"Total capitol 2 21,000 3,99 24,990
CAPTTOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studn 0.00 0.00 0.00
| 3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
32 Sﬁiﬂiﬁ:j;g’gﬁ g:l;::g:tweh pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
3.3 |Expertizare tehnicd 0.00 0.00 0.00
34 ;ezlt:ér;ci?ir's? performantei energetice si auditul energetic 0.00 0.00 0.00
A
3.5 |Proiectare 37,000.00 7,030.00 44,030.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
153 St s bl doun e & > | igommoo]  se0mn|  auamao
e oyt
:i.sa.(sj&\;iriigﬁadr:ae)t(ztﬂlmc: de calitate a proiectului tehnic 1,000.00 190.00 1,190.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18,000.00 3,420.00 21,420.00
M3 Organizarea procedurtlor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultantd 11,700.00 2,223.00 13,923.00
i3n.3;t.n||;/ilanagementul de proiect pentru obiectivul de 11,700.00 2,223.00 13,923.00
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
5.8 Asistentd tehnicd 4,500.00 855.00 5,355.00
3.8.1. Asistentd tehnic din partea proiectantulus 1,500.00 285.00 1,785.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1,000.00 190.00 1,190.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al fucrdrilor de executie, 500.00 95.00 595.00
avizat de citre Inspectoratul de Stat fn Construcii
3.8.2. Dirigentie de santier 3,000.00 570.00 3,570.00
Tetal capitol 3 30 53,200.00| 10,108.00| 63,308.00
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CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii st instalatii 24,100.00 4,579.00 28,679.00
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10,000.00 1,900.00 11,900.00
43 Utilaj'e,vechiparpente tehnologice si functionale care 260,000.00 49,400.00 309,400.00
necesita montaj
4.4 Utllajg,uechlpamepte t(_ehnologlce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesita montaj si echipamente de transport
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 294,100.00 55,879.00! 349,979.00
CAPITOLUL 5 Alte cheituieli
5.1 |Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1._LvlJ§:rari de cc_)nstructii si instalatii aferente 0.00 0.00 0.00
organizarii de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizdrii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costui creditului 606.10 i 0.00 606.10
5L2'1..' Comisioanele si dobéanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00
bandii finantatoare
5.2.?._ Cota aferenta I?C pentru controlul calitatii 275.50 0.00 275.50
lucrdrilor de constructii
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 55.10 0.00 55.10
lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 275.50 0.00 275.50
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme §i
autorizatia de construire/desfiintare 20 0.00 0.00
?E,3 Cheltuteli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
*
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 3000.00 570.00 3570.00
Total capitol 5 3606.10 570.00 4176.10
ICAPITO&.U!. 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
‘_Fé.l Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
%.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 371,906.10( 70,547.00| 442,453.10
dincare: C+ M (1.2 + 1.3 +1.4+ 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 55,100.00| 10,469.00 65,569.00

Deviz General - Scenariul 1
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_ costurile estimative de operare pe durata normatd de viajd/de amortizare a investitiei publice.

Lucrarile necesare de intretinere dupd realizarca investitiei vor fi asigurate prin grija

beneficiarului, COMUNA PIANU, care va delega aceste servicii unei firme specializate.

La costurile de investitie vom aduga si costurile estimative de operare pe toatd durata de
functionare a punctelor de incarcare. In situatia noastra aceste costuri se referd numai la costurile
de mentenatd ale statiei, sistemului control si operare, precum si la interventiile in cazul aparitiel

de defectiuni.

Consumul de energie este reprezentat de fapt de energia necesard incdrcrii
autovehiculelor, statia fiind un “vanzator” de energie. In cazul in care serviciul este oferit gratuit,

costul energiei trebuie luat in considerare.

in anumite situatii costul energiei se regaseste in pretul parcirii, este o cheltuiald de

marketing a beneficiarului, etc.

Desi in etapa initiald de dezvoltare, taxarea consumului de energie poate sd nu fie doritd
de catre autoritatile de implementare, deoarece cresc costurile de administrare i nu numai,
posibilitatea de taxare a consumatorilor poate deveni mai importanta. In timp ce unitatile la
inceput pot avea costuri de instalare mai mici, modernizarea unitagilor pentru imbunatatirca

capacitatilor poate implica cheltuieli suplimentare semnificative.

FEsmen 211 T; }_ it PU estimat (LEI | Valoare (LE! —‘
1
Nr. Crt. Tip statielprodus Nr. statii fara tva) fara tva)
1 Mentenanta statie/an 2 12500 25000
Mentenata sistem, update-uri, etc./an 2 5000 10000
| 3 Interventii la cerere/buc 1 2500 2500
| TOTAL GENERAL 37500

Tabel - Costuri estimative de operare.
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3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de important{d a constructiilor, dupd

caz: (s1)
- studiu topografic, (s1)

Nu este cazul; Pozitiia statiilor s-a identificat prin pozitii GPS.

- studiu geotehnic si/sau studii de analizd si de stabilitate a terenului; (s1)

ANEXAT;

- studiu hidrologic, hidrogeologic; (s1)

Nu este cazul.

- studiu privind posibilitatea utilizdrii unor sisteme alternative de eficientd ridicatd pentru

cresterea performaniei energetice; (sl)

Nu este cazul.

- studiu de trafic si studiu de circulatie; (s1)

Nu este cazul.

- raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de

investifii ale caror amplasamente urmeazd a fi expropriate pentru cauzd de utilitate publicd;(s1)

Nu este cazul.
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- studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investifii care se referd la amenajari spafii verzi §i

peisajere; (s1)

Nu este cazul.

- studiu privind valoarea resursei culturale; (s1)

Nu este cazul.

- studii de specialitate necesare in functie de specificul investifiei. (s1)

Nu este cazul.

3.5. Grafice orientative de realizare a investifiei (s1)

NrF Perioada de executie si implementare proiect (12 luni)
Denumirea activitatii
Crt.
123|456 7]|8]9]|10]1 12
i Consultanta
5 Organizarea procedurilor
de achizitie
N’ 3 Proiectare si inginerie
4 Asistenta tehnica
5 Organizare de santier

Montare statii de

6
reincarcare
Semnalizare rutiere.
7
Siguranta circulatiei
¢ Amenajari pentru protectia

mediului
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SCENARIU 2
3.1. Particularitdti ale amplasamentului (s2)

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata  terenului,
dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietdtii sau titlul de proprietate, servituti, drept de
preempfiune, zond de utilitate publica, informatii/obligatii/constrdngeri extrase din

documentatiile de urbanism, dupd caz); (s2)
» Statia de reincarcare nr. 1
Localizare - DRUMUL GOLFULUI 1- CF: 77596

Regim juridic — Imobilul situat in perimetrul administrativ-teritorial al COMUNEI

PIANU, este in proprietatea primariei si se afld in administrarea Consiliului Local.
» Statia de reincircare nr. 2
Localizare - DRUMUL GOLFULUI 2- CF: 77596

Regim juridic — Imobilul situat in perimetrul administrativ-teritorial al COMUNEI

PIANU, este in proprietatea primariei si se afla in administrarea Consiliului Local.

b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente gi/sau cdi de acces posibile; (s2)

» Accesul in parcarea aferenta SR 1 — DRUMUL GOLFULUI 1- Accesul se face din

drumul principal;

» Accesul in parcarea aferentd SR 2 — DRUMUL GOLFULUI 2- Accesul se face din

drumul principal;

¢) orientari propuse fafd de punctele cardinale si fafd de punctele de interes naturale sau

construite; (s2)

» Parcarea aferenti SR 1 - DRUMUL GOLFULUI 1
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e Obiectivul are coordonatele 45.922746 latitudine nordica si 23.484825

longitudine estica.

e Statia va fi amplasati in zona drumul golfului §i se vor amenaja 2 locuri de
parcare, cu destinatie pentru masinile electrice care vor fi conectate la statia de

reincarcare.
» Parcarea aferentid SR 2 - DRUMUL GOLFULUI 2

e Obiectivul are coordonatele 45922706 latitudine nordicd si 23.484596

longitudine estica.

e Statia va fi amplasatid in zona drumul golfului si se vor amenaja 2 locuri de
parcare, cu destinatie pentru masinile electrice care vor fi conectate la statia de

reincircare.

d) surse de poluare existente in zond, (52)

COMUNA PIANU din judetul ALBA se confruntd cu poluare cu particule de praf.
Acumularea emisiilor de pulberi din diferite surse are cauze multiple din care unele sunt prezente
pe tot parcursul anului, cum ar fi activitatile industriale, traficul sau lucriri de constructii, iar
altele sunt caracteristice perioadei de toamnid — iarnd, respectiv arderea combustibililor solizi

pentru incilzirea locuintelor sau activitatile agricole specifice perioadei de toamna.

De asemenea, o contributie majord la cresterea concentratiei de pulberi in suspensie o au
si conditiile meteorologice cum sunt ceata sau calmul atmosferic, care ingreuneazd dispersia

poluantilor 1n atmosfera.

e) date climatice si particularitdti de relief; (s2)
CLIMA

Clima este continental moderatd. Regimul termic se caracterizeaza prin temperaturd

medie anuali de 6 °C, fiind situat in zona izotermei de iarna de - 4°C si cea de vara de 22°C.
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Numarul mediu de zile senine este de 80, iar numéarul mediu de zile acoperite estde 160.

Precipitatiile medii anuale sunt in timpul iernii 170 mm precipitatii, primavara 180 mm;
vara 270 mm; toamna 180 mm. Fiindcd iarna e cel mai sarac anotimp in precipitatii, debitele
izvoarelor si raurilor scad foarte mult. Cea mai bogatd lund in precipitatii este iunie cand se
produc si cele mai mari inundatii.

Primele fenomene de inghet apar, de obicei, pe la mijlocul lunii septembrie si dureazi
pana prin a doua parte a lunii aprilie, uneori si mai tarziu, prin luna mai. Zapada incepe sd cada
din noiembrie pand prin martie - aprilie. Adancimea de inghet conform STAS 6054/77 este de

0.90-1.00 cm.

) existenta unor: (s2)

- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in mdasura in care pot fi

identificate, (s2)

In urma depunerii cererilor de aviz, catre detinatorii retelelor din zona se va constata daca

este cazul a se reloca sau proteja retelele identificate.

- posibile interferenfe cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenfa conditiondrilor specifice in cazul

existentei unor zone protejate sau de protectie; (s2)

Pentru zone protejate se vor aplica hotararile Regulamentului Planului Urbanistic General

al COMUNEI PIANU.

- terenuri care aparfin unor institufii care fac parte din sistemul de apdrare, ordine publicd si

sigurantd nationald; (s2)

Nu este cazul.
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g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul geotehnic elaborat

conform normativelor in vigoare, cuprinzdnd: (s2)

Nu este cazul.

(i) date privind zonarea seismicd; (s2)

Conform Codului de proiectare seismicd P100-2013, acceleratia terenului pentru
proiectare la cutremure de pdmént cu un interval minim de recurentd IMR = 100 ani este ag =

0,10 g, iar perioada de colt este Tc = 0,70 s.

lar conform STAS 11100-1/1993, din punct de vedere al macroseismicitatii, zona se

situeaza la gradul ,,6”.

(ii) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea convenfionald si

nivelul maxim al apelor freatice, (s2)

Nu este cazul.

(iii) date geologice generale; (s2)

Nu este cazul.

(iv) date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu
rezultatele determindrilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu
recomanddrile pentru fundare si consolidari, hdrti de zonare geotehnicd, arhive accesibile, dupd

caz, (s2)

Nu este cazul.
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(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecdri de teren, inundatii) in conformitate cu

reglementdrile tehnice in vigoare, (s2)

Conform Codului de proiectare seismica P100-2013, acceleratia terenului pentru
proiectare la cutremure de pamant cu un interval minim de recurentd IMR = 100 ani este ag =

0,10 g, iar perioada de colf este Tc = 0,70 s.

far conform STAS 11100-1/1993, din punct de vedere al macroseismicitatii, zona se

situeaza la gradul ,,6”.

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a

documentdrilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic. (s2)

Nu este cazul.

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:

O statie de reincarcare a vehiculelor electrice, denumita si statie de reincarcare EV, este
un element al unei infrastructuri care furnizeaza energie electrica pentru reincércarea vehiculelor

full electrice si hibride plug-in.

Deoarece piata vehiculelor electrice se extinde, existd o nevoie tot mai mare de statii de
reincdrcare accesibile publicului larg, unele dintre ele sustindnd incarcarea mai rapida la tensiuni

si curenti mai mari decat cele disponibile in mediul rezidential.

Aceste statii de reincircare oferd unul sau mai multi conectori cu sarcind mare sau
speciali, care sunt intr-o gama variatd, dar conformi cu standardele conectorilor de incércare

electricd, valabili in anumite zone de pe glob.

Impartirea statiilor pe tipuri are la bazi de fapt 4 contexte, care tin de obiceiurile si

disponibilitatea proprietarului de automobile electrice:

1.Statiile de reincarcare rezidentiale: un proprietar EV se conecteazd cind se intoarce

acasd, iar autovehiculul se reincarca peste noapte. O statie de reincarcare la domiciliu nu are, de
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obicei, autentificare cu utilizatorul, nici o contorizare si poate necesita, in functie de reteaua
casnicd, cablarea unui circuit dedicat. Unele incarcatoare portabile pot fi de asemenea montate pe

perete ca statii de reincdrcare.

2.Incdrcarea in timp ce masina este parcata (inclusiv posturile publice de incarcare) - o

afacere comerciald contra cost sau gratuit, oferita in parteneriat cu proprietarii parcarii. Aceastd
incircare poate fi lentd sau de mare viteza si ii incurajeaza pe proprietarii EV sa-si reincarce
autoturismele in timp ce profita de facilitatile din apropiere. Poate include statii de parcare
publice, parcari la mall-uri, centre mici si gari sau aeroporturi, sau pot fi folosite pentru angajatii

proprii ai unei afaceri.

3.Incdrcarea rapidad la statiile publice de incdrcare> 40 kW, livrand energie necesard

pentru parcurgerea a 100 de km in interval de 10-30 de minute. Aceste incarcitoare pot fi
utilizate si pe termen mai lung, pentru a permite deplasari pe distante mai lungi. Acestea pot fi,
de asemenea, utilizate in mod regulat de citre navetisti in zonele metropolitane si pentru
incircare in timp ce sunt parcati pentru perioade mai scurte sau mai lungi. Exemple comune sunt

CHAdeMO, sistemul de incircare combinat SAE si incarcatoarele rapide Tesla.

4 Bateriile se schimba sau se Incarcd in mai putin de 15 minute. O tinta specificatd pentru

creditele CARB pentru un vehicul cu emisii zero este incarcarea pentru un necesar de 300 de km
in mai putin de 15 minute. In present acest lucru se poate face prin inlocuirea facila si in termen
scurt a ansamblului de baterii in locatii special amenajate si care vor asigura facilitdti
asemanitoare cu ale statiilor de carburanti. Problema la aceasta variantd este ca existd multi
producitori de baterii cu multe variante constructive si de aceea este necesard aparitia unei

standardizari in aceasta directie.

Raportindu-ne la tipul de alimentare, statiile de incarcare se impart in:
> incircare utilizand curentul alternativ AC la 230V sau 380V si
» Incércare utilizand curentul continuu DC la 500V.

In terminologia SAE (Society of Automotive Engineer), incircarea AC de 240 volti este
cunoscuti sub denumirea de incdrcare Nivel 2, iar incarcarea cu curent inalt de 500 volti DC este
cunoscuti sub denumirea de DC Fast Charge. Proprietarii pot instala acasa o statie de incarcare

de nivel 2, in timp ce intreprinderile si administratia locald ofera posturi publice de incédrcare de
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nivel 2 si DC Fast Charge, care furnizeaza energie electrica contra cost sau gratuit. Pentru a
uniformiza cerintele pe aceastd piatd IEC (International Electrotechnical Commission) a
creat un standard care reglementeazi caracteristicile statiilor si le clasifica utilizind modul de

incércare:
Modul 1 - incércarea lentéd de la o priza electricd obisnuita (cu una sau trei faze);

Modul 2 - incircarea lentd de la o prizd obisnuitd, dar cu un anumit aranjament de

protectie specific pentru EV (de exemplu, sistemele Park & Charge sau PARVE);

Modul 3 - incércare lentd sau rapidd utilizdnd o prizd cu mai multi pini cu functii de

control si protectie (de exemplu, SAE 11772 si IEC 62196);

Modul 4 - incarcare rapida utilizand o tehnologie speciala de incarcare, cum ar fi

CHAdeMO.
Conform aceleiasi clasificari exista trei cazuri de conectare:

Cazul A este orice incarcidtor conectat la reteaua de alimentare (de obicei, cablul de

alimentare este atasat incarcatorului) asociat de obicei cu modurile 1 sau 2.

Cazul B este un incéarcator de la bordul vehiculului, cu un cablu de alimentare care poate

fi detasat atat de alimentare, cat si de vehicul - de obicei modul 3.

Cazul C este o statie de reincarcare dedicatd cu alimentare DC la vehicul. Cablul de

alimentare poate fi atasat permanent la statia de reincarcare, cum ar fi in modul 4.
Si patru tipuri de prize:

Tipul 1 - cuplaj monofazat pentru vehicule - reflectind specificatiile SAE J1772 / 2009
ale masinii. Conectorul SAE J1772-2009, cunoscut sub numele de conector Yazaki (dupi
producatorul sau), se gaseste in mod frecvent pe echipamentele de incarcare EV din America de
Nord. in 2001, SAE International a propus un standard pentru un cuplaj conductiv care a fost
aprobat de California Air Resources Board pentru statiile de incarcare a EV. Conectorul SAE
J1772-2001 avea o forma dreptunghiulara care se baza pe un design realizat de Avcon. In 2009, a
fost publicata o revizuire a standardului SA1717, care include un design nou de Yazaki cu o

carcasa rotunda. Specificatiile cuplorului SAE J1772-2009 au fost incluse in standardul TEC
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62196-2 ca o implementare a conectorului de tip 1 pentru incdrcarea cu AC monofazat.
Conectorul are cinci stifturi pentru cele doud fire de curent alternativ, pamant si 2 pini de semnal
compatibili cu IEC 61851-2001 / SAE J1772-2001 pentru detectarea proximitatii si pentru

functia pilot de comanda.

In timp ce standardul original SAE J1772-2009 descrie ratinguri de la 120 V 12 A sau 16
A la 240 V 32 A sau 80 A, specificatiile IEC 62196 de tip 1 acopera numai 230-250 V la 32 A
sau 80 A. (versiunea 80 A Din IEC 62196 de tip 1 este considerat, totusi, numai pentru SUA.)

Tipul 2 - cuplaj de vehicule monofazat si trifazat - reflectand specificatiile prizei VDE-
AR- E 2623-2-2. Producitorul de conectori Mennekes a dezvoltat o serie de conectori pe bazi de
60309 care au fost au fost dotati suplimentar cu mai multi pini de semnal - acesti conectori

"CEEplus" au fost utilizati pentru incarcarea vehiculelor electrice de la sfarsitul anilor 1990.

Cu rezolutia functiei pilot de control IEC 61851-1: 2001 (in conformitate cu propunerea
SAE J1772: 2001), conectorii CEEplus inlocuiesc ca standard pentru incarcarea vehiculelor
clectrice cuplele Marechal (MAEVA / 4 pin / 32 A). Pentru a asigura o manipulare ugoard de
citre consumatori, prizele au fost ficute mai mici (diametrul de 55 mm) si aplatizate pe o parte

(protectia fizica impotriva inversarii polaritafii).

Spre deosebire de conectorul Yazaki, cu toate acestea, nu existd niciun zavor, ceea ce
inseamna ca in acest caz consumatorii nu au nici un feedback exact ca dispozitivul este introdus

corect in locas. Lipsa unui zavor, de asemenea, creeazi probleme privind mecanismul de blocare.
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Spre deosebire de prizele [EC 60309, solutia pentru automobile Mennekes / VDE
(germana, VDE-Normstecker fiir Ladestationen sau VDE standard pentru statiile de incarcare)
are o singurd dimensiune si aspect pentru curenti de la 16 A in trei faze monofazate pana la 63 A
(3.7-43.5 kW), dar nu acoperd intreaga gama de niveluri de Mod 3 (vezi mai jos) din specificatia
IEC 62196. Deoarece conectorul VDE auto a fost descris mai intdi in propunerea DKE / VDE
pentru standardul IEC 62196-2 (IEC 23H / 223 / CD), el a fost numit si conectorul auto IEC-
62196-2 / 2.0 inainte de a-si obtine propria standardizare VDE va retrage oficial standardul

national de indata ce va fi solutionat standardul international IEC.

Asociatia constructorilor europeni de automobile (ACEA) a decis sa utilizeze conectorul
de tip 2 pentru implementare in Uniunea Europeana. Pentru prima faza, ACEA recomanda
statiilor publice de incircare si ofere prize de tip 2 (Mod 3) sau CEEform (Mod 2), in timp ce
incarcarea la domiciliu poate utiliza in plus o priza standard de acasa (Mod 2). In cea de-a doua
faza (care se asteapta sa fie 2017 si ulterior), se utilizeaza numai un conector uniform, in timp ce

alegerea finald pentru tipul 2 sau tipul 3 este ldsata deschisa.

in martie 2011, ACEA a publicat un document de pozitie care recomanda Modulul 3 de
tip 2 ca solutie uniforma UE pana in 2017, incircarea ultrarapidda DC poate utiliza doar un

conector de tip 2 sau Combo?2.

Comisia Europeana a urmat lobby-ul care propune tipul 2 ca solutie comuna 1n ianuarie
2013 pentru a pune capit incertitudinii cu privire la conectorul statiei de incéarcare din Europa.
Au existat preocupari cd unele tari au nevoie de un obturator mecanic pentru prizele electrice pe
care propunerea initiald VDE nu le-a inclus insa Mennekes a propus o solutie optionala de
inchidere in octombrie 2012 care a fost preluatd in compromisul germano-italian din mai 2013
iar organismele de standardizare au propus includerea ulterioard in standardul CENELEC de tip

2.
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Tipul 3 - un cuplaj de vehicule monofazat si trifazat echipat cu obloane de siguranta -

care reflectd propunerea EV Plug Alliance .

El EV Plug Alliance a fost format pe 28 martie 2010 de cétre companiile electrice din
Franta (Schneider Electric, Legrand) si Italia (Scame). In cadrul IEC 62196, acestea propun un
conector pentru automobile derivat din conectorii Scame mai vechi (seria Libera) care erau deja
utilizati pentru vehiculele electrice usoare. Gimélec s-a alaturat Aliantei la 10 mai, iar mai multe
companii s-au alaturat in data de 31 mai: Gewiss, Marechal Electric, Radiall, Vimar, Weidmiiller
France & Yazaki Europe. Noul conector este capabil sa furnizeze o incarcare trifazatd de pana la
32 A. Schneider Electric subliniaza faptul ca "EV Plug" foloseste mici obloane de protectie
deasupra pinilor laterali ai soclurilor, aceasta necesitate fiind impusa in 12 tdri europene, iar
pentru ceilalti conectori de fincdrcare EV nu este necesard aceastd protectie. Limitarea
conectorului la 32 A permite conectarea la prize mai ieftine si costurile de instalare reduse. EV
Plug Alliance subliniaza faptul ca viitoarea specificatie IEC 62196 va avea o anexa care clasifica
prizele de incarcare a vehiculelor clectrice in trei tipuri (propunerea lui Yazaki este de tip 1,
propunerea lui Mennekes este de tip 2, propunerea lui Scame este de tip 3) si c&, in loc sa aiba un
singur tip de conector la ambele capete ale cablului de incarcare, utilizatorul va trebui sa aleagd
cel mai bun tip pentru fiecare parte. Stecherul pentru Scame / EV ar fi cea mai bund optiune

pentru cutia incarcator / perete, lasnd alegerea pentru partea autovehiculului deschisa.

La 22 septembrie 2010, companiile Citelum, DBT, FCI, Leoni, Nexans, Sagemcom, Tyco

Electronics s-au alaturat Aliantei.

in timp ce primul document de pozitie ACEA (iunie 2010) a exclus conectorul de tip 1

(bazat pe cerinta de tarifare trifazati, care este abundenta in Europa si in China, dar nu in Japonia
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si SUA) a lasat deschisa intrebarea daca Conectorul tip 2 sau tip 3 trebuie utilizat pentru tipul de
stecher uniform in Europa. Motivul indica faptul ca Modul 3 cere ca soclul sa fie fard curent
atunci cand nu este conectat niciun vehicul, astfel incat sa nu existe pericol pe care sa nu-| poata
proteja obturatorul. Protectia prin obturator a conectorilor de tip 3 are numai avantaje in modul 2,
permitand o statie de incarcare mai simpld. Pe de alta parte, o statie de incarcare publicd expune
soclul de incércare si prizele intr-un mediu dur in care obturatorul ar putea avea cu usurintd o
functionare defectuoasd care nu poate fi observati de conducatorul vehiculului electric. in
schimb, ACEA se asteapta ca si conectorii de tip 2 de tip 3 sa fie utilizati si pentru incércarea
acasa in a doua faza dupd anul 2017, permitand in acelasi timp incércarea modului 2 cu tipuri de
conectori deja existenti, care sunt deja disponibile In mediile de acasa. Impactul unor jurisdictii

care necesitd obloane este inci in dezbatere.

In luna octombrie 2012, Mennekes a prezentat o solutie optionala de obloane pentru mufa
Type 2. In materialele de presi se aratd ci unele tari au ales conectorul Mennekes IEC de tip 2,
in pofida cerintelor privind obloanele de pe prizele de uz casnic (Suedia, Finlanda, Spania, Italia,
Marea Britanie). Numai Franta are o decizie pentru tipul de soclu IEC Type 3 al EV Plug
Alliance. Obturatorul Mennekes este in mod inerent protejat IP 54 (capac de praf) oferind o
optiune de instalare chiar si dupa IP xxD. Dupa ce Comisia Europeana sa stabilit pe baza tipului
2 (conector VDE / Mennekes) ca solutie unicé pentru infrastructura tarifara in Europa in ianuarie
2013, EV Plug Alliance a solicitat includerea variantei de tip 2 cu jaluzele in viitoarea directiva
intr-o Audiere a comisiei TRAN din iunie 2013 (care face ca mufa VDE / Mennekes sa
implementeze o variantd a cerintelor tipului IEC 3). Organismul italian de standardizare CEI a
testat propunerea de obloane Mennekes (in cazul in care Italia este o tard care necesitd obloane
mecanice), iar in mai 2013 partenerii italieni si germani au aprobat-o ca o solutie de compromis
pentru tipul 2 care urmeaza si fie inclusa in standardizarea CENELEC a conectorilor de

incdrcare a vehiculelor electrice.

EV Plug Alliance a fost vazuta ultima oara in iunie 2013 in cadrul unei audieri la nivelul
UE. Site-ul web nu a mai fost mentinut si in octombrie 2014 a fost inlocuit cu o notificare de

inchidere.

Pe baza recomandarii UE, orice nou proiect in Franta pentru statiile de incarcare,
incepand cu 2015, a inceput si necesite o priza tip 2 pentru a obtine finantare. In octombrie 2015,

a devenit cunoscut faptul ca Schneider (membru fondator al EV Plug Alliance) produce numai
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statii de incircare cu conectori tip 2S (tip 2 cu obloane). In noiembrie 2015, Renault a inceput sa-
si vanda vehiculele electrice in Franta cu un cablu de tip 2 de conectare in locul tipului 3 utilizat
anterior. Ca atare, productia de conectori de tip 3 a fost in cele din urmi abandonatid. De
asemenea, documentul IEC 62196-2 documenteaza tipul de conector propus de EV Plug Alliance
ca fiind "Tipul 3". In urma celei de-a doua parti a IEC 62196, au fost aprobate noi lucrari privind

o Parte 3 a standardului care acopera incarcarea DC.

Tipul 4 - cuplaj rapid de incdrcare - pentru sisteme speciale cum ar fi CHAdeMO.
CHAdeMO este denumirea comerciald a unei metode de incircare rapidd pentru vehiculele
electrice cu baterii care livreaza pana la 62,5 kW de curent continuu(500 V, 125 A) prin
intermediul unui conector electric special. Acesta este propus ca standard industrial la nivel
mondial de citre o asociatie cu acelasi nume si inclus in IEC 62196 ca tip 4. CHAdeMO este o
abreviere a "CHArge de MOve", echivalentd cu "miscarea prin incarcare” sau "miscarea de
incircare”. Numele este, de asemenea, un joc de cuvinte de la “O cha demo ikaga desuka” in
japoneza care s-ar traduce "Ce zici de un ceai?", Referindu-se la timpul necesar pentru incarcarea
unei masini. CHAdeMO poate incdrca masini electrice cu razd micd de actiune (120 km / 75

mile) in mai putin de o jumatate de ora.

CHAdeMO a fost formatd de Compania Electric Power din Tokyo, Nissan, Mitsubishi si
Fuji Heavy Industries (producatorul vehiculelor Subaru). Toyota s-a aldturat mai tarziu ca al
cincilea membru executiv. Trei dintre aceste companii au dezvoltat vehicule electrice care
folosesc conectorul DC TEPCO pentru incércare rapida.
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Cele mai multe vehicule electrice (EV) au un incércator de la bord care utilizeaza un
circuit redresor pentru a transforma curentul alternativ de la reteaua electrici in curentul continuu
(DC) potrivit pentru reinciarcarea acumulatorului EV. Problemele legate de cost si temperatura
limiteaza puterea redresorului, astfel incat, dincolo de 240 V si 75 A, este mai bine ca o statie
externd de incéarcare sd furnizeze curent continuu (DC) direct la bateria vehiculului. Avand in
vedere aceste limite, cele mai multe solutii de incarcare conventionale se bazeaza fie pe circuite
monofazice 240V / 30A in SUA si Japonia, 240V, 70A in Canada sau pe 230V, 16A sau trifazice
400V, 32A in Europa si Australia. In timp ce sistemele de incdrcare AC au fost specificate cu
limite superioare - SAE J1772-2009 are o optiune pentru 240 V, 80 A si VDE-AR- E 2623-2-2
are in variant trifazica, 400 V, 63 A - aceste tipuri de statii de incarcare au fost rareori
implementate in SUA si doar vehiculele electrice fabricate de Tesla au un redresor de potrivire.
Pentru o Incadrcare mai rapidd, Iincarcatoarele dedicate pot fi construite in locatii
permanente si previzute cu conexiuni de mare amperaj la retea. In acest mod de conectare,
iesirea DC a Incarcatorului nu are o limita efectivi, teoretica sau practica. Astfel de incarcare de
inaltd tensiune si de curent inalt se numeste DCFC — DC Fast charge sau DCQC — DC Quick

Charge .

TEPCO a dezvoltat o tehnologie brevetatd si o specificatie pentru incdrcarea rapida a
autovehiculelor cu un curent inalt (125 A) de inaltd tensiune (de pana la 500 V DC) prin
intermediul unui conector de incarcare rapida DC de la JARI (Institutul de Cercetare Automobile
din Japonia) Se pare cd aceasta este baza protocolului CHAdeMO. Conectorul este specificat de

JEVS (Japonia Electric Vehicle Standard) G105-1993 de la JARL

In plus fatd de puterea de transport, conectorul realizeaza si o conexiune de date utilizand
protocolul CAN bus. Acest lucru efectueaza functii cum ar fi o interblocare de sigurantd pentru a
evita alimentarea conectorului inainte de a fi in sigurantd (similar cu SAE J1772), transmiterea
parametrilor bateriei catre statia de incércare, inclusiv oprirea incarcarii (procentul maxim al
bateriei, de obicei 80%), tensiunea tinta si total capacitatea bateriei si in timp ce se incarca modul

in care statia ar trebui sa-si modifice curentul de iesire.

67



~ AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
-5 iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA

2 Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

ENERGO ENCI

in prezent in lume incdrcarea autovehiculelor electrice se realizeazi fie in regim casnic,
de la reteaua locuintei, fie prin intermediul infrastructurii de incarcare, in speta statiile publice si

semipublice de incarcare.

Pentru inciircarea in regim casnic a automobilelor electrice avem 4 variante cu avantajele

si dezavantajele lor:

1.Soclu si prelungitor de uz casnic. Autovehiculul este conectat la reteaua electrica prin
prize standard aflate in locuinte, care, sunt de obicei evaluate la aproximativ 16A. Pentru a folosi
modul 1, instalatia electrica trebuie si respecte reglementérile de siguranta si trebuie sd aibd un
sistem de impamantare , un disjunctor pentru a proteja impotriva supraincarcarii si o protectie
impotriva scurgerilor de impamaéntare. Prizele au dispozitive de blocare pentru a preveni

contactele accidentale.

AC v

E ©

Mufd fixd, clasicd pentru conectare retea.
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Prima limitare este puterea disponibild, pentru a evita riscurile de incélzire a prizei si a
cablurilor dupa o utilizare intensa timp de mai multe ore la sau in apropierea puterii maxime.
Apare riscul expunerii la incendiu daca instalatia electrici este depasitd sau daca anumite

dispozitive de protectie sunt absente.

Cea de-a doua limitare este legatd de gestionarea puterii instalate. Deoarece soclul de
incarcare imparte un alimentator de la tabloul de distributie cu alte prize (fara circuit dedicat)
daca suma consumurilor depaseste limita de protectie (in general 16 A), intreruptorul se va opri,

oprind incircarea.

Toti acesti factori impun o limita a puterii in varianta 1, din motive de sigurantd si de

calitate a serviciilor.

2.Prizd internd si cablu cu dispozitiv de protectie. Vehiculul este conectat la reteaua
electrica principald prin prize de uz casnic. Incércarea se face printr-o retea monofazati sau
trifazatd prin instalarea unui cablu cu impamantare. Un dispozitiv de protectie este incorporat in

cablu. Aceasta solutie este mai scumpa decat prima datorita specificitatii cablului.

Priza non-dedicatd cu dispozitiv de protectie incorporat prin cablu

3.Soclu specific pe un circuit dedicat. Vehiculul este conectat direct la reteaua electrica
prin intermediul unei prize sau a unei prize speciale si a unui circuit dedicat. O functie de control
si protectie este, de asemenea, instalatd permanent in instalatic. Acesta este singurul mod de
incarcare care respectd standardele aplicabile pentru legarea instalatiilor electrice. De asemenea,
permite incarcarea in asa fel incat aparatele electrice de uz casnic si poata fi actionate in timpul

incarcarii vehiculului sau, dimpotriva, sa optimizeze timpul de incarcare al vehiculului electric.
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Mufa fixd, dedicati

4.Conectare curent continuu (DC) pentru reincarcare rapida. Vehiculul electric este
conectat la reteaua electrica principald printr-un incarcator extern. Functiile de control si

protectic si cablul de incircare a autovehiculului sunt instalate permanent in instalatie.

Conexiune DC

“
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In cazul incarcarilor publice prin intermediul infrastructurii de incarcare, varianta este cea
de a se utiliza un incarcator extern, iar diferentele apar de la regimul de incarcare, timpii de

incarcare si modul de asigurare a energiei electrice necesare.

Capacitatea bateriei unui vehicul electric complet incarcat este de aproximativ 20 kWh,
oferind o autonomie electricd de aproximativ 150 km. Tesla Motors a lansat initial modelul S cu
capacitati de acumulatori de 40 kWh, 60 kWh si 85 kWh, acesta din urma avand un interval
estimat de aproximativ 480 km. fncepénd din mai 2017 au trei modele, 70 kWh, 90 kWh si 100
kWh. Conectarea vehiculelor hibride are o capacitate de aproximativ 3 pana la 5 kWh, pentru o
autonomie electrica de 20-40 kilometri, dar motorul pe benzina asigurd autonomia completad

similara cu a unui vehicul conventional.

Dat fiind ca autonomia exclusivd a electricitatii este incd limitata, vehiculul trebuie
incdrcat in medie la fiecare doud sau trei zile. In practica, soferii isi conecteazd vehiculele in

fiecare noapte, incepand astfel fiecare zi cu o incércare completa.

Pentru incarcarea normald (pand la 7,4 kW), producétorii de masini au construit un
incarcator de baterii In masinad. Un cablu de incarcare este utilizat pentru conectarea acestuia la

reteaua electricd pentru alimentarea la un curent alternativ de 230 volti.

Pentru o incarcare mai rapida (22 kW, chiar si 43 kW si mai mult), producitorii au ales

doua solutii:

» Utilizati incarcatorul incorporat al autovehiculului, proiectat pentru a incérca intre

35143 kW la 230 V monofazat sau 380V in trei faze.

» Utilizati un incédrcator extern care converteste curent alternativ in curent continuu
si Incarcd vehiculul la 50 kW (de exemplu, Nissan Leaf) sau mai mult (de

exemplu 120- 135 kW Tesla Model S).

Nr. | Timpide incarcare pentru o | Curent

Alimentare electrica Putere | Tensiune
Crt. autonomie de 100 km maxim
1 6 -8 ore Curent alternativ 3.3 kW 230V AC
monofazat
2 3-4o0re Curentalternatv.| 7 4xw | 230VAC 2A
_ _ mnnnfazat |
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3 2-3ore Curent alternativ trifazat 11 kW 400 VAC 16 A
4 1-2 ore Curent alternativ trifazat 22 kW 400 VAC 32A
5 20 - 30 minute Curent alternativ trifazat 43 kW 400 VAC 63 A
6 20 - 30 minute Curent continuu 50 kW 400-500V DC 100-125A
7 10 minute Curent continuu 120 kW | 400-500V DC 300-350 A

Tabel -Timpi de incdrcare

Utilizatorul gaseste incdrcarea unui vehicul electric la fel de simplu ca si conectarea unui

aparat electric obisnuit. Cu toate acestea, pentru a se asigura ca aceasta operatiune are loc in

siguranta, sistemul de incircare trebuie sa efectueze mai multe functii de sigurantd si sa

dialogheze cu autovehiculul in timpul conectarii si al incarcdrii. De aceea intre statie si

automobile trebuie sa existe o permanentid comunicare conectarea cablurilor trebuie sé se faca in

conditii de sigurantd pentru utilizator statiile sa fie prevazute cu protectii diferentiale si pentru

deconectiri accidentale.
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Deoarece asigurarea energiei electrice prin intermediul retelei de electricitate poate fi uneori
dificila, o solutie care a prins in ultimul timp pe piata, este cea a alimentérii unei statii sau a unui
grup de statii dintr-o instalatie fotovoltaicd dimensionata astfel incat si asigure incarcarea

simultand pentru unul sau mai multe automobile.

- caracteristici tehnice §i parametri specifici obiectivului de investifii; (s2)

Realizarea unei infrastructuri de incarcare implica un proces complex, care tine cont de

mai multi parametri.

Abordarea la nivel de oras/comuna se bazeazid pe un set de date geospatiale colectate,
care sunt editate pentru a fi transformate in straturi raster. Pe baza a diversi factori de ponderare
st tindnd cont de datele privind mobilitatea in orag/comuna, se creeazd o harta de interes. Aceasta
hartd indicd zonele rurale optime in care infrastructura de incarcare EV (adica statiile de
reincércare) ar putea fi plasatd in functie de nivelele specifice de notare (care, desigur, depind de
factorii de ponderare). Autoritatile locale impreund cu operatorul sistemului de distributic a
energiei electrice pot conveni asupra localizarii exacte a statiilor de reincarcare in zonele cu scor
mare. Locatia finald ar trebui sa tina cont de limitarile spatiului si de distanta maxima acceptabila
de la reteaua de electricitate. Spatiul limitat ar putea include si dimensiunile locatiilor sau
instalatiile prezente in trotuarele rutiere. De exemplu, in orasul Oslo, restrictiile de spatiu au fost
impuse de serviciul municipal de curatare a pavajelor si de plangerile cetitenilor cu privire la
lumina stralucitoare emisd de anumite Iincarcatoare amplasate aproape de ferestrele
apartamentelor de la parter (AUE, 2012). Analiza la nivel de comuna se bazeaza pe o abordare a
analizei spatiale de planificare rurala similard cu procesul utilizat pentru definirea zonelor optime

de alocare a terenurilor pentru incinerarea deseurilor sau a adaposturilor de urgenta.
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Analiza zonelor, se refera la date statistice privind numarul de persoane (si eventual,
caracteristicile acestora, cum ar fi vArsta, statutul de angajat, etc.) care triiesc In zona examinata.
Aceste date sunt folosite pentru a localiza statiile de reincarcare publice, care se afla in imediata
apropiere a zonelor cu o densitate crescutd a populatiei. Scopul este acela de a oferi statii de
reincércare care sa fie utilizate in cea mai mare parte noaptea de catre soferii care nu au acces la
prize private (cum ar fi cele din garajele private). Datele privind statisticile rezidentiale pot fi
exprimate si ca hirti ale densitatii populatiei. Acestea ar trebui colectate la o rezolutie spatiala cat

mai mare posibil.

Datele pentru analiza zonelor de parcare. Aceastd categorie de date include:
» zone de parcare adecvate, alaturi de drumuri;
» garaje;
» zone de parcare deschise.

Cel mai probabil, ele pot fi gasite pe harti de planificare urband sau de utilizare a
terenurilor. Operatorii de parcare ar putea furniza, de asemenea, date privind zona de parcare. Ar
fi foarte util daca datele includ informatii privind capacitatea zonei de parcare (de exemplu,

numirul maxim de vehicule).

% Analiza infrastructurii de electricitate. Aceste date sunt utilizate pentru a mapa reteaua de
energie electrica, la care se vor conecta statiile de reincarcare. Scopul este de a minimiza
investitiile prin utilizarea acoperirii disponibile a retelei. Datele sunt de obicei disponibile
de la operatorul local (Electrica SA). Un fisier de date detaliat (cu capacitatea si
caracteristicile segmentelor de retea) va facilita identificarea limitelor de capacitate ale

fiecarei zone.

% Statiile de transport public. In urma Directivei privind implementarea infrastructurii de
combustibili alternativi (UE, 2014) si pentru a sprijini co-modalitatea in transporturi, se
recomanda instalarea statiilor de reincircare in apropierea statiilor de transport public.

Statiile de transport public includ aeroporturi, porturi, gari si statii de autobuz.

< Locatiile de acces public. Acestea se referd la cladirile accesibile publicului, cum ar fi

spitalele, muzeele, teatrele si universitatile sau institutiile publice.
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Dupd efectuarea analizei se creeaza zone tampon pentru celelalte straturi de intrare.

Zonele tampon indica o zond eficientd 1n jurul unui punct de interes (POI) sau al unei
retele. Procesul necesitd alegerea unei lungimi caracteristice: aceastd alegere depinde de nevoile

studiului. In cazul nostru am ales distanta maxima dintre reteaua de electricitate.

Analizand datele de mai sus si corelandu-le cu analiza mobilititii in COMUNA PIANU,
a rezultat necesitatea implementarii unei retele de statii publice, operate de primarie si care sa fie
amplasate in diferite locatii. Acestea cuprind pentru inceput o serie de parciri publice situate in
zona centrald, precum si parcirile de rezidenta aflate in cartiere (parcari ale zonelor de interes din

localitate).

Etapele de implementare a unei solutii de acest gen, ar fi dictate de interesul primariei si
al locuitorilor pentru amplasarea lor. Pentru aceste zone de interes, se poate avea in vedere

amplasarea lor in urmétoarele locatii:
3. DRUMUL GOLFULUI 1;

4. DRUMUL GOLFULUI 2;
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Pentru amenajarea punctelor de reincarcare in ce le 2 locatii amintite mai sus, existd

citeva scenarii/variante care pot fi luate in calcul si anume:

» in parcarea aferenta SR 1 -DRUMUL GOLFULUI 1- se va amplasa 1 static de
reincircare. Statia propusa va asigura incdrcarea a doua automobile simultan la o putere
maximi de 22 kW AC (incarcare type 2)

» in parcarea aferentai SR 2 -DRUMUL GOLFULUI 2- se va amplasa 1 statie de
reincircare. Statia propusi va asigura incircarea a doud automobile simultan la o putere
maxima de 22 kW AC (incarcare type 2)

> Fiecare statie de reincarcare va avea un panou de informare, asemanator celui din

imagine:
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- echiparea si dotarea specificd functiunii propuse. (s2)

Pentru realizarea investitiei statiile se vor amplasa 1n locatiile precizate, iar alimentarea
cu energie electricdi se va face conform avizelor de racordare din firidele de distributie

disponibile in zona, dupa cum urmeaza:

»> Parcarea aferenti SR 1 - DRUMUL GOLFULUI 1

e Puterea instalatd necesard rezultata din calcule: 22 kW AC

e Alimentarea se realizeaza conform solutiei de racordare emisa de operatorul de distributie

din zona.

e Legarea la pamant a statiei se va face prin crearea unei prize de pamant la statia de

reincarcare.

» Parcarea aferentid SR 2 - DRUMUL GOLFULUI 2

e Puterea instalatd necesara rezultata din calcule: 22 kW AC

* Alimentarea se realizeaza conform solutiei de racordare emisa de operatorul de distributie
din zona.

e Legarea la pamant a statiei se va face prin crearea unei prize de pamant la statia de

reincarcare.

3.3. Costurile estimative ale investitiei: (s2)

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a
costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investifii similare

corelativ cu caracteristicile tehnice §i parametrii specifici obiectivului de investitii; (s2)

Estimarea costului obiectivului s-a facut in preturi valabile la data finalizérii si predarii

documentatiei indicandu-se cursul de schimb RON/EURO luat in considerare.
Devizul general pentru realizarea investitici este prezentat in continuare.

Impreund cu adoptarea crescitoare a vehiculelor electrice(EV), tehnologia st

infrastructura de incarcare a lor, este de asemenea in curs de dezvoltare. In mai multe tari
77



AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA
Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

NCI

n
O

europene, sectorul public a preluat conducerea in instalarea infrastructurii in care se pot conecta

automobilele electrice si hybrid plug-in.

Pe masurd ce va creste cererea de vehicule electrice vom fi obligati sa crestem si
necesarul de statii de reincércare, ceea ce va avea un impact semnificativ asupra retelei de
energie electrica care va fi solicitatd suplimentar. Acest lucru va avea ca si consecinta investitii

suplimentare in infrastructura de furnizare a energiei electrice.

incarcarea EV are unele diferente fatd de cea conventionala (ICE) de alimentare cu
combustibil si ca rezultat, conducatorii auto prezintd un comportament de incarcare diferit.
Evolutia tehnologica prin care se imbunatiteste autonomia automobilelor electrice, impreuna cu
cresterea disponibilitiii si a vitezei de incarcare, ar putea schimba comportamentul de incércare
si va genera necesitatea de a incadra infrastructura in planurile de viitor. Avand in vedere faptul
ci toate costurile pentru o desfisurare pe scard largd a infrastructurii de incarcare si taxare 1n
Rominia sunt semnificative, pentru a fi suportatd doar de sectorul public, una dintre cele mai
importante provociri pentru sectorul EV este atingerea viabilititii comerciale in implementarea

infrastructurii de tarifare in urmatorii ani.

Atunci cind se intentioneaza instalarea unei infrastructuri de incarcare, pot fi aplicate o
serie de politici pentru a sustine atat e-mobilitatea in general cét si instalarea si finantarea de

infrastructura.

O comuna care doreste s instaleze EVCP (puncte de incarcare pentru vehicule electrice),
trebuie si acorde o deosebiti atentie tipului de utilizator pentru care punctele de incarcare sunt
destinate. In timp ce dispozitivele de Incarcare accelerata si rapida oferd servicii la nivel inalt si
reduc la minim timpul de incdrcare, costurile sunt semnificativ mai mari decat in cazul
dispozitivelor standard de incarcare. Daca sunt vizate vehiculele pentru servicii de livrare sau
cele de inalta utilizare, atunci sunt necesare dispozitive de incarcare rapida, pentru a reduce la
minim timpul de incércare. fnsa, majoritatea comunelor se concentreaza pe unitéti de incarcare
standard, din cauza fondurilor mai restrinse si a costurilor de functionare per unitate. Trebuie de
asemenea notat faptul ca incircarea rapidd poate avea un efect negativ asupra vietii bateriei si ca
unii constructori de masini nu recomanda folosirea acestora. In majoritatea situatiilor rurale,

stradale. dispozitivele de incarcare oferd posibilitatea incarcarii la maxim si nu sunt considerate
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principala varianta de incarcare. Unul dintre obiectivele principale pentru incircarea stradala este

aceea de a crea vizibilitate si incredere pentru posibilii conducétori de EV.

Pentru realizarea obiectivului de investitii preconizat, de a crea o infrastructura pe intreg
amplasamentul beneficiarului, in estimarea costurilor trebuie tinut cont atat de costul statiei de

reincarcare cat si de cel al realizarii infrastructurii de alimentare cu energie electrica.

Astfel luand in considerare ofertele existente in piatd, de la mai multi producdtori, se
observa o diferentd semnificativd de cost intre tipologiile de statii, acestea putdnd varia de la
1.500 euro la 30.000 euro. Dacé tinem cont si de restul costurilor putem estima ca o investifie
poate fi intre 5.000 — 35.000 euro. Preturile statiilor, diferd si in functie de caracteristicile
tehnice, gradul de rezistentd la impact, tipul si numarul de protectii precum si in functie de

unul sau mai multe tipuri de plati.

in estimirile realizate de Agentia Fondului de Mediu in cadrul “Programul privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii
pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare
pentru vehicule electrice in localitati” costurile finantabile de la buget pentru instalarea unei statii

sunt prezentate astfel:
» punct pentru incércare rapida: 190.000 lei;

In aceste conditii investitia pentru un punct de incircare se poate situa pana la 44.500

curo.

Luand in calcul cad in aceastd faza a programului de investitii se vor monta 2 statii,

costurile estimate se prezinta astfel:
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Projectant
S.C, ENERGO ENCI S.R.L.

... DEVIZGENERAL
al obiectivului de investitie:
"AMPLASARE STATH DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE N COMURNA PIANU, JUDETUL

ALBA"-Solutia 2
cota TVA 19%;
Valoare Valoare cu
NE. — TVA
ot Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fard TVA) TVA
LEL LEI LET
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00/
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 Amena]ar'l pgnEru protectia mediului i aducerea terenului 0.00 0.00 0.00
la starea initiald
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitdtilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititiior necesare obiectivului de investitii
Total capitol 2 21,000| 3,990 24,990
| CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistent tehnica
B1 |studi 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00!
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
32 chumentatin-su;?ort st cheltuweli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acordurt si autorizati
3.3 |Expertizare tehmcd 0.00 0.00 0.00
34 Certlvﬁc.a‘rea performanter energetice s auditul energetic 0.00 0.00 0.00
al cladirilor
3.5 |Proiectare 37,000.00; 7,030.00 44,030.00
3.5.1. Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
lucrrilor de interventii si deviz general 18,000.00 3,420.00 21,420.00
3.5:4. [.)locqmentayule teh'nlce necegare_ .In vederea 0.00 0.00 0.00
obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor
3.5.5. \{enﬂcarea tehp:ca de calitate a proiectului tehnic si 1,000.00 190.00 1,190.00
a detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18,000.00 3,420.00 21,420.00
r?; 6 |Orgamzarea procedurilor de achizifie 0.00! 000 0.00
37 Consultantd 11,700.00 2,223.00 13,923.00
;.7.1._I‘ilanagementul de proiect pentru obiectivul de 11,700.00 2,223.00 13,923.00
investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistentd tehmicd 4,500.00 855.00 5,355.00
3.8.1. Asistenta tehnicd din partea proiectantului 1,500.00 285.00 1,785.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1,000.00 190.00 1,150.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrérilor de executie, 500.00 95.00 595.00
avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 3,000.00 570.00 3,570.00
)
Total capitoi 3 53,200.00{ 10,108.00 63,308.00
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CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii i instalatii 24,100.00 4,579.00 28,679.00
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10,000.00 1,900.00 11,900.00
43 Utlla]ej,vechlparr?ente tehnologice si functionale care 140,000.00 26,600.00 166,600.00
necesita montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
4 necesitd montaij si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotdri 0.00 0.00 0.00
4.6  |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 174,160.00; 33,079.00; 207,179.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1._L£1c_|_‘an de cgnstructu si instalatii aferente 0.00 0.00 0.00
organizdrii de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 606 10 0.00 606.101
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii
finantatoare 0.0 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controlul calitatii lucrdrilor
de constructi 275.50 0.00 275.50
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 55.10 0.00! 55.10
lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 275.50 0.00 275.50
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia
l de construire/desfiinizare 0.00 0.00 0.00
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevizute 0.00 0.00, 0.00
|
5.4 |Cheltuieli pentru nformare g1 publicitate 3000.00 570.00 3570.00
|
Total capitol 5 3606.10 570.00 4176.10
CAPITCLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 251,906.10| 47,747.00, 299,653.10
dincare: C+ M (1.2 +13+14 + 2+ 4.1+ 4.2 + 5.1.1) 55,100.00, 10,469.00 65,569.00

Deviz General - Scenariul 2

- costurile estimative de operare pe durata normata de viatd/de amortizare a investitiei publice.

Lucrdrile necesare de intrefinere dupd realizarea investitiei vor fi asigurate prin grija

beneficiarului, COMUNA PIANU, care va delega aceste servicii unei firme specializate.
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La costurile de investitic vom aduga si costurile estimative de operare pe toata durata de
functionare a punctelor de incdrcare. In situatia noastra aceste costuri se referd numai la costurile
de mentenatd ale statiei, sistemului control si operare, precum si la interventiile in cazul aparitiei

de defectiuni.

Consumul de energie este reprezentat de fapt de energia necesara incarcarii
autovehiculelor, statia fiind un “vanzator” de energie. In cazul in care serviciul este oferit gratuit,

costul energiei trebuie luat in considerare.

fn anumite situatii costul energiei se regdseste in pretul parcarii, este o cheltuiala de

marketing a beneficiarului, etc.

Desi in etapa initiald de dezvoltare, taxarea consumului de energie poate sd nu fie doritd
de citre autoritatile de implementare, deoarece cresc costurile de administrare si nu numai,
posibilitatea de taxare a consumatorilor poate deveni mai importantd. In timp ce unititile la
inceput pot avea costuri de instalare mai mici, modernizarea unititilor pentru mbunétafirea

capacitatilor poate implica cheltuieli suplimentare semnificative.

= PU estimat (LEI | Valoare (LEI
| won Tip statie/produs i firs tva) fars tva)
1 Mentenanta statie/an 2 12500 25000
Mentenaté sistem, update-uri, etc./an 2 5000 10000
3 Interventii la cerere/buc 1 2500 2500
TOTAL GENERAL 37500

Tabel - Costuri estimative de operare.
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3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importantd a constructiilor, dupd

caz: (s2)
- studiu topografic; (s2)

Nu este cazul; Pozitiia statiilor s-a identificat prin pozitii GPS.

- studiu geotehnic si/sau studii de analiza si de stabilitate a terenului; (s2)

ANEXAT;

- studiu hidrologic, hidrogeologic, (s2)

Nu este cazul.

- studiu privind posibilitatea utilizdrii unor sisteme alternative de eficientd ridicatd pentru

cresterea performantei energetice; (s2)

Nu este cazul.

- studiu de trafic si studiu de circulatie; (s2)

Nu este cazul.

- raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de

investitii ale caror amplasamente urmeazd a fi expropriate pentru cauzd de utilitate publicd, (s2)

Nu este cazul.
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- studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investifii care se referd la amenajari spafii verzi §i

peisajere; (s2)

Nu este cazul.

- studiu privind valoarea resursei culturale; (s2)

Nu este cazul.

- studii de specialitate necesare in functie de specificul investifiei. (s2)

Nu este cazul.

3.5. Grafice orientative de realizare a investifiei (s2)

Nr Perioada de executie si implementare proiect (12 luni)
Denumirea activitatii
Crt
1|23 |4|5]6|7]8|9|10]|11 12
1 Consultanta
5 Organizarea procedurilor
de achizitie
J_— 3 Proiectare si inginerie
4 Asistenta tehnica
5 Organizare de santier
6 Montare statii de
reincarcare
; Semnalizare rutiere.
Siguranta circulatiei
o Amenajari pentru protectia
mediului
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4. Analiza fiecarui/fiecdrei scenariu/optiuni tehnico- economic(e) propus(e)

4.1. Prezentarea cadrului de analizd, inclusiv specificarea perioadei de referintd si prezentarea

scenariului de referinta

Prezentarea cadrului de analizi, inclusiv specificarea perioadei de referinta si prezentarea

scenariului de referinta sunt prezentate in cadrul analizei cost-beneficiu anexat.

In prezent, in Romania exista o situatic de tipul ,,oul sau gdina”, in care investitiile in
infrastructurd vor reprezenta o reusita dacd vehiculele vor fi disponibile, iar consumatorii vor
achizitiona vehicule numai daca infrastructura necesara este disponibila. Comunele vor trebui sa
facd primul pas prin etapa initiald, pentru a stimula ca piata si prevind aceastd problema prin

furnizarea de puncte de incarcare pentru vehiculele electrice (EVCP).

fn urmatorii ani, toti constructorii importantt vor oferi Vehicule Electrice (VE) si
Vehicule Electrice cu Alimentare la Priza (PHEV) pe piata. Spre deosebire de alte schimbiri
treptate pentru vehicule si functionarea acestora, acesta este un pas care va afecta pentru

totdeauna mediile rurale.

Beneficiile reduceri poluarii fonice si a aerului, vor face ca comunele sa devina locuri mai
bune pentru locuit, lucru sau joc. Pentru a beneficia pe deplin de aceste beneficii insi, comunele
vor trebui sa asigure integrarea eficientad a politicilor rurale, reglementérilor de planificare,

infrastructuri de alimentare cu energie electrica si aprovizionarea pietei cu vehicule.

Programul primariei se va desfasura in citeva etape, iar ritmul de implementare va fi

este anul realizarii studiului de fezabilitate, 2018. Finalizarea programului, in varianta actuala, cu

amplasarea punctelor de Incércare in parcéri publice are ca orizont de timp finalul anului 2019.

Perioada de operare este estimatd la 20 de ani, insa ca poate si varieze in functie de

tendintele pietei si dezvoltarea tehnologica.

Cerintele de bazd pentru un punct de incircare sunt destul de simple: o alimentare cu
curent electric cu priza corespunzitoare. Asa cum am analizat, existd mai multe variante de

cabluri si conectari.
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Chiar daca este posibil si conectati un cablu de incarcare al VE intr-o priza standard, de
locuintd, acest fapt nu este incurajat. In caz de consum mare de energie si timp nu sunt indicate

conexiunile prin cabluri standard.

Primul aspect care trebuie luat in calcul este viteza de incdrcare dorita. Viteza reincarcarii
bateriei depinde de curentul electric furnizat si de capacitatea bateriei. Din cauza variatiilor
semnificative a tipurilor si tehnologiilor de vehicule, acest studiu se concentreaza numai pe

variantele de puncte de incarcare nu si asupra vehiculelor.

4.2. Analiza vulnerabilitdtilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de

schimbdri climatice, ce pot afecta investifia

Nu este cazul.

4.3. Situatia utilitatilor si analiza de consum:
- necesarul de utilitdti si de relocare/protejare, dupd caz;

Nu este necesara relocarea sau protejarea utilitatilor in zona.

- solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare.

Pentru alimentarea cu energie electrica se va obtine aviz tehnic de racordare de la

opratorul de distributie.

4.4. Sustenabilitatea realizdarii obiectivului de investifii:
a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;

Avand in vedere ca in faza de executie antreprenorul general va realiza lucrarea prin
personalul angajat, numirul locurilor de muncd creat va fi minimal, astfel si impactul social

respectiv impactul cultural va fi nesemnificativ.
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Electromobilitatea nu este un produs care se vinde repede. In timp ce exista unele
constrangeri actuale, precum autonomia, EV au o pozitie dificila in opinia populara. O piatra de
temelie importantd si vitald in introducerea electromobilitafii pe piatd este definirea clard a
grupului tintd. Nu toate automobilele clasice pot fi inlocuite direct cu EV, iar acest fapt trebuie
luat in consideratie. Dar vehiculele electrice pot fi implementate in multe zone in care autonomia
si timpii de repaus sunt absolut suficienti pentru treburile zilnice. Aceste zone de implementare

trebuie definite si facute publice.

Electromobilitatea va fi mai importanta rurale datoritd unor aspecte legate de calitatea
aerului. E-mobilitatea nu va permite inlocuirea tuturor vehiculelor intrucit nu va rezolva alte
probleme de mobilitate precum congestia. Este Tnsad o piatra de temelie peste care noi forme de

mobilitate pot fi dezvoltate.

Obiectivul general este acela de a convinge oamenii sd foloseasca aceastd tehnologie in
legaturd cu care majoritatea populatiei incd are rezerve. Acest lucru se poate realiza prin
promovare precum comunicate de presa, internet, campanii de informare si expozitii pentru
publicul general. Prin urmare, pe langa combaterea perceptiei eronate cu privire la EV, trebuie
explicate problemele urmatoare referitoare la resursele limitate de energie si preturile in crestere
ale petrolului. Trebuie apelat la comportamentul durabil si responsabil al fiecarui cetitean. In
plus, Tn prezent nu mai este necesard detinerea unui vehicul propriu, ca urmare a numeroaselor
servicii de mobilitate precum “sharing” de masini si biciclete sau servicii de inchiriere. Aceasta

atitudine, in crestere, reprezinta o mare oportunitate pentru electromobilitate.

b) estimadri privind forta de muncd ocupatd prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in

faza de operare;
Numarul locurilor de muncé in faza de realizare a investitiei: 0
Numarul locurilor de muncé in faza de operare: 0

Crearea unei retele de puncte de incéarcare la nivelul unei comune genereazi locuri de

munca in toate etapele, pornind de la momentul instalarii, urmat apoi de perioada de operare:
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> pentru instalarea unei statii de incarcare sunt necesare 2-3 persoane in functie de marimea

si complexitatea ei;

» pentru executia bransamentului pornind din punctul de alimentare sunt necesare 1-2

persoane;

» in perioada de operare sunt necesare: 1 persoand pentru monitorizarea si

s

mentenanta on-line a sistemului si 1-2 persoane pentru interventie in caz de defectuni.

> in conditiile in care numirul de statii va creste este posibild necesitatea suplimentarii

numarului de persoane implicate in buna operare a punctelor de incércare.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversildtii §i a siturilor

protejate, dupd caz;

Discutiile pe tema emisiilor de CO2, a cererii in crestere la nivel global pentru
combustibili fosili si problemele de mediu din comunele noastre cauzate de volumele mari
de trafic solicita ca atat politicienii ct si cetatenii sa Isi schimbe modul de gandire.
Cresterea constantd a cereril pentru cilatorii necesita o strategie pentru mobilitate
durabila. in acest context, politicile publice considera electromobilitatea o posibila solutie
si sustin utilizarea vehiculelor clectrice insa fara a folosi 100% energii regenerabile, nu
poate oferi beneficii depline pentru mediu. Cu toate acestea, in zonele urbane dense cu
probleme mari de calitate a aerului, aceste beneficii sunt foarte importante. Prin prezenta
si functionarea statiilor de incarcare si implicit va creste numarul de vehicule actionate

electric si emisiile se vor reduce.

Protectia apelor si a ecosistemelor acvatice

Protectia apelor de suprafatd si subterane si a ecosistemelor acvatice are ca obiect
mentinerea si ameliorarea calitatii naturale ale acestora, in scopul evitarii unor efecte

negative asupra mediului, sanatéatii umane si bunurilor materiale.

Proiectarea lucririlor de infrastructurd se va face astfel incat contaminarea potentiald

a cursurilor de apa, lacurilor, panzei freatice, sd fie evitata. Amplasarea lucrarilor se va face
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astfel incat si se evite modificarea dinamicii scurgerii apelor de suprafata si modificarea

directiei scurgerilor apelor subterane.
Consideram ca acest factor nu este afectat in mod direct de constructia investitiei.

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

Surse posibile de afectare a ecosistemelor: in vecinitatea obiectivului prezentat

nu se intdlnesc specii vegetale, fauna acvatica sau terestra ocrotite.

Masuri de protectie a ecosistemelor: nu sunt previzute programe sau masuri speciale

pentru protectia ecosistemelor, a biodiversitatii si pentru ocrotirea naturii.

Consideram deci ca acest factor nu este afectat in mod direct de constructia

investitiei.

Protectia atmosferei

Prin protectia atmosferei se urmareste prevenirea, limitarea deteriorarii si
ameliorarea calitatii acesteia pentru a evita manifestarea unor efecte negative asupra mediului,
sdnatafii umane si a bunurilor materiale. Pe toata perioada proiectare-executie-intretinere se vor

respecta urmatoarele obligatii in domeniu:

a) reglementdrile privind protectia atmosferei, adoptdnd masuri tehnologice
adecvate de retinere si neutralizare a poluantilor atmosferici;

b) solutiile proiectate sa confere performante tehnologice in scopul reducerii
emisiilor poluante;

¢) solutiile trebuie sd asigure masuri speciale pentru protectia fonicd a surselor
generatoare de zgomot si vibratii, pentru a nu depasi pragul admis.

Apreciem ca realizarea investitiei impune un risc neglijabil asupra poluirii

atmosferei.

Protectia solului, subsolului si a ecosistemelor terestre

Protectia solului, a subsolului si a ecosistemelor terestre, prin masuri adecvate de
gospodarire, conservare, organizare si amenajare a teritoriului, este obligatorie pentru

proiectarea lucrarilor de instalatii. Proiectarea va cuprinde maisuri pentru asigurarea
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stabilitatii solului, coreland lucrarile proiectate cu lucririle de ameliorare a terenurilor
afectate. La executia terasamentelor se va evita folosirea materialelor cu risc ecologic imediat

sau in timp.

In concluzie, avind in vedere cele mentionate anterior, impactul activitatii in

ansamblu asupra solului si subsolului va fi nesemnificativ.

Protectia mediului forestier

Nu este cazul sa se prevada misuri pentru a se asigura protectia mediului forestier,

intrucat traseul nu traverseazd domenii silvice.

Protectia siturilor arheologice si istorice

Nu este cazul sa se prevada misuri pentru a se asigura protectic adecvata a acestora,

intrucat traseul nu traverseaza astfel de situri.

Regimul deseurilor

In activitatea de realizare si intretinere a sistemului de statii de reincarcare, se va tine
seama de reglementirile in vigoare privind colectarea, transportul, depozitarea si reciclarea

deseurilor.
Obligatiile care rezulta din prevederile Legii nr. 137/1995 sunt urmitoarele:

> se vor recicla deseurile refolosibile, prin integrarea lor in lucrérile de umpluturi;

> se vor respecta conditiile de refacere a cadrului natural in zonele de depozitare,
prevazute in  acordul si/ sau autorizatia de mediu;

> intretinerea utilajelor si  vehiculelor folosite n activitatea de constructie si
intretinere se efectueazd doar in locuri special amenajate, pentru a evita contaminarea

mediului.

Protectia mediului uman, a asezdrilor umane si a altor obiective de interes public

Prin natura si structura fluxurilor tehnologice de productic desfasurate in cadrul
perimetrului ocupat de investitie, nu se intrevdd efecte negative asupra stdrii de s@nitate a

populatiei. De asemenea, in timpul procedeelor tehnologice nu sunt manipulate substante
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toxice sau periculoase, iar masinile, utilajele care vor realiza investitia nu prezintd vreun risc

semnificativ de producere de accidente majore sau avarii in exploatare.

Pe langa acest obiectiv, nu exista alt obiectiv de interes public, monumente istorice si de
arhitectura, zone de interes traditional, diverse asezaminte, etc. care sa fie afectate sau care sa

necesite protectie.
NU sunt deci afectate constructiile si asezirile umane din vecinitate.

Lucrari de reconstructie ecologicd

Investitia si apoi utilizarea investitiei nu presupune deteriorarea mediului inconjuritor,
deci nu se pune problema realizarii unor lucrari speciale de reconstructie ecologica. In momentul
incheierii acestei investitii se vor trasa masuri specifice de redare in circuit a eventualelor
suprafete de teren ocupate de organizarea de santier, platforme de depozitare, urmand a se
asigura atat protectia solului si subsolului, a bio si ecosistemelor diverse (terestre sau acvatice)
actuale sau viitoare, cat si a agezarilor umane, a sanatatii oamenilor, cat si protejarea obiectivelor

de interes public.

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care acesta se

integreaza, dupd caz.

Nu este cazul.

4.5. Analiza cererii de bunuri si servicii, care justificd dimensionarea obiectivului de investitii

Una dintre problemele pe care le acuza potentialii clienti de masini electrice tine de lipsa
infrastructurii de statii de incarcare. Sau in tirile mai evoluate, de dimensiunea prea redusa a
acestei infrastructuri. De fapt, s-a Incetatenit ideea ca oamenii nu isi cumpara masini electrice nu
doar pentru cd ar fi scumpe sau ar avea autonomie redusa, ci si pentru cd “prizele nu se gasesc la

tot pasul”.

Un studiu al Idaho National Laboratory a aratat ¢, nu e nevoie de statii de incarcare peste
tot pentru cd acest lucru sa justifice adoptarea in masa a masinilor electrice. De fapt, realizatorii
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studiului recomanda ca instalarea statiilor de incarcare si se concentreze in zonele rezidentiale
(unde locuiesc potentialii clienti), la locurile de muncé si in asa numitele ~hot- spots” (locuri
unde, in general, masinile stau parcate mai mult timp) exemplu: parcari publice, zone de

promenade, shopping center, mall-uri.

Autoritatile locale din COMUNA PIANU incearcd si incurajeze utilizarea pe scard cat
mai largd a masinilor electrice. Proprietarii acestor masini vor primi o serie de facilitati, de la

incarcarea gratuita cu energie electricd a masinilor si pand la reguli speciale in traficul rutier.

Asa cum am aratat si in capitolele anterioare, amplasarea statiilor de incdrcare in parcirile
publice ale primiriei constituie primul pas pentru crearea retelei de statii, iar cel de al doilea pas

va trebui sa fie cel de a instala statii in parking-urile situate in localitate.

4.6. Analiza financiard, inclusiv calcularea indicatorilor de performantd financiard: fluxul

cumulat. valoarea actualizatd netd, rata internd de rentabilitate, sustenabilitatea financiara

Analiza financiara are ca scop utilizarea previziunilor fluxului de numerar al proiectului,
pentru a determina indicatorii de performanta financiara precum: fluxul cumulat, rata interna de

rentabilitate a investitiei sau a capitalului si valoarea netd actualizata corespunzatoare.

Analiza financiara are rolul de a furniza informatii cu privire la fluxurile de intrari si
iesiri, structura veniturilor (daca este cazul) si a cheltuielilor necesare implementarii proiectului
dar si de-a lungul perioadei previzionate in vederea determindrii durabilitdtii financiare si

calculului principalilor indicatori de performanti financiari.

Astfel, analiza financiara realizata pentru proiectul de fatd este alcatuitd dintr-o serie de
tabele care furnizeazd informatii cu privire la detalierea datelor financiare ale investitiei de
capital pe categorii de activitati, Ia costurile si veniturile aferente perioadei de exploatare, la
sursele de finantare, Ia analiza fluxului de numerar pentru sustenabilitatea financiard a

proiectului.
in vederea intocmirii analizei financiare, s-au avut in vedere urmatoarele elemente:

» Orizontul de timp;
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Determinarea costurilor totale;
Veniturile generate de proiect;
Corectia pentru inflatie;

Determinarea ratei actualizarii;

Determinarea indicatorilor de performanta.

Ipoteze utilizate:

>

>

perioada de analiza: 20 de ani;
timp de implementare proiect: 1 an;
rata de actualizare utilizatd in actualizarea fluxurilor financiare de numerar: 5%;

costurile de intretinere si operare au fost estimate la nivelul unei functionari optime a

tuturor obiectelor prevazute in proiect;
rata co-finantarii: nu este cazul:

evolutia prezumata a tarifelor: in functie de politica primariei tarifele pot evolua de la 0
(zero) lei incarcarea pana la 1-1,2 lei/lkWh , ceea ce ar duce costul de incarcare al unui

automobile intre 22 si 49lei.

Costuri de exploatare

Pe langa costurile de investitie, proiectul genereaza si cheltuieli pe termen lung, asociate

intretinerii §i reparatiilor structurii modernizate, reprezentand cheltuieli ulterioare etapei de

implementare.

Costurile de exploatare sunt reprezentate de costurile cu mentenanta si inlocuirile aferente

noii infrastructurii create prin proiect.

La acestea se adauga costurile cu energia electricd in cazul in care incarcarile nu vor fi

tarifate si se vor realiza in regim gratuit.

Venituri de exploatare
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Veniturile din exploatare se obtin atunci cand automobilele se incarca contra cost de la

aceste puncte.

Deoarece statiile sunt amplasate in parcari publice un alt venit poate fi reprezentat si de

costul parcarii.
Iesiri de numerar
Cheltuielile cu rambursarea investifiei

Aceste cheltuieli reprezintd principalul flux de numerar. In baza intririlor prezumtive
definite mai sus, pentru a nu fi nevoie de finantiri trebuic sa fie in situatia de a se compensa

micar partial investitia.

4.7. Analiza economicd, inclusiv calcularea indicatorilor de performantd economica: valoarea
actualizatd netd, rata internd de rentabilitate si raportul cost-beneficiu sau, dupd caz, analiza

cost-eficacitate

Analiza economici, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta economica: valoarea
actualizatd netd, rata internd de rentabilitate si raportul cost-beneficiu sunt prezentate in cadrul

analizei cost-beneficiu anexat.

4.8. Analiza de senzitivitate

Analiza de senzitivitate este prezentata in cadrul analizei cost-beneficiu anexat.

4.9. Analiza de riscuri, mdsuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor sunt prezentate in cadrul

analizei cost-beneficiu anexat.
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5. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(d) optim(d), recomandat(d)

5.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, financiar,

al sustenabilitatii si riscurilor

SCENARIUL 1
Prin acest scenariu se propun realizarea urmatoarele lucrari:

-Montare a 2 statii de reincarcare auto 22 kW AC si 50 kW DC;

SCENARIUL 2

Prin acest scenariu se propun realizarea urmatoarele lucrari:

-Montare a 2 statii de reincircare auto 22 kW AC

5.2. Selectarea si justificarea scenariului/opfiunii optim(e) recomandat(e)

Recomandarea elaboratorului asupra solutiei optime din punct de vedere tehnic si

economic, de dezvoltare in cadrul studiului de fezabilitate

Scenariul recomandat de catre elaborator este SCENARIUL NR.1.

Avantajele scenariului recomandat se indentifica in:
¢ reducerea consumului de energie electrica;
e reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera echivalente;

In cadrul analizei efectuate, factorii cu influenta majora au fost:

obiectivelor corespunzitoare tehnic, cu cheltuieli minime, astfel incat suma cheltuielilor

de investitie, a cheltuiclilor de amortizare si a celor de exploatare si fie minime;

95



3 AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE
! < iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA
Lucrarea nr. 21/2022 - Faza : SF

> factorul juridic, potrivit ciruia suprafetele ocupate temporar pentru realizarea investitiei

vor
> apartine domeniului public;

Acest scenariu este preferat fatd de celelalte pentru ¢ se pliaza cel mai bine pe conditiile
existente in teren (pozitionare, putere instalatd disponibild, etc.) si ofera posibilitatea incércarii
unui numir mare de automobile comparativ cu primele doud scenario, asigurd accesul permanent

si nediscriminatoriu al publicului la statiile de reincércare instalate prin proiect.

5.3. Descrierea scenariului/opfiunii optim(e) recomandat(e) privind.
a) obfinerea si amenajarea terenului;
Regimul juridic al terenurilor, conform Certificatului de Urbanism:
> terenuri aflate In proprietatea COMUNEI PIANU.

Statiile se vor amplasa in COMUNA PIANU, pe domeniul public, iar din punct de vedere

al amenajarii terenului, lucrdrile care se vor executa sunt urmatoarele :
» pregatirea fundatiilor pentru amplasarea statiilor si a punctelor de alimentare
> saparea santurilor pentru traseele de cabluri

» refacerea terenului dupa pozarea cablurilor si amplasarea statiilor.

b) asigurarea utilitdfilor necesare functiondrii obiectivului;

Din punct de vedere al utilitatilor necesare pentru functionarea obiectivului, este nevoie
numai de asigurarea alimentirii cu energie electricd conform datelor solicitate in avizul de

racordare.

¢) solufia tehnicd, cuprinzdnd descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrdri pentru investifia de baza, corelatd cu
nivelul calitativ, tehnic si de performanfd ce rezulta din indicatorii tehnico-economici propusi;
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EN

Acest scenariu presupune urmatoarele:

Conform SCENARIULUI 1 se propune montarea a 2 statii de reincarcare auto de mare

capacitate.

Descrierea lucrarilor de baza

Pentru acest scenariu/optiunea tehnico-economicad aleasd este nevoie de urmitoarele

lucrari de baza:

» Realizarea retelei de alimentare subterane a statiei (tarif beneficiat);
» Montarea prizelor de pamant LES 0,4kV;

» Montarea si instalarea statiilor de reincarcare;

> Intreruperea alimentirii cu energie electrica;

» Realizare conexiuni;

» Configurare initiala statii de reincarcare;

» Testare, verificare si punere in functiune;

Statiile propuse pentru prezenza investific trebuie si indeplineasca, obligatoriu

urmatoarele cerinte:

»

>

Statie de reincircare cu functionare in current continuu si alternativ: o T—
Alimentare trifazata;
Grad de protectie: min IP 54;
Grad de rezistenta antivandal: 1K 10;
Tip conectori/prize iesire:

e Tip I/Tip 2 pentru AC

e CHA de MO (model 2016),

e (CCS-Combo 2;
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Numir de automobile incarcate simultan:

e 2-1DCsi1AC;
Contor individual pentru fiecare priza;
Tensiune de alimentare maxim admisa: 400V;
Putere de incircare in curent continuu: SOkW;
Putere de incarcare in curent alternative: 22kW;
Lungime cablu incarcare: minim 4m;
Cablu retractabil automat;
Sistem de racire cu ventilare fortata;

Sistem integrat de stocare energie in baterii (3,6 kWh inmagazinare cu putere de 14 kW)
inclus in carcasa statiei — pentru a preintdmpina caderile de tensiune in zona si menfinerea

echilibrati a curentului pe toatd durata incarcarii;

Echipati cu displaz TFT — touch screen antivandal;

Conexiuni comunicatie: Wifi, GPRS min. 3G si Ethernet/ OCPP V 1.6;
Cititor de card: RFID si NFC;

Posibilitate de plata: RFID, Aplicatie smartphone;

Meniu de functionare in limba romana respectiv limba engleza si minim alte 2 limbi de

circulatie internationala;

Statiile de reincircare vor dispune de un acces deschis de management i operare care sa

.....

cantitatea de energie transferata;
Statiile trebuie s permit interconectarea si comunicarea cu alte instalatii in timp real;

Posibilitate montare: fundatie;
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» Vizualizare incércare si kW consumati: display;

» Ecranul tactil si butoanele de actionare vor fi agezate intre 0,7m si 1,2m pentru a facilita

accesul persoanelor cu dizabilitati;

» Sistem de incarcare in asteptare pentru incarcarea DC/DC (smart queuing) care permite

cuplarea simultana pentru Cha de Mo si Combo 2;

» Se va prezenta declaratie de conformitate a produselor cu cerintele esentiale previzute de

directivele Uniunii Europene (marca CE);

» Statiile vor Indeplinii cerintele standardului IEC 61851;

» Conectorii vor respecta standardele EN 62196-2 pentru AC si EN 62196-3 pentru DC.

Astfel statiile mentionate mai sus vor avea urmtoarele caracteristici minime:

>

Statiile vor asigura minimum doud puncte de reincarcare, alimentate de acelasi
punct de livrare din reteaua publicd de distributie, dintre care un punct de
reincdrcare permite incércarea in curent continuu la o putere > 50 kW si un punct
de reincarcare permite incarcarea in curent alternativ la o putere > 22 kW a
vehiculelor electrice Statia de reincarcare va permite incircarea simultand la
puterile declarate.

o statie va asigura, pe langad incdrcarea in curent alternativ, si Incarcarca

multistandard in curent continuu (SR 2)

Statiile de reincarcare vor fi in conformitate cu cerintele standardului pe parti SR

EN IEC 61851 (Sistem de incarcare conductiva pentru vehicule electrice).

Statiile de reincarcare vor fi echipate cel putin cu prize si conectori de tip 2 pentru
vehicule, conform descrierii din standardul SR EN62196-2, pentru incarcarea in
curent alternativ, si cu conectori ai sistemului de reincarcare combinat Combo 2,
conform descrierii din Standardul SR EN62196-3, pentru incércarea in curent

continuu.

Statiile de reincarcare comunica prin protocol de tip OCPP — Open Charge Point

Protocol — minimum 1.5 si dispun de meniu in limba romana si in limba engleza.
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> statiile de reincarcare vor fi in conformitate cu cerintele standardului pe parti SR

EN IEC 61851 (Sistem de incarcare conductiva pentru vehicule electrice);

> statiile de reincircare vor dispune de un acces deschis de management si operare
care si permiti identificarea locatiei, monitorizarea in timp real a functionalitéii,

.....

permite interconectarea si comunicarea cu alte instalatii similare in timp real;

> fiecare SR asigura un minim de locuri de parcare cel putin egal cu numirul
punctelor de reincarcare aferente statiilor solicitate, destinate exclusiv incércarii

vehiculelor electrice, marcate cu culoarea verde

> Fiecare amplasament va fi prevazut cu semnalizarea si vizibild a spatiilor in care
sunt instalate statiile de reincarcare, in concordantd cu standardele europene si

nationale in domeniu, potrivit panoului prezentat mai jos, cu titlu de exemplu:

Fig. Panou de informare
d) probe tehnologice i teste.
Se vor realiza probe conform programului de control al calitatii.
Dupa instalarea statiilor probele si testele la care vor fi supuse sunt urmétoarele:
> verificarea izolatiei si a legaturilor instalatiilor
» verificarea instalatiei de impamantare

» testarea functondrii statiilor in conditii normale de lucru
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» verificarea transmisiei de date si a conexiunii la internet
» verificarea sistemului de plata

> verificarea sistemului de blocare al cablului de alimentare.

5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu
TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul

general;

Valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA este de 442,453.10 lei

din care constructii-montaj (C+M) 65,569.00 lei.

Valoarea totald a obiectului de investitii, exprimata in lei, fara TVA este de 371,906.10

lei, din care constructii-montaj (C+M) 55,100.00 lei.
Valoarea totald a investitiei este:
» valoare fara TVA: 371,906.10 lei, din care C+M: 55,100.00 lei;
» valoare TVA: 70,547.00 lei, din care C+M: 10,469.00 lei;
» valoare totala inclusiv TVA: 442,453.10 lei din care C+M: 65,569.00 lei.

Detalierea valorilor semnificative ale investitiei sunt prezentate in Devizul general.

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanid - elemente fizice/capacitdfi fizice care
sd indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu

standardele, normativele si reglementdrile tehnice in vigoare;
» Statii instalate: 2 buc.
> Putere totala instalata pe statii: 144 kW,

o

#» Crearea a 4 locuri de parcare.
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¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabilifi in funcfie de

specificul §i tinta fiecdrui obiectiv de investifii;

Valoarea capitolului 4 — Cheltuieli pentru investitia de baza, conform devizului general,

exprimat in lei, cu TVA este de 349,979.00 lei.

d) durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimatd in luni.
Durata estimati de executie a obiectivului de investitii este de 12 luni, din care:
» realizare Proiect Tehnic — 1 luni;
> organizarea procedurii de achizitie a executiei — 1 luni;

> executie, inclusiv receptia la terminarea lucrarilor — 11 luni.

5.5. Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementdrile specifice functiunii
preconizate din punctul de vedere al asigurdrii tuturor cerinfelor fundamentale aplicabile

constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Pentru realizarea investitiei, in urma realizarii analizei economice rezultd cd primaria nu

poate realiza investitia utilizand bugetul propriu si va fi nevoie de utilizarea unor surse externe.

Acestea au fost identificate prin posibilitatea utilizarii finantarilor nerambursabile
disponidile prin “Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi,
prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de
vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in localitati”. Atragerea acestor

fonduri poate constitui o oportunitate si un cost redus pentru primaria COMUNEI PIANU.
Finantiri nerambursabile care pot constitui o sursd pentru finantarea investitiei:

Programul A.F.M: Infrastructurd de alimentare verde - Programul privind reducerea

emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru
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vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincdrcare

pentru vehicule electrice in localitati”.

5.6. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare i
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal

constituite.

“AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”, poate constitui obiectivul unui

proiect de investitie ce poate fi realizat prin finantare de la AFM.

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire

Certificat de Urbanism — NR. 2 DIN 7.02.2022

6.2. Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres previzute de lege

Extrasele de carte funciara, care vizeaza amplasamentele care fac parte din prezentul

proiect, sunt parte anexata a acestuia.

6.3. Actul administrativ al autoritdtii competente pentru protectia mediului, mdsuri de diminuare
a impactului, mdsuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de

mediu in documentatia tehnico-economicd

Nu este cazul;

6.4. Avize conforme privind asigurarea utilitatilor

Nu este cazul;
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6.5. Studiu topografic, vizat de cdtre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara

Nu este cazul; Pozitiia statiilor s-a identificat prin pozitii GPS.

6.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupd caz, in functie de specificul obiectivului de investifii

si care pot conditiona soluiile tehnice.

Se vor obtine conform certificatului de urbanism.

7. Implementarea investitiei

7.1. Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea investifiei
COMUNA PIANU,

STRADA PRINCIPALA NR.94, JUDETUL ALBA

7.2. Strategia de implementare, cuprinzdnd. durata de implementare a obiectivului de investifii
(in luni calendaristice), durata de execufie, graficul de implementare a investifiei, esalonarea

investitiei pe ani, resurse necesare
Durata de implementare a obiectivului de investiii: 12 luni calendaristice
Durata de executie: 11 luni calendaristice
Graficul de implementare a investitiei cu esalonarea investitiei pe ani:
» Graficul de realizare a investitiei este atasat.

Esalonarea pe ani va cuprinde :

e Anull

o Obtinere finantare; proiectare; achizitii lucrari;
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o Executie lucriri; Asistentad tehnica;

o Finalizare lucrari; Evaluare investitie; Publicitate.

1J

Anul 1

B onsultant

; Numai in cazul
Obtinere
Proiectant accesarii de fonduri
finantare
Verificator nerambursabile
- Proiectant
Proiectare
Verificator
Achizit Experti Manager proiect
i
Personal calificat !
Utilaje si
Executia Personal necalificat '
materiale
lucrarilo Diriginte santier !
simies specifice
r Manager proiect
b Proiectant Personal
Asistenta .
CE specific Manager
tehnica P S
proiect
Personal calificat gt
Utilaje si
Finalizare Personal necalificat .
materiale
lucrari Diriginte santier :
ERES specifice
Manager proiect
Manager proiect
Proiectant
Evaluare Verificator Auditor
investiti financiar
e Inspectori specialitate

Personal specific

Tabel - Esalonarea investitiei
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7.3. Strategia de exploatare/operare §i intrefinere. etape, metode §i resurse necesare

Dupa realizarea investitiei, statiile incluse in proiect vor intra in patrimoniul primariei si
vor fi exploatate de serviciul public de parcari. Intretinerea si operarea lor va fi externalizatd
citre un operator privat. in baza contractului de servicii operatorul va asigura functionare statiilor
si va propune planul de lucru si functionare, planul de intrefinere si revizii periodice si va
raspunde prompt in cazul aparitiei defectiunilor. Operatorul va monitoriza intreaga retea de statii
si va asigura buna functionare a acestora. Atat in perioada de garantic cat si dupa aceea,
operatorul va asigura mentenanta sistemului cu un echipaj de interventie care va interveni in caz
de defectiune in maxim 24 de ore de la aparitia incidentului. Va fi interzisa instrainarea sau
grevarea cu sarcini a statiei de reincarcare nou- achizitionate in cadrul Programului pe o perioada
de 5 ani de la data inregistrarii raportului de finalizare la Autoritate. Beneficiarul va mentine
functionald investitia realizata in cadrul Programului pentru o perioadd de cel putin 3 ani dupa

finalizarea sa.

7.4. Recomanddiri privind asigurarea capacitdfii manageriale §i institufionale

Pe timpul executiei se recomandd contractarea unui specialist (diriginte de santier) pentru

urmirirea executiei lucrarilor, in cazul in care beneficiarul nu dispune de specialist autorizat.

Lucririle necesare de intretinere dupi realizarea investitiei vor fi asigurate prin grija

beneficiarului, COMUNA PIANU, prin delegarea gestiunii.

Pentru asigurarea capacitd{ii manageriale, in cadrul acestui proiect, se va proceda la
alegerea unui manager de proiect care va gestiona implementarea pornind din momentul obtinerii

ceretii de finantare (daca e cazul) si pana la finalizarea si evaluarea investitiel.
Acesta va putea fi o persoani din cadrul serviciilor de specialitate ale primariei.

Managerul proiectului se va ocupa de coordonarea activitigilor si va colabora strans cu
serviciile primiriei §i reprezentantii acestora, cu proiectanii si cu toate celelalte persoane
implicate in implementarea proiectului precum si cu toate institutiile care vor fi implicate in

finalizarea proiectului.
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Atunci cand este necesar, in oricare din etapele de implementare, documentele vor fi
supuse aprobarii consiliului local si vor fi adoptate hotarari de consiliul local pentru aprobarea

lor.

Beneficiarul se ancajeazi:

> sa asigure instalarea unui acces deschis de management §i operare care sd permita

.....

cantitatii de energie transferate. De asemenea, acest acces trebuie sid permitd

interconectarea $i comunicarea cu alte instalatii similare in timp real;
> statiile de reincarcare comunica prin protocol de tip OCPP - Open Charge Point Protocol
» minim 1.5 si dispun de meniu in limba roména si in limba englezi;
» sd asigure mentenanta pe perioada de monitorizare, prin terti;

» saincheie o asigurare tip ,,toate riscurile® pentru bunurile finantate;

Y/

sa prevada inscriptionarea bunurilor finantate cu sintagma: ,,Finantat din Fondul pentru

Mediu®.

8. Concluzii si recomandiri

In concluzie, in cadrul studiului de fezabilitate, s-a constatat necesitatea executirii
lucrarilor de ,,AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”.

Problemele de mediu asociate mobilitatii urbane traditionale pe baza de combustibili
fosili sunt recunoscute si intelese pe scard largs. In timp ce incurajarea mersului pe jos, cu
bicicleta si utilizarea mai largd a transportului public sunt in centrul politicilor durabile de
transport, nu putem face abstractie de beneficiile foarte reale aduse de transportul propriu

motorizat.
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Indiferent dac acesta este pentru a satisface nevoile celor cu deficiente fizice pentru care
nu exista alternative sau deplasirile oamenilor de vanziri care nu pot fi realizate altfel, masina

are un rol esential.

Electromobilitatea oferd o solutie care pastreaza libertatea personala si autonomia in timp
ce rezolvi multe dintre provocirile publice (de mediu si sandtate) presupuse de citre motoarele
de combustic. Realizarea acestei schimbiri impune noi moduri de a privi aceasta problema
pentru identificarea unor oportunititi economice si date fiind problemele cauzate de criza

economici, implementarea acestor solutii.

Problemele comune au oferit o serie de aspecte in care putem invata de la vecinii nostri
europeni. Norvegia de exemplu a introdus stimulente pentru a incuraja electromobilitatea, chiar
daca disponibilitatea vehiculelor este foarte redusa. Astfel a fost transmis un mesaj pozitiv

cetatenilor sai, desi a costat foarte putin din perspectiva veniturilor publice.

Dimpotriva, desi Romania oferd stimulente pentru VE prin legislatia sa, acest fapt nu a
fost implementat pe deplin, in parte din cauza situatiei financiare. Doar prin implementarea
deplina a acestor reguli guvernul roman poate arata ca sustine intr-adevir trecerea spre electro-

mobilitate.

Chiar daci realitatea ar fi ci va exista o folosire mica sau negativa a acestor stimulente (si
prin urmare niciun cost) in viitorul imediat, important este mesajul citre oameni. Este clard
necesitatea unei politici coerente si cuprinzitoare, mai ales avand in vedere potentialul important

al Romaniei pentru energie verde si angajamentul lor pentru Strategia Europa 2020.

in timp ce se discutd despre politici nagionale si tipuri de vehicule, acestea nu sunt aspecte
pe care localitatiile le pot influenta foarte repede. Insa, pentru a incuraja adoptarea de vehicule,
este esentiala considerarea modelelor de afaceri care se aplica. In mod asemanitor,
disponibilitatea (sau din contrd) a infrastructurii de fincdrcare impreuna cu gradul de

constientizare al oamenilor sunt de competenta autoritatilor locale.

Pasii inceputi de Primaria COMUNEI PIANU, arata interesul edililor locali in directia
implementarii unui transport ecologic la nivelul intregii localitati, cu posibilitate de extindere in

viitor si in zona metropolitana.
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In urma analizei situatiei existente si a posibilitatilor privind dezvoltarea viitoare,
recomandarea noastrd este de a se crea un program care s aibi ca obiectiv, montarea a minim o
statie de reincarcare n fiecare parcare publici apartinind primariei in zona centrala a localitatii
precum si in alte zone cu trafic important (gard, universititi, stadioane, sili polivalente, etc.),
montarea a cate 2-5 statii de incarcare de puteri mai mici in parking-urile aflate in zonele de

cartiere.

Se va asigura respectarea tuturor conditiilor de calitate in executarea lucrarilor de

realizare a obiectivelor analizate in cadrul prezentei studiu de fezabilitate.

in conformitate cu prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii si
articolul nr. 25b (obligatii si raspunderi ale administratorilor si a utilizatorilor constructiilor) si cu
regulamentul privind urmérirea comportarii in exploatare, interventiile in timp si postutilizare,
aprobat prin H.G. 766/1997, cu respectarea standardelor si normativelor in vigoare, se
recomandad aplicarea masurilor propuse in prezentul studiu de fezabilitate, pe baza unei
documentatii de proiectare care va avea viza verificatorului tehnic atestat, conform legislatiei in

vigoare.
Intocmit,

ing. Pop Mihai-Augustin
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S.C.

ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZUL OBIECTULUI SR 1
"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE
IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA"-Solutia 1

. . . . Valoare Valoare cu
Nr. Denumirea capitolelor Si §ubcapltolelor de (£33 TVA) TVA TVA
crt. cheltuieli - - -
lei lei lei
1 2 3 5 6
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiiia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 12.050,00 2.289,50 14.339,50
4.1.1 Terasawgnte, si-stematizare pe verticala si 7.500,00 1.425,00 8.925,00
amenaijari exterioare
4.1.2|Rezistentd 0,00 0,00 0,00
4.,1.3|Arhitectura 0,00 0,00 0,00
4.1.4{Instalatjii 4.550,00 864,50 5.414,50
TOTAL I - subcap. 4.1 12.050,00 2.289,50 14.339,50
42 Montfaj utilaje, echipamente tehnologice si 5.000,00 950,00 5.950,00
functionale
TOTAL II - subcap. 4.2 5.000,00 950,00 5.950,00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale
4.3 |care necesits montaj 130.000,00 24.700,00 154.700,00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
4.5 |Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL IiI - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 130.000,00| 24.700,00) 154.700,00
'z!'ﬁt;tl deviz pe obiect (Total I -+ Total II + Total 147.050,00{ 27.939,50| 174.989,50
Intocmit, TR
ing. Pop Mihai LI

Functia: ing. proiectant Instalatii
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Proiectant:
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZUL OBIECTULUI SR 2
"AMPLASAREASTATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE
IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA"-Solutia 1

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de \V/avloare TVA Valoare cu
crt. cheltuieli {fars TVA} - TVA
lei lei lei
1 2 3 5 6
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de bazd
4.1 |Constructii si instalatji 12.050,00 2.289,50 14.339,50
4.1.1 TerasaTgnte, si_stematizare pe verticala si 7.500,00 1.425,00 8.925,00
amenajari exterioare
4.1.2|Rezistenta 0,00 0,00 0,00
4.1.3|Arhitecturd 0,00 0,00 0,00
4.1.4{Instalatji 4.550,00 864,50 5.414,50
TOTAL I - subcap. 4.1 12.050,00 2.289,50 14.339,50
4. Montgj utilaje, echipamente tehnologice si 5.000,00 950,00 5.950,00
functionale
TOTAL II - subcap. 4.2 5.000,00 950,00 5.950,00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale
43 |care necesits montaj 130.000,00 24.700,00 154.700,00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
4.5 |Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL IIX - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 130.000,00| 24.700,00/ 154.700,00
'Il'IoIt)a! deviz pe obiect (Total I + Total I1 + Total 147.050,00{ 27.939,50| 174.989,50
Intocmit, ) /:/fg;{“}\

ing. Pop Mihai
Functia: ing. proiectant Instalatii
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Proiectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA
PIANU, JUDETUL ALBA"-Solutia 1

Valoare Valoare cu
Nt Denumire fara TVA VA TVA
crt. LEI LEI LEI
3.1. |Cheltuieli pentru studii - total din care: 0,00| 0,00 - 0,00
3.1.1 Studil de teren: studll geotennice,
geologice, hidrologice, hidrogeotehnice,
fotogrammetrice, topografica si de stabilitate 0,00 0,00 0,00
ale terenului pe care se amplaseaza obiectivul
de investitie
0,00 0,00 0,00
3.1.3 Studii de specialitate necesare in functie dg 0,00 0,00 0,00
3.2. |Documentatii-suport si cheltuieli pentru 0,00 0,00 0,00
obtinerea de avize, acorduri si autorizatji
1. obtinerea/prelungirea valabilitati
ceritificatului de urbanism 0,00 0,00 0,00
2. obtinerea/prelungirea valabilitatii autorizatiel
de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
3. obtinerea aviZelor g1 acoraurior pentru
racorduri si bransamente la retele publice de
alimentare cu apd, canalizare, alimentare cu 0,00 0,00 0,00
gaze, alimentare cu agent termic, energie
electrica, telefonie
4, obtinerea certificatului de nomenclatura
stradala si adresa 0,00 0,00 0,00
5. intocmirea documentatiel, obfinerea
numarului cadastral provizoriu si inregistrarea 0,00 0,00 0,00
terenului in cartea funciard
6. obtinerea actului administrativ al autoritdtii 0,00 0,00 0,00
competente pentru protectia mediului
7. obtinerea avizului de protectie civila 0,00 0,00 0,00
8. avizul de specialitate in cazul obiectivelor de
patrimoniu 0,00 0,00 0,00
9. aIte av1ze acordun §I autorlzatn 0,00 0,00 0,00
constructmor existente a structurilor
3.3, |§i/sau, dupa caz, a proiectelor tehnice, 0,00 0,00 0,00
inclusiv intocmirea de catre expertul |
tehnic a raportului de expertiza tehnica
3.4. |Cheltuieli pentru certificarea performantei 0,00 0,00 0,00

energetice si auditul energetic al cladirilor




3.5. |Cheltuieli pentru proiectare 37.000,00| 7.030,00| 44.030,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de 18.000,00 3.420,00 21.420,00
avizare a lucrarilor de interventii si deviz general
3.5.4 Documentafllle tehnice necesare Iin
vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ 0,00 0,00 0,00
autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectulul
tehnic si a detaliilor de executie 1.000,00 190,00 1.190,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 18.000,00 3.420,00 21.420,00
Cheltuieli aferente organizarii si deruldrii -
3:8- | sroceduritor de achizitii publice 00 008 0D
1. Cheltuieli aferente intocmirii documentatiei
de atribuire si multiplic3rii acesteia (exclusiv 0,00 0,00 0,00
cele cumparate de ofertanti)
2. Cheltuiell cu onorariife, transportul, cazarea sl
diurna membrilor desemnati in comisiile de 0,00 0,00 0,00
evaluare
3. Anuntur de Intentie, de participare i de
atribuire a contractelor, corespondenta prin
postd, fax, posta electronica in legaturd cu 0,00 0,00 0,00
procedurile de achizitie publica
4. Cheltuiell aferente organizarii si derularii
proceduritor de achizitii publice 0,00 0,00 0,00
3.7. |Cheltuieli pentru consultanta 11.700,00| 2.223,00| 13.923,00
3./7.1 Managementul de proiect pentru
obiectivul de investitii 11.700,00 2.223,00 13.923,00
3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8. |Cheltuieli pentru asistentd tehnica 4.500,00 855,00 5.355,00
3.8.1, Asistenta tehnica din pariea
proiectantului 1.500,00 285,00 1.785,00
1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1.000,00 190,00 1.190,00
1.7, pentrd participaréa proiectantuiui 18 iazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat 500,00 95,00 595,00
in Constructii
3.B.Z UIIgeNntie Ge santier, asiguraia de
personal tehnic de specialitate, autorizat 3.000,00 570,00 3.570,00
TOTAL DEVIZ FINANCIAR CAPITOLUL 3 53.200,00 | 10.108,00| 63.308,00
Intocmit, § ﬁfﬁ%\
ing. Pop Mihai o sma S

Functia: ing. proiectant Instalatii
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Proiectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

"AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE in comuna
PIANU, JUDETUL ALBA"-Solutia 1

Valoare Valoare cu
— Denumire fara TVA VA TVA
crt. LEI LEX LEI
5.1. |Organizare de santier 0,00 0,00] 0.00
5.1.1 Lucrdri de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier Qjoo 0,00 0,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2. |Comisioane, taxe 606,10 0,00 606,10
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente
creditului bancii finantatoare Ol Bl Y
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructji 275,50 0,00 275,50
5.2.3. Cota arerenta 1SC pentru controlul statulul
in amenajarea teritoriului, urbanism gi pentru 55,10 0,00 55,10
autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a
Constructorilor - CSC 275,50 T 275,50
5.2.5: Ta.xe pentru acgrdurl, z.a.vize conforme si 0,00 0,00 0,00
autorizatia de construire/desfiintare
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevizute 0,00 0,00 0,00
5.4. |Cheltuieli pentru informare si publicitate 3.000,00 570,00/ 3.570,00
TOTAL DEVIZ CAPITOLUL 5 3.606,10| 570,00/ 4.176,10
Intocmit,
ing. Pop Mihai

Functia: ing. proiectant Instalatii




Proiectant
S.C. ENERGO ENCI S.R.L.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitie:

"AMPLASARE STATII DE REEINCARCARE A ATOVEHICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU,
JUDETUL ALBA"-Solutia 1

cota TVA 19%
Valoare Valoare cu
Nr. ) o . TVA
ot Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fard TVA) TVA
LEI LEI LEI
i 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 {Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13 Amenajar-i pgn’&ru protectia mediului si aducerea terenului 0,00 0,00 0,00
la_starea initiald_
1.4 fCheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
Total capitol 1 0,00 0,00{ 0,00/
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Total capitol 2 | 21.000} 3.990] 24.990}
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 JStudii 0,00 0,00 0,00]
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00]
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00}
32 Documgntagii—suport si cheltuieli pentru obfinerea de avize, 0,00 0,00 0,00
| acorduri si autorizaty
3.3 iExpertizare tehnicd 0,00 0,00 0,00:
34 Cert?ﬁcarea performantei energetice si auditul energetic al 0,00 0,00 0,00
cladirilor
3.5 [Proiectare 37.000,00 7.030,00: 44.,030,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.v3._ Studiu. de fezat?.iIit.ate/@cumentatle de avizare a 18.000,00 3.420,00 21.420,00
lucrdrilor de interventii si deviz general
3.5.4. DocumenFatule tehn_lce_pecesare in vederea obtinerii 0,00 0,00 0,00
avizelor/acordurilor /autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic si
|2 detalilor de executie 1.000,00 190,00 1.190,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 18.000,00 3.420,00 21.420,00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizifie 0,00 0,00 0,00
3.7 |Consultant3 11.700,00 2.223,00; 13.923,00
?L?.lzl‘.v?anagementul de proiect pentru obiectivul de 11.700,00 2.223,00 13.923,00
investitii____
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 |Asistenta tehrica 4.500,00 855,00 5.355,00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1.500,00 285,00 1.785,00
3.8.1.1. pe pericada de executie a lucrarilor 1.000,00 190,00 1.190,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse
in programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de 500,00 95,00 595,00
atre Inspectoratul i tructii
3.8.2. Dirigentie de santier 3.000,00 570,00 3.570,00
Total capitol 3 53.200,00{ 10.108,00 63.308,00




-

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

Eligibil ( LEI)
Neleligibil ( LEI)

Functia: ing. Proiectant

380.000,00
62.453,10

4.1 [Constructii si instalatii 24.100,00 4.579,00 28.679,00
4.2 [Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10.000,00 1.900,00 11.900,00:
43 Ut||a]e.,vech|pan?ente tehnologice si functionale care 260.000,00 49.400,00 309.400,00
necesita mc?ntal :
4.4 Utllajg,vechlparr}ehte tghnologlce si functionale care nu 0,001 0,00 0,00
necesita montaj si echipamente de transport
4.5  [Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6  bActive necorporale 0,00 0,00 0,00
Total capitol 4 294.100,00j 55.879,00H 349.979,00]
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1  Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1. L.ucrarl de constructii si instalatii aferente organizarii 0,00 0,000 0,00
de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 IComistoane, cote, taxe, costul creditulut 606,10 0,00 606,10
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
finantatoare
5.2.2. Cota e?.ferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 275,50 0,00 275,50
de constructii
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 55,10 0,00 55,10
lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 275,50 0,00 275,504
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia
de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 {Cheltuieli diverse st neprevazute 0,00 0,00 0,00
5.4  |Cheltuieli pentru informare si publicitate 3000,00 570,00 3570,00
Total capito! 5 3606,10] 570,005 4176,10;
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 }Pregdtirea personalului de exploatare 0,00 O,CO 0,00
6.2 [Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
Total capitol 6 0,00 0,00 0,00
ITOTAL GENERAL 371.906,10! 70.547,005 442.453,10
dincare: C+ M (1.2+ 13 +1.4+ 2+ 4.1 +4.2+5.1.1) 55.100,00; 10.469,00 65.569,00}
Intocmit,
Beneficiar/Investitor, ing. Pop Mihai
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1. IDENTIFICAREA INVESTITIEIL DEFINIREA OBIECTIVELOR §I
SPECIFICAREA PERIOADEI DE REFERINTA

1.1. Identificarea investitiei

COMUNA PIANU din judetul ALBA se confrunta cu poluare cu particule de praf. Acumularea
emisiilor de pulberi din diferite surse are cauze multiple din care unele sunt prezente pe tot
parcursul anului, cum ar fi activitatile industriale, traficul sau lucrari de constructii, iar altele
sunt caracteristice perioadei de toamna — iarna, respectiv arderea combustibililor solizi pentru

incalzirea locuintelor sau activitatile agricole specifice perioadei de toamna.

De asemenea, o contributie majora la cresterea concentratiei de pulberi in suspensie o au si
conditiile meteorologice cum sunt ceata sau calmul atmosferic, care ingreuneaza dispersia

poluantilor in atmosfera.

Obiectivul general al proiectului ,AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A
AUTOVEHICULELOR ELECTRICE iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA” poate

constitui obiectivul unui proiect de investitie ce poate fi finantata prin AFM.

Durata de realizare a investitiei este de 12 luni. Pentru realizarea analizei cost-beneficiu a fost

aleasa o perioada de referinta de 20 de ani.

2. ANALIZA OPTIUNILOR

Analiza optiunilor presupune evaluarea a doudoptiuni (scenarii) in vederea justificarii variantei
optime alese. Astfel, vor fi analizate comparativ in cele ce urmeazi, varianta zero (fara

investitie) si varianta cu investitie.

2.1. Scenariul fara investitie

In situatia in care nu se va realiza investita in comuna COMUNA PIANU, imaginea zonei ar
fi puternic dezavantajata la fel ca si confortul populatiei creand un dezechilibru in ceea ce
priveste potentialului de dezvoltare. De asemenea siguranta participantilor la trafic cat si a

pietonilor ar fi pusa in pericol.
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2.2. Scenariul cu investitie

Principalul avantaj este crearea de conditii pentru dezvoltarea cu ritmurile inalte a economiei
nationale si, in acelasi timp, si dezvoltarea corespunzatoare a gospodariei comunale in centrele

populate.
Un alt avantaj ar fi aducerea la standarde europene calitatea vietii din comuna.

Varianta de investitic maxima presupune realizarea proiectului propus COMUNA PIANU.
Lucrarile propuse sunt lucrari de modernizare conform legislatiei din Romania. A se consulta

studiul de fezabilitate pentru etapele si lucrarile ce se vor executa.

3.  ANALIZA FINANCIARA

Analiza financiara i-a in considerare beneficiile si costurile proiectului de investitii in termeni
comensurabili si monetari, pentru a ajunge la indicatori unitari care sa exprime valoarea
proiectului. Scopul analizei financiare este de a utiliza previziunile fluxului de numerar al
proiectului pentru a calcula ratele randamentului adecvate, in special rata financiara interna a
randamentului (FRR) sau a investitiei (FRR/C) sau a capitalului (FRR/K) si valoarea netad
financiard actuala corespunzatoare (FNPV).

Analiza financiara este alcatuitd dintr-o serie de tabele care colecteaza fluxurile financiare ale
investitiei, descompuse la nivelul investitiei totale, costurile si veniturile aferente exploatarii,

sursele de finantare si analiza fluxului de numerar pentru durabilitatea financiara.

Prin orizont de timp se intelege numirul maxim de ani pentru care se fac previziunile.
Previziunile care privesc tendinta viitoare a proiectului ar trebui formulate pentru o perioada
adecvati vietii sale economice utile si suficient de lungé pentru a lua in considerare impactul

sau pe termen mediu sau lung.

Alegerea orizontului de timp poate avea un efect extrem de important asupra rezultatelor
procesului de evaluare. In mod concret, alegerea orizontului de timp afecteaza calcularea

principalilor indicatori ai analizei cost-beneficiu.
Analiza financiari efectuata a tinut seama de urmitoarele principii generale:

e luarea in considerare a unei durate de utilizare, care sa fie economic viabila si destul de
lunga pentru a se putea evalua impactul acesteia pe termen mediu i lung;:

e proiectul sd contind informatiile necesare pentru aplicarea metodelor de analiza;
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e moneda utilizata pentru calcule este RON;

e preturile sa fie evaluate pentru fiecare resursa folosita;

e planificarea financiard trebuie sa arate cad proiectul nu prezintd riscuri legate de
insuficienta finantarii, sincronizarea intrarilor si iesirilor de capital fiind esentiald

pentru implementarea proiectului.

3.1. Investitii totale

Conform devizului general al proiectului, valoarea totala a investitiei este de 442,453.10 lei cu

TVA, din care C+M 65,569.00 lei cu TVA.

3.2. Valoarea reziduala

Viabilitatea financiara a proiectului trebuie sa fie evaluata prin a certifica daca fluxurile de
numerar nete cumulative (care nu au fost actualizate) sunt pozitive pe tot parcursul perioadei

de referintd analizate.

Fluxurile de numerar nete luate in considerare in acest scop trebuie sa tina cont de costurile de

investitie, toate resursele financiare (nationale si UE) si venitul net.

Valoarea reziduala face parte din Valoarea Neta Actualizatd (VNA), conform formulei:

VNA = (venituri actualizate — costuri actualizate asociate cu activitatea)

+ valoare reziduald actualizata

Literatura de specialitate curentd recomanda trei posibile metode de calcul a valorii reziduale: |

1) Prin luarea in considerare la valoarea de piatd reziduala a activelor fixe, ca si cum ar fi
vandute la finalul orizontului de timp avut in vedere, si a pasivelor nete rimase;

2) Prin calcularea valorii reziduale a tuturor activelor si pasivelor;

3) Prin calcularea valorii nete actuale a fluxurilor de numerar in anii de viatd ramasi ai

proiectului.

Avand 1n vedere ca durata de viatd a investitiei este mai mare decét orizontul de timp pentru
care se realizeazd analiza,in cadrul analizei financiare va apérea si necesitatea de calculare a

valorii reziduale.

Astfel, se iauin considerare urmatoarele date:
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=  Valoarea investitiei (constructii + montaj) este de
= TVA;
s Durata de viata a investitiei de 50 de ani;

= Orizontul de timp pentru care se efectueaza analiza cost-beneficiu este de 20 de ani.

Valoarea reziduala = 55,100.001ei 4[55,100.001ci / 50+20/=33060 lei

Valoarea reziduala a fost inclusa in tabelul 5 — Investitii totale cu semn opus (negativ), deoarece

reprezintd un flux de intrare.

3.3. Costuri si beneficii din exploatare

Conform tabelelor intocmite, in primul an nu apar costuri si venituri din exploatare, ci doar

costuri de investitii.

in estimarea costurilor si veniturilor din exploatare nu a fost inclusd TVA, deoarece constituie
o taxa indirectd care nu este in sarcina investitorului.

3.3.1. Proiectia veniturilor

Investitia propusd prin proiect constituie o investitie de utilitate publica, negeneratoare de

venituri directe.

Veniturile din exploatare au in vedere costurile anuale de exploatare ale proiectului, pentru care
vor fi alocate finantiri de la bugetul local, corespunzitoare pentru a s¢ asigura mentinerea,

intretinerea si functionarea in conditii optime a investitiei.

3.3.2. Proiectia cheltuielilor

Costurile de operare sunt costuri aditionale generate de utilizarea investitiei, dupd terminarea

constructiei poiectului. in cazul prezentat, aceste costuri de operare constau 1n:
= Cheltuieli de intretinere si reparatii;
Cheltuielile de exploatare pe intreaga durata de viati a proiectului

Calcularea cheltuielilor de exploatare a fost efectuata pe baza preturilor pietei locale sau, cand

acestea nu au fost disponibile, pe baza pregurilor pietei regionale sau nationale.

Cheltuielile generate de intrefinerea a statiilor vor fi acoperite din surse propri.
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Cheltuieli de intretinere si reparatii

Costurile de intretinere ale strazilor se referd la activititile care se realizeazi in mod curent, pe

parcursul unui an, in vederea unei functiondri normale si prevenirea/remedierea degradarilor.

Se considerd cid se va cheltui anual cu intretinerea circa 37500 lei. Aceste costuri vor fi

inregistrate din anul 2 de prognoza.

3.4. Sursele de finantare

Costul estimativ al investitiei s-a calculat pe baza solutiilor tehnice ale proiectului, urmarind

fiecare categorie de lucrari care particip la realizarea obiectivului final.

3.5.Sustenabilitatea financiari

In tabelele intocmite pentru determinarea sustenabilitatii financiare a investitiei nu a fost

inclusa valoarea reziduala, intrucat ea nu corespunde unui flux real pentru investitor.

3.5.1. Valoarea actualizata neta a investitiei (VAN)

Valoarea netd actualizata reprezinta ceea ce rimane la dispozitia solicitantului la incheierea
duratei de viata a proiectului. In cazul in care se urmareste si se poate recupera cel putin intreaga
investitie realizat initial, la sfargitul duratei de viata a proiectului, solicitantul va avea puterea
financiard necesard inlocuirii utilajelor si echipamentelor uzate moral si fizic, asigurand astfel

o continuitate doritd a prezentei investitii.

In cazul in care nu se poate recupera investitia efectuata initial, la sfarsitul duratei de viatd a
proiectului, solicitantul se afld din nou in situatia de a apela la diferite surse de finantare sau sa
recurga la eforturi financiare considerabile (care pot avea efecte negative asupra acestuia sau

asupra comunitatii) pentru a continua prezentul proiect.

Posibilitatea de a atrage alte surse de finantare decat cele nerambursabile este limitati, intrucat
recuperarea unei astfel de investitii,la care s-ar adduga costul unui eventual credit (dobanzi,
comisioane bancare, diferente de curs valutar datorate inflatiei, etc.) ar determina presiuni

asupra populatiei comunei.

MOD DE CALCUL.Pentru determinarea valorii actualizate nete a investitiei (VAN) s-a
utilizat functia NPV() din programul Microsoft Office Excel.
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Cu ajutorul functiei NPV se calculeaza valoarea neté actualizata a unei investitii prin utilizarea
unei rate de actualizare (8% pentru proiecte prin AFM) si a unei serii de plati (Valoarea

investitiei cu semnul minus) si Incasari viitoare (flux de numerar actualizat).

Sintaxa functiei NPV este “=NPV (rate,valuel,value2,...valueN)”, unde rate reprezintd rata
de actualizare de 8%, “value 17 este valoarea investitiei din anul 1, “value2” valoarea investitiei

din anul 2, “valueN" este fluxul de numerar actualizat din ultimul an de referinta.

1 2 & 4 5 (3 i 8 9 16

5.9 Flux de -0.4064

-0.0112 0.0104 | -0.0096 | -0.0089 | -0.0101 | -0.0094 | -0.0087 | -0.0081 | -0.0075
numerar actualizat

11 12 13 4 I3 16 17 18 19 20

5.9 Flux de numerar actualizat
-0.0069 -0.0064 -0.0059 -0.0055 -0.0051 -0.0047 -0.0044 -0.0040 -0.0037 0.0071

= =NPV(rate,value1,Value2,...,Value20)=NPV(8%;-O.9669,..., 0.0190)
= NPV =-445,389.79 lei

Pentru a calcula valoarea actualizati netd a investitiei s-a folosit rata de actualizare

recomandati de catre APDRP, pentru proiectele finantate prin AFM, de 8%.

VAN pentru rata de actualizare8 %= -445,389.79 lei

Faptul cit VNA < 0 inseamnd ca pe o perioadd de 20 de ani nu se reconstituie fondurile initiale,

proiectul negenerdnd suficient profit.

3.5.2.Rata interni de rentabilitate a investitiei (RIR)

Rata interna de rentabilitate (RIR) reprezinti rata de actualizare la care valoarea actualizata

neta= 0. O ratid mai mica indicand faptul ca veniturile nu vor acoperi cheltuielile.

MOD DE CALCUL.Rata interni de rentabilitate s-a calculatastfel prin actualizarea fluxurilor
de lichiditati disponibile, utilizdnd programul Excel din pachetul Microsoft Office utilizand
functia financiaralRR(). Microsoft Excel utilizeaza o tehnica iterativd pentru calculul
functiei IRR. Incepand de la valoarea “guess”, IRR cicleazi prin calcule pand la o precizie a

rezultatuiui de 0,00001 procente.

in celula de calcul din programul Microsoft Office Excel a fost introdusd sintaxa
“=[RR(values:guess)”, unde “values™ este valoarea totala a proiectului, cu semn negativ, iar

“guess” este valoarea fluxului de numerat net din ultimul an de referinta (anul 20), astfel:
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n
-
~3
-]
-4

Ani / mii lei 1 2 3 4 10

5.7 Flux de numerar net | 04389 | -0.0131 | -0.0131 | -0.0131 | -0.0131 | -0.0161 | -0.0161 | -0.0161 | -0.0161 | -0.0161

Indicatori i r 12 13 4| 15 16 17 18 19 20

1
5.7 Flux de numerar net -0.0161 00161 | -0.0161 | -0.0161 | -00161 | -0.0161 | -0.0161 | -0.0161 | -0.0161 | 0.0331

=  =IRR(values:guess) = -5.7%

Pentru investitia propusa, rata interna de rentabilitate este de -5.7%.

In situatia de fats, faptul ci rata interna de rentabilitate este mai micd decét nivelul ratei de
actualizare si chiar decat nivelul ratei dobanzilor practicate de bancile comerciale pentru
creditele pe termen lung, semnifica faptul ca solicitantul nu isi poate permite si finanteze

aceasta investitie din credite,fiind necesar ajutor nerambursabil.

3.5.3. Raportul cost-beneficiu

Costurile luate in considerare au fost costurile de exploatare pe perioada de referintd, iar

beneficiile luate in considerare au fost veniturile obtinute din exploatarea investitiei.
MOD DE CALCUL.Raportul cost beneficiu a fost determinat conform formulei de calcul:

Y ChK__ Y Costuride exploatare _ 37500
Y. VnK Y Venituridin exploatare 140814

Rems= = 0.266>RCB <1

3.5.4. Valoarea actualizata neta a capitalului

Conform Tabelului 6, a fost obtinutd o valoare actualizata neta a capitalului de
-445,389.79 lei

3.5.5. Rata interna de rentabilitate a capitalului

Conform Tabelului 6 si pe baza metodologiei prezentate anterior, in cadrul ratei interne a

......
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4. ANALIZA ECONOMICA

Analiza economici masoard impactul economic si social al proiectului’si evalueaza proiectul

din punct de vedere al societatii.

in conformitate cu prevederile H.G. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al
documentatiei tehnico-economice aferente investifiilor publice, precum §i a structurii §i
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investifii i lucrari de

interventiise realizeaza pentru investitii publice majore.

Avand in vedere ci investitia propusi nu intrd in randul investitiilor publice majore, pentru

proiectul propus nu a fost intocmita analiza economica.

5. ANALIZA DE SENZITIVITATE

Datorita faptului ¢ acest proiect nu este generator de venituri directe, ci de venituri colaterale,
indirecte precum si de beneficii sociale, analiza de senzitivitate este concentratda asupra
costurilor de investitiesi costurilor operationale.

Analiza de senzitivitate s-a efectuat avandu-se in vedere principalele riscuri cuantificabile care
pot afecta performantele proiectului: cresterea valorii investitiei si cresterea costurilor

operationale.

Analiza nu pleaci de la nevoia rentabilitatii proiectului, aceasta neputand fi cuantificata direct,

¢i de la influenta posibilice poate sd aparidin sensul cresterii costurilor.

......

Pentru efectuarea analizei senzitivitatii, s-au ales urmatoarele variabile critice:
= costurile de exploatare;

= costul investitiei.

......

parametrilor semnificativi, cu un pas de variagie de 1%.

In aceste conditii s-au reproiectat fluxurile de lichiditati nete, utilizind modelul din tabelul de

mai jos, in conditiile in care se manifestd unul dintre factorii de risc prezentati anterior:

Sensibilitatea VANsi RIR la variatia costurilor de exploatare
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Grafic 1: Variatia RIR la variatia Costurilor de exploatare cu +/-5%

Variatia RIR
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Grafic 2: Variatia VAN (mii lei) la variatia costurilor de exploatare cu +/-5(%)

Variatia VAN
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In consecintd influentarea nefavorabila a cheltuielilor nu modificd semnificativ indicatorii

investitiei, acestia fiind practic in conditiile de finantare prevazute.

Analiza de senzitivitate vizeaza impactul pe care il are variatia fiecarei variabile dintre cele

mentionate, in viitor, asupra valoarii actualizate nete.

Aceste rezultate arati ca este nevoie de finantarea.
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6. ANALIZA DE RISC

Analiza de risc scoate in evidentd principalele riscuri la care este supus proiectul, precum si
masurile de prevenire si solutionare a situatiilor nedorite, in cazul in care acestea survin.

Analiza efectuata a tinut cont de urmatoarele tipuri de riscuri:

= Tehnice;
= De mediu;

= Financiare;

Institutionale;

= Legale.

Fluxul de derulare al proiectului este compus dintr-o gama larga de activitati, care se finalizeaza
cu obtinerea unor rezultate necesare atingerii obiectivelor proiectului. Activitatile proiectului
au la baza o serie de ipoteze sau prezumtii care trebuiesc in prealabil solutionate pentru

derularea in bune conditii a proiectului.

Ipotezele apar ca factori mai presus de controlul direct al proiectului, care sunt necesare sa
apard pentru ca proiectul sd se poata indeplini, factori definiti pozitiv si in termeni masurabili,
iar incertitudinile apar ca si modificari posibile a elementelor proiectului, dar a céror aparitie

nu este cunoscuta.

Ipotezele cu privire la proiectul "AMPLASARE STATI DE REINCARCARE A
AUTOVEHICULELOR ELECTRICE iN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA” au fost formulate in

urmatoarele faze:

1. Faza de pregitire si elaborare proiect;
2. Faza de implementare a proiectului si realizarea efectiva a lucrdrilor;

3. Faza de gestionare si monitorizare a proiectului.

1. Faza de pregitire si elaborare proiect

= Resurse umane cu experientd in implementarea proiectului;

= Performanta consultantului;

= FElaborarea documentatiei de finantare si asistenta la implementare a fost contractata de
o firma specializatd in domeniu, iar aportul de resurse umane al COMUNA PIANU este
format din experti tehnici si financiari;

= Asigurarea surselor de finanfare externe;

= Asigurarea surselor de finantare interne de la bugetul local;



Natura proprietatii este clarificata.
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2. Faza de implementare a proiectului si realizarea efectiva a lucririlor

Inflatia este cea pronosticata;

Cresterea economica este cea previzionata;

Evolutia ratelor de schimb si a dobanzilor sunt cele stabilite;

Modificarile legislative sunt cele previzibile;

Armonizarea legislatiei Roméaniei cu legislatia Uniunii Europene;

Climat normal pe durata realizirii fizice a lucriarilor;

Planul de finantare va fi respectat;

Cresterea demografica este cea estimati;

Personalul instruit este disponibil.

3. Faza de gestionare si monitorizare a proiectului

* Management performant al gestionarului;

* Continuarea dezvoltarii strategiei lucrarilor.

Practici de munca eficiente;

Riscuri si flexibilitate. Structura riscurilor

Riscurile se pot defini ca si probabilititi de producere a unor pierderi in proiect. Pentru a proteja

rezultatele proiectului de actiunea riscurilor, se impune parcurgerea urmatoarelor trei etape:

* Identificarea riscurilor pe baza surselor de risc;

* Estimarea si evaluarea riscurilor pe baza matricei impact/probabilitate;

= QGestionarea riscului si imbunatatirea conceptului proiectului.

Riscurile identificate in cadrul prezentului proiect sunt:

N e

e o o 8

Riscuri comerciale si strategice:
Schimbari tehnologice;

Proprietatea asupra utilitatilor.

Riscuri economice:

Cresterea ratei de actualizare;
Cresterea pretului la energie;

Cresterea costurilor la celelalte utilitati;
Schimbarea ratelor de schimb;

Cresterea accelerata a inflatiei.
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w

Riscuri contractuale:

Intarzieri in executarea lucrarilor;

o

Forta majora;

Probleme neprevazute ale furnizorilor de materiale.

& o

Riscuri financiare:

Lipsa surselor interne de finantare;

ISR

Lipsa surselor externe de finantare;

Majorarea impozitelor;

g 0

Scaderea ratei de colectare a taxelor;

Cresterea cheltuilelilor de capital.

n o

Riscuri de mediu:

Intarzieri ale proceselor de avizare.

& P

Riscuri politice

o

Retragerea sprijinului politic local;
b.  Schimbidri politice majore;
c.  Renuntarea la derularea proiectului in urma presiunilor politice sau a reorientarii

investitionale.

~

Riscuri sociale:

a.  Aparitia grupurilor de presiune;

b. Inselarca asteptarilor comunitatii;

¢.  Rdéspuns negativ la consultarea comunitéti.
8. Riscuri naturale:

a. Cutremure;

b.  Alunecari de teren;

C. Incendii;

d.  Inundatii.

9.  Riscuri institutionale si oganizationale:
a. Management de proiect neadecvat;

b.  Greve;

c.  Retragerea sprijinului acordat prin AFM;

d.  Lipsa de resurse si de planificare.
10. Riscuri operationale si de sistem:
a. Probleme de comunicare;

b.  Estimari gresite ale pierderilor.
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11. Riscuri determinate de factorul uman:

a.  Erori de estimare;
b.  Erori de operare;
c.  Sabotaj;

d.  Vandalism.

12. Riscuri tehnice:

a.  Lipsa de personal specializat si calificat;

b.  Nerespectarea reglementarilor si standardelor tehnice de executie;
c.  Erori in documentatia de licitatie;

d.  Evaluari geotehnice neadecvate;

e.  Control defectuos al calitétii;

f.  Lipsa de ritmicitate in livrarea de utilaje;

g.  Intéarzieri de finalizare.

Dupa identificarea riscurilor pe baza surselor de risc, se pune problema evaluarii impactului pe
care l-ar avea riscurile respective asupra proiectului in cazul producerii lor, precum si a
estimarii probabilitatii producerii riscurilor. Evaluarea riscurilor ofera solutii in ceea ce priveste

masurile care trebuie luate pentru gestionarea riscurilor.
Abordarea analizei riscurilor se bazeaza astfel pe:

= Dimensiunea riscului — se determina impactul, marimea riscului;

* Maisurarea riscului — se determina probabilitatea producerii riscului.

ABORDAREA RISCURILOR PE BAZA MATRICEI IMPACT/PROBABILITATE

Impact Scazut Mediu Mare
Probabilitate
Scazuti . 1 2 3
Medie 4 5 6
Mare 7 8 9o

Tabel: Matricea Impact/Probabilitate

EVALUAREA RISCURILOR:

Punctaj of
RISC matrice de

evaluare
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' Schimbiri tehnologice

Proprietatea asupra utilitatilor
Cresterea ratei de actualizare
Cresterea pretului la energie

Cresterea costurilor la celelalte utilitati

Schimbarea ratelor de schimb

Cresterea accelerata a inflatiei

| Intarzieri in executarea lucririlor

Forta majora

Probleme neprevazute ale furnizorilor de materiale
Lipsa surselor interne de finantare

Lipsa surselor externe de finantare

Majorarea impozitelor

Scéderea ratei de colectare a taxelor

Cresterea cheltuielilor de capital

Retragerea sprijinului politic local

Intarzieri ale proceselor de avizare

Schimbiri politice majore

D W N W RN NN W NN WO W oD W W N

Renuntarea la derularea proiectului in urma presiunilor politice sau a
reorientarii investitionale
Aparitia grupurilor de presiune

Inselarea asteptarilor comunitati

W N

Raéspuns negativ la consultarea comunitatii
Cutremure 1
Aluneciri de teren 3
Incendii 1
Inundatii 1
Management de proiect neadecvat 2
Greve |
Retragerea sprijinului acordat prin AFM 3
Lipsa de resurse si de planificare 1

Probleme de comunicare 1

Estimari gresite ale pierderilor 2
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Erori de estimare
| Erori de operare

Sabotaj

Vandalism

' Lipsa de personal specializat si calificat

W NN N NN

Nerespectarea reglementirilor si standardelor tehnice de executie
Evaluiri geotehnice neadecvate 1
Control defectuos al calitatii

Lipsa de ritmicitate in livrarea de utilaje

Intarzieri de finalizare

BN N W W

Erori in documentatia de licitatie

Tabel: Evaluarea riscurilor

Ca si concluzie generala a evaludrii de riscuri, se pot afirma urmatoarele:

* Riscurile care pot aparea in derularea proiectului au in general un impact mare la
producere, dar o probabilitate redusa de aparitie si declangare;

» Riscurile majore care pot afecta proiectul sunt riscurile financiare i economice;

* Probabilitatea de aparitie a riscurilor tehnice a fost semnificativ redusé prin contractarea
lucrarilor de consultanta cu firme de specialitate.

GESTIONAREA RISCURILOR

In functie de structura riscurilor se vor lua masurile necesare unei gestionari eficiente si corecte
a riscurilor. Gestionarea riscurilor se realizeaza pe baza a patru operatiuni distincte:

= Planificarea (operatiune care intrd in sarcina beneficiarului i a consultantului desemnat
in urma licitatiei de prestéri servicii pentru aceasta etapa);

* Monitorizarea (operatiune care intré in sarcina beneficiarului);

= Alocarea resurselor necesare prevenirii sau inlaturarii efectelor riscurilor produse
(operatiune care intrd in sarcina beneficiarului si altor institutii financiare sau administrative
care sprijina proiectul);

* Control (operatiune care intra in sarcina beneficiarului).

Pentru a determina resursele necesare prevenirii producerii riscurilor de proiect, pentru a realiza

gestionarea eficienta a riscurilor se impune realizarea unor analize complexe, astfel:

* Analiza factorilor interesati — factorii interesati suntprimaria, locuitorii, etc;
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= Analiza institutionali — proiectul poate fi implementat din punct de vedere legislativ,
dar in functie de evolutia proiectului trebuie reglementat modul de functionare i gestionarea
strazilor. Pot fi ficute de asemenea modificari de reglementare la nivel local pentru
imbunatatirea capacitatii institutionale si manageriale;

» Analiza tehnici — analiza care in prezent se regseste in stadiul de fezabilitate si
furnizeazi informatii cu privire la solutiile tehnice necesare in atingerea obiectivelor;

= Analiza economici— analiza care furnizeaza informatii legate de rentabilitatea
proiectului, gradul de acoperire a creditului (dacaeste cazul), structura si evolutia costurilor si
a tarifelor. In analiza economica se iau in vedere costuri pentru fiecare etapd a ciclului de viata
(planificare, proiectare, constructie, operare si intretinere);

= Analiza de Mediu — realizatd in strinsa legiturd cu Agentia de protectie a Mediului
ALBA, furnizeaza informatii cu privire la integrarea prezentului proiect in strategia nationaldsi

regionald de mediu, misuri de respectare a reglementarilor de mediu nationale si internationale.

Toate aceste analize dimensioneaza solutii si implicit obiective, dar acestea la rAndul lor sunt
insotite de riscuri. Pentru gestionarea riscurilor se impun, incd din faza de elaborare a

proiectului, luarea unor masuri de prevenire si protectie a proiectului:

= Includerea de cheltuieli neprevizute in bugetul proiectului, masurd care poate solutiona
aparitia unor riscuri naturale, tehnice si chiar financiar-economice;

= Includerea in proiect a activitatilor de atenuare a riscurilor;

» Proiecte complementare, sustinute din fonduri locale sau din alte surse, care au ca si
obiectiv consolidarea rezultatelor prezentului proiect;

= Corelarea obiectivi intre obiectivele, scopurile si rezultatele proiectului;

= Atenuarea riscurilor pe perioada de implementare printr-o atentd monitorizare;

= Angrenarea factorilor interesati in toate ctapele de derulare a proiectului.

Pentru o mai bund evidentiere si urmarire a riscurilor la care proiectul este supus, precum si
pentru o corectd selectare a actiunilor de gestionare a riscurilor, se va folosi

Graficul de Management al Riscului:

| Evaluare risc Management de risc Observatii —‘
(masuri de prevenire) (probabiliate
impact-rating)

Inflatia este mai mare decét cea Aprovizionare ritmica, contracte M

pronosticata ferme cu furnizorii
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 Modificari legislative sunt altele

decét cele pronosticate

Se intarzie armonizarea
legislatiei Romaniei cu legislatia
Uniunii Europene

Conditiile de mediu ingreuneazi
realizarea fizica a lucrarilor
Planul de finantare va fi
modificat

Lipseste personalul specializat
instruit

Nu exista o continuare a

dezvoltdrii strategiei lucrarilor

Managementul neperformant

Ifnplicare operator in dezbateri de
legi si norme legislative, lobby,
advocacy

Sprijinirea implementarii legislatiei

la nivel local si regional

Reprogramarea activitatilor,
corelarea lor cu prognozele INMH

Cautarea unor surse alternative

Organizare de programe si cursuri de
instruire

Refacerea strategiei in concrdantd cu
dezvoltarea socio-economica locala
si regionala

Program de instruire adecvat pentru

top management

M

M

Legendi: H-ridicat, M-mediu, L-scdzut

Tabel: Graficul de Management al Riscului

Viabilitatea beneficiilor proiectului sunt:

* Co-interesarea si implicarea factorilor locali (institutii, administratie, asociatii, omeni

politici) (M);

* Transparenfa si comunicarea intre principalii factori locali implicati: administratic

operator, utilitati si populatie (L);

= Sinergia cu programele locale, regionale si nationale (L).
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ROMANIA
JUDETUL ALBA
PRIMARIA COMUNEI PIANU

Primar
Nr. 606 din 07.02.2022

CERTIFICAT DE URBANISM
Nr. 2 din 07.02.2022

MPLASARE STATII DE REfNCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE iIN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”

Urmare cererii adresate de Comuna Pianu prin Petruse Marin loan, cu domiciliul
in jud. Alba com. Pianu sat Pianu de Sus str. Principala bl... sc... et... ap... nL 94
telefon 0258761111, inregistrata sub nr 513/31.01.2022.
Pentru imobilul — teren/ constructie — situat in judetul A
str. intravilan, nr. FN, identificat prin plan de amplasament i

plan de incadrare in zond, extras CF Nr. 77596 Pianu cu nr. cad. 77596.
In temeiul reglementarilor documentatiei de urbanism nr. 40/2001, faza PUG

aprobata cu  Hotararea Consiliului local Pianu nr.24/26.03.2003 si HCL

115/18.12.2015.
In conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executarii

lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si complectarile ulterioare, se

In scopul: ,,A

Iba, com. Pianu, sat. Pianu de Jos,
delimitare a imobilului,

CERTIFICA:

1. REGIMUL JURIDIC:
- identificare imobil: plan de amplasament si delimitare a imobilului, plan de incadrare

in zoni, extras CF Nr. 77956 Pianu cu Nr. CAD. 77956;

- imobil : teren in suprafata totala de 1.329 mp;
- amplasament: in intravilanul localitatii Pianu de Jos, nr. FN, Comuna Pianu, jud. Alba ;

- dreptul de proprietate : domeniul public al comunei Pianu in cota de 1/1 pérti;
- sarcini : nu sunt, zona de utilitate publica
- terenul nu este inclus pe lista monumentelor istorice si ale naturii ori in zona de

protectie a acestora ;
2. REGIMUL ECONOMIC:

- folosinta actuala: curti constructii;
. destinatia conform PUG, RLU, aprobate de Consiliul local Pianu: teren destinat

constructiilor predominant rezidentiale, cu cladiri de tip rural;
- reglementari fiscale: specifice destinatiei si amplasamentului terenului potrivit

prevederilor legale;
- nu sunt alte prevederi rezultate din hotarari ale Consiliului local sau Judetean cu

privire la zona unde se afla terenul;

3. REGIMUL TEHNIC:
- asupra terenului nu este instituit un regim urbanistic special altul decat cel prevazut prin

PUGsiRLU;
- imobilul teren si constructii(cimin cultural si anexd) in suprafata totala de 1.422 mp cu

acces din drumul comunal DC 171;
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- lucraril; propuse a se executa, amplasare stafii de reincarcare a autovehiculelor electrice,
constau in: montarea a unui numir de 2 stafii de reincdrcare, SR1 si SR2, DC 171,
Qrumul Golfului, pe o suprafaja de 40mp, executarea unei platforme din dale
vibropresate. se va executa un brangament electric(de la reteaua electricd din zond),
pentru alimentarea statiei de reincircare cu energie electrica.
- retele existente in zona: ap3, canalizare, energie electrica;

Prezentul Certificat de urbanism poate fi utilizat / in scopul declarat
Elaborare documentatiei pentru autorizarea lucrarilor de construire privingd:

»AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICULELOR
ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA”

CERTIFICATUL DE URBANISM NU TINE LOC DE AUTORIZATIE DE
CONSTRUIRE/DESFIINTARE S1 NU CONFERA DREPTUL DE A EXECUTA LUCRARI DE
CONSTRUCTIH

4. OBLIGATII ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM :
In scopul elaborarii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de construire
/ de desfintare- solicitantul se va adresa autoritatii competente pentru protectia mediului :

In aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE ( Directiva EIA) privind evaluarea
efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediului, modificata prin directiva
Consiliului 97/11/ CE si prin Directiva Consiliului si Parlamentului European
2003/35/CE privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri si programme
tura cu mediul si modificarea, cu privire la participarea publicului si accesul la
/CEE si a Directivei 96/61/CE, prin certificatul de urbanism se
comunica solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritoriala de mediu pebntru ca
aceastra sa analizeze si sa decida, dupa caz, incadrarea/ neincadrarea proiectului de
oiectelor supuse evaluarii impactului asupra mediului.

investitie publice/private in lista pr
In aplicarea prevederilor Directivei Ela 85/337/CEE, procedura de emitere a acordului de
mediu se desfasoara dupa emiterea Certificatului de urbanism, anterior depunerii

documentatiei pentru autorizarea lucrarilor de constructii la autoritatea administratiei
publice competente.
In vederea satisfacerii acestei operatiuni se stabileste, de catre autoritatea competenta
pentru protectia mediului, mecanismul asigurarii consultarii publice si obligatiile
solicitantului cu privire la notificarea autoritatii cu privire la intentia de realizare a
investitiei, precum si obligatiile autoritatii cu privire la centralizarea obtiunilor pupulatiei
si formularea unui punct de vedere oficial cu privire la realizarea investitiei in acord cu

consultarea publica.

in lega
justitie, a Directivei 85/337

Dupa primirea prezentului Certificat de urbanism, TITULARUL are ob!igalin'de a se prezenta la ts‘toritategﬂ
competenta pentru protectia mediului in vederea evaluarii initiale a investitiei si stabilirea necesitatii evaluarii
efectelor acesteia asupra mediului, In urma evaluarii initiale a investitiei se va emite actul administrativ al
autoritatii competente pentru protectia mediului

In situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului stabileste necesitatea evaluarii efectelor
investitiei asupra mediului, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii administratiei publice
locale cu privire la meatinerea cererii pentru autorizares executarii lucrarilor dé constretii
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In situatia tn care, duplt emiteres certificatului de urbanism ori pe parcursul derulfirii
pfoc§d!{rnl de evaluare a impactului asupra mediului, solicitantul renun(d la intentia de realizare
A Investitiei, acesta are obligatia de a notifica acest fapt auterititii administratiei publice competente,

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE VA FI
INSOTITA DE URMATOARELE DOCUMENTE :

a) Certificatul de urbanism )

b) Dovada titlului asupra imobilului, teren si/sau constructii, sau, dupa caz,
extrasul de plan cadastral actualizat la zi si extrasul de carte funciara de informare

actualizat la zi, in cazul in care legea nu dispune altfel ( copie legalizata) ;
¢) Documentatia tehnica-D.T., dupa caz :

[x] DTAC [x] DTOE. []DTAD
- documentatia tehnica faza(DTAC si DTOE, DTAD) va respecta prevederile Legii nr.
50/1991 privind autorizarea executarii lucririlor de constructii cu modificarile si
complectérile ulterioare, Anexa nr. 1, prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea in
constructii cu viza verificatorilor de proiect atestai;
d) Avizele si acordurile stabilite prin certificatul de urbanism

d.1. Avize si acorduri privind utilitatile urbane si infrastructura

[] alimentare cu apa [] gaze naturale
[] canalizare [Jtelefonizare

[] alimentare cu energie electrica {] salubritate

[] alimentare cu energie termica [] transport urban

Alte avize / acorduri:
d.2. Avize si acorduri privind:

{] securitatea la incendiu [] protectia civila [} sanatatea populatiei
(HG 574/2016) (HG 862/2016)

d.3. Avizele / acordurile specifice ale administratiei publice centrale si/sau ale serviciilor
descentralizate ale acestora;
d.4. Studii de specialitate
€) Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului
Documentele de plata ale urmatoarelor taxe (copie)
-taxd timbru de arhitecturd(dupi caz)
Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 12 luni de la data emiterii.

SECRETAR

Responsabil Urbanis

Capa?tefan - Tf’ u

Achitat taxa de ....... lei , conform chitantei nr. ..... din ............. 20/

Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct la data
de ..oovirennnn 2022,

(
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In cor}formitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii
luerarilor de construetii, republicata,

SE PRELUNGESTE VALABILITATEA
CERTIFICATULUI DE URBANISM

deladatade............. v paNA la data de ..o e

Dupa aceasta data, o noua prelungire a valabilitatii nu este posibila, solicitantul
urmand sa obtina, in conditiile legii, un alt certificat de urbanism.

PRIMAR, SECRETAR,
Petruse Marin loan Catargiu Camelia Cristina

ARHITECT SEF*
Capati Stefan-Titu

Data  prelungirii  valabilitatii: achitat  taxa
de: lei, conform chitantei nr. din

Transmis solicitantului la data de
direct / prin posta.

*) Se va semna de arhitectul sef sau de persoana cu responsabilitate in domeniul
amenajarii teritoriului si urbanismului, dupa caz.



Ministerul Mediului Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA

Nr.2096/01.03.2022

Clasarea notificarii

Ca urmare a solicitdrii depuse de COMUNA PIANU, cu sediul in localitatea Pianu, satul
Pianu de Sus, strada Principald, nr. 94, jud. Alba, pentru proiectul-’Amplasare statii de
reincdrcare a autovehiculelor electrice in comuna Pianu, Judetul Alba”-propus a fi amplasat in
comuna Pianu, satul Pianu de Jos, intravilan, nr. FN, jud. Alba, identificat prin Plan de situatie si
Plan de incadrare in zona, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Alba cu numérul 2096

din data de 23.02.2022,

-in urma analizérii documentatiei depuse, a localizdrii amplasamentului in planul
urbanism si in raport cu pozitia fatd de arii protejate, zone-tampon, monumente ale naturii sau
arheologice, zone cu restrictii de construit, zona costiers;

-avand in vedere ca:

s proiectul propus nu intrd sub incidenta legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului;
® proiectul propus nu intrd sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr,
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei
si faunei sdlbatice, aprobatd cu modificdri si completdri prin Legea nr. 49/2011, cu
modificarile si completirile ulterioare;
* proiectul propus nu intr& sub incidenta art. 48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificérile si completérile ulterioare,
Agentia pentru Protectia Mediului Alba decide:
Clasares netificdirii, deoarece proiectul propus nu se supune procedurilor de evaluare a impactului

asupra mediului.
DIRECTOR EXECUTIV,
Mﬁriogr»a PGB@\SCU
AR ,
SEF SERVICIU AVIZE y N‘\@&\ s, SEF BIROU CALITATEA
ACORDURI, AUTORIZATIL, % T &' FACTORILOR DE MEDIU,
Doina BARBAT "y, _ i Delia STANESCU
5t o7 NG e

Intocmit: Marin GhﬂO}'gt}e Florin
T

B RS MY

-

'AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr.7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod 510217
E-mail: office@apmab.anpm.ro; Tel. 0258.813290; Fax: 0258.813248

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




PREDA PAUL VASILE P.F.A.

R.C. F1/407/2017.

Sediu: Str. T. Cipariu, nr. 6A,
Alba Iulia, 510033.

Telefon: 0258/830614.

STUDIU GEOTEHNIC nr. 32/2022,

aferent proiectului: AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVE-
HICULELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDE-
TUL ALBA. [Proiect nr. 21/2022 ; faza : S.F.}].

Prezentul studiu geotehnic este intocmit si structurat in conformitate cu prevede-
rile NORMATIVULUI PRIVIND DOCUMENTATIILE GEOTEHNICE PEN-
TRU CONSTRUCTI], indicativ NP 074/2014, aprobat de MINISTERUL DEZ-
VOLTARII REGIONALE SI ADMINISTRATIEI PUBLICE, prin ORDIN nr.
1330 din 17/07/2014.

Cap. I - PREZENTAREA INFORMATILOR:

A/ - DATE GENERALE:

AMPLASAMENTUL: - In perimetrul comunei PIANU, in intravilanul localita-

tii PIANU de SUS se propune amplasarea unei STATII DE REINCARCARE
PENTRU AUTOVEHICULE ELECTRICE.

Amplasamentul obiectivului in cauza si cel al forajului geotehnic de control a
stratificatiei superficiale a terenului (F.1.), stabilit de proiectantul de specialitate,
se poate urmari pe “Planul de incadrare in zona, plansa nr. PI 01> scara
1:20.000), anexat prezentului studiu geotehnic, ca piesa grafica ilustrativa.

BENEFICIAR LUCRARE: COMUNA PIANU.
PROIECTANT GENERAL: S.C.”ENERGO ENCI” S.R.L.
[Sebes/Judetul Alba].

ELEMENTE DE TEMA DE PROIECTARE: - Prin elementele de tema de pro-
iectare, puse la dispozitie de proiectantul general si/sau de beneficiar
[S.C.”ENERGO ENCI” S.R.L. — (Sebes/Judetul Alba)], se ofera datele tehnice
minimum-necesare, privitoare la obiectivul nou-proiectat si, in consecinta, se




solicita estimarea conditiilor geotehnice de fundare pe amplasamentul in cauza
cu: prezentarea stratificatiei generale a terenului, precizarea adancimilor de
fundare minime — impuse din consideratii geotehnice, stabilirea stratului de
fundare si a capacitatii sale portante, prezentarea situatiei apelor subterane etc.

[In principiu o astfel de STATIE DE REINCARCARE (1x50kw DC + 1x22kw
AC) este asociata cu doua locuri de parcare pentru vehicule electrice si este
alimentata (printr-un cablu de alimentare) de la un BLOC DE MASURA SI
PROTECTIE TRIFAZAT (BMPT) care, la randul sau este alimentat de la un
POST DE TRANSFORMATOARE EXISTENT, obiecte care nu ridica proble-
me deosebite de fundare].

MORFOLOGIA AMPLASAMENTULUI: - Din punctul de vedere al geomor-
fologiei majore, localitatea centru de comuna PIANU de SUS si implicit, ampla-
samentul cercetat se incadreaza in zona PIEMONTULUI PIANULUI (situat in
nordul M-tilor SUREANU-CANDREL; subunitati montane apartinatoare
CARPATILOR MERIDIONALI).

Strict, amplasamentul in cauza se incadreaza in “zona de racord a bazet
versantului adiacent cu albia majora/lunca — terasa inferioara (de lunca)” a vaii
PIANULUI; zona care, actualmente, este aparata contra inundatiilor, atat prin
lucrari de indiguire si/sau de regularizare executate anterior cat si, prin pozitio-
narea sa altimetrica.

Actualmente amplasamentul obiectivului nou-proiectat prezinta o articulatie de
suprafete cvasiplane, orizontale si/sau usor sub-orizontale, cu un grad bun de
stabilitate generala si locala — din punctul de vedere al potentialului de degradare
prin declansarea sau reactivarea de alunecari de teren si/sau de aparitic a altor
fenomene geodinamice distructive (prabusiri de teren, eroziuni intense —
longitudinale si/sau transversale, spalari in suprafata excesive, inundatii etc).

Evident, viitoarele lucrari de sistematizare/resistematizare verticala a amplasa-
mentului vor fi astfel proiectate si executate incat sa conserve gradul bun de sta-
bilitate generala si locala a acestuia si, in acelasi timp, sa asigure colectarea si
drenajul corect/optim al apelor meteorice.

GEOLOGIA AMPLASAMENTULUL: - Geologic, amplasamentul cercetat se
incadreaza in aria CULOARULUI MURESULUI care, local, delimiteaza DO-
MENIUL PANZEI GETICE (M-tii Sureanu-Candrel — Carpatii Meridionali), de
APUSENII SUDICI (M-tii Metaliferi/M-tii Vintului) si de extremitatea sud-ves-
tica a BAZINULUI TRANSILVANIEI; raporturile dintre aceste unitati structu-
ral-tectonice majore desavarsindu-se in cadrul ciclului tectono-magmatic alpin.




In zona localitatii PIANU de SUS apar la zi, atat formatiunile cristaline (mezo-
metamorfitele retromorfozate prebaikaliene) ale "Domeniului Getic” cat si, cele
sedimentare atribuite cretacicului superior (ca invelis sedimentar al masivelor
cristaline de pe versantul nordic al Carpatilor Meridionali): depozite predomi-
nant grezoase cu intercalatii de conglomerate, nisipuri si marne la care se adauga
lentile de carbuni, atribuite faunistic senonianului si oligocenului (ca un ecou al
proceselor de sedimentare din prima faza de imersiune din evolutia Bazinului
Transilvaniei): conglomerate, gresii si mai ales argile marnoase vargate (brun-
roscate la cenusii verzui) si violacee — cu stratificatie incrucisata, depuse in
facies continental-lacustru cu secvente torentiale.

Odata cu exondarea finala a zonei (post pliocena) si schitarea retelei hidrografi-
ce actuale incep sa fie generate, transportate si redepuse formatiunile aluvionare
recente, cuaternare (pleistocen superior-holocene, corelabile cu ultimile doua
glaciatii, Riss si Wurm) ; aluviuni cu granulometrie variabila (de la fina la
medie-grosiera) depuse in zonele de lunca/albie majora si/sau de terasa.

Tot ca efect al alterarii hipergene apar si celelalte tipuri de depozite superficiale:
eluvii, deluvii, proluvii, coluvii etc, depuse mai ales in ariile de creasta-platou
si/sau de versant deluros, pe formatiuni pre-/ante-cuaternare.

SEISMICITATEA: - In conformitate cu prevederile CODULUI DE PROIEC-
TARE SEISMICA - indicativ P 100-1/2013, amplasamentul in cauza se carac-
terizeaza prin valoarea ag = 0.10g (valoare de varf a acceleratiei terenului pentru
proiectare — pentru cutremure avand intervalul de recurenta IMR = 225 de ani si
20% probabilitate de depasire in 50 de ani); din punctul de vedere al perioadei

de control (perioadei de colt) a spectrului de raspuns, amplasamentul dat se
caracterizeaza prin valoarea Tc = 0.7 sec.

ADANCIMEA DE INGHET: - Definita conform STAS 6054/1977, adancimea
de inghet in zona amplasamentului este de cca 0.80-0.90m de la nivelul Ts/Tn
actual; valorile prezentate referindu-se la situarile intravilane si, respectiv, extra-
vilane.

HIDROGRAFIA SI HIDROGEOLOGIA AMPLASAMENTULUI: - Cel mai
important curs de apa din zona este valea PIANULUI (afluent al raului Mures)
care prezinta un profil transversal evident asimetric si care, impreuna cu o serie
de afluenti locali (vai minore) dreneaza intreaga retea hidrografica, cu caracter
permanent si/sau semipermenent-torential.

In zona amplasamentului apele subterane se organizeaza ca acumulari freatice
de extindere mai modesta, cantonate fiind in masa depozitelor deluvio-coluviale
de la baza versantilor, la contactul cu roca de baza cvasi-impermeabila (la




adancimi variabile — de la sub 1.50-2.50m la peste 5.00-6.00m de la nivelul
terenului natural actual; ape subterane care au un dremaj evident spre emisarul
natural local — valea Pianului.

Aceste ape subterane, in general, nu prezinta fata de elementele de beton si/sau
beton armat ale constructiilor, cu care vin in contact, un posibil caracter agresiv
(cu totul sporadic s-au interceptat ape cu agresivitate general acida, carbonica
si/sau de dezalcalinizare, de intensitate foarte slaba).

In cazul de fata, in conditiile de fundare preconizate se considera ca apele sub-
terane din cadrul amplasamentului nu vor afecta fundatiile obiectivului nou-
proiectat.

B/ - CATEGORIA GEOTEHNICA: - In vederea stabilirii riscului si categoriei
geotehnice s-au avut in vedere urmatoarele elemente:

- Conditii de teren: - terenuri bune (2 puncte) [tabelul Al.];

- Apa subterana: - fara epuismente (1punct);

- Clasificarea constructiei dupa categoria de imortanta: normala (3 puncte);
- Vecinatati: - fara risc (1 punct);

- Zona seismica: (0 puncte).

Cu un punctaj de 7 puncte (situat in domeniul 6...9 puncte), lucrarea in cauza se
incadreaza in CATEGORIA GEOTEHNICA 1, caracterizata prin RISC GEO-
TEHNIC REDUS [contorm tabelelor A3-A4].

C/ - SINTEZA INFORMATIILOR OBTINUTE DIN CERCETAREA
TRENULUI DE FUNDARE.

Avand in vedere categoria de importanta a obiectivului in cauza, elementele pre-
zentate prin tema de proiectare, incadrarea lucrarii in “categoria geotehnica 17,
caracterizata prin “risc geotehnic redus” si buna cunoastere a zonei, sub aspect
geotehnic, pentru amplasamentul obiectivului in cauza s-a considerat suficienta
executarea de observatii directe de teren, extrapolarea datelor cunoscute din am-
plasamente similare, completate cu executarea unui foraj geotehnic de control
(F.1.) cu adancimea de cca 3.50m (executat in martie 2022).

Prin coroborarea acestor date, pe amplasamentul in cauza s-a evidentiat o strati-
ficatie simpla, relativ uniforma si cvasi-orizontala a carei succesiune verticala se
prezinta astfel:

- in suprafata apare un strat de sol vegetal argilos, negru-cafeniu la
cenusiu, tare, cu raspandire cvasi-generala si grosimi de cca 0.90 m;




- sub adancimea mentionata, pana la cca 3.00m apar depozitele cu gra-
nulometrie fina, constituite local, din argile nisipoase si prafuri argiloa-
se-nisipoase, cafenii-ruginii, plastic consistente la plastic vartoase;

- la partea inferioara a profilului, apar aluviunile grosiere constituite din
pietrsuri cu nisip si bolovanis, cenusii, cu indesare medie-mare si care,
repauzeaza direct pe stratul de roca de baza, supra-consolidata.

Stratificatia superficiala a terenului, anterior descrisa (simpla, relativ uniforma si
cvasi-orizontala), se poate urmari pe “fisa de stratificatie” a forajului geotehnic
de control F.1., anexata prezentului studiu geotehnic, ca piesa grafica ilustrativa.

Cap. Il - EVALUAREA INFORMATIILOR GEOTEHNICE.

In mod definitiv lucrarea in cauza, AMPLASARE STATII DE REINCARCARE
A AUTOVEHICULELOR ELEVTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL
ALBA, se incadreaza in “categoria geotehnica 17, riscul geotehnic fiind redus”.

Amplasamentul obiectivului proiectat este inclus intr-o zona care prezinta un
grad bun de stabilitate generala si locala (neexistand pericole iminente de degra-
dare prin declansarea sau reactivarea de alunecari de teren si/sau a altor fenome-
ne geodinamice distructive: prabusiri de teren, eroziuni intense — longitudinale
si/sau transversale, spalari in suprafata importante, inundatii etc).

Evident, eventualele lucrari de sistematizare/resistematizare verticala a amplasa-
mentului in cauza vor fi astfel proiectate si executate incat sa conserve gradul
bun de stabilitate generala si locala a acestuia si, in acelasi timp sa asigure
colectarea si drenajul corect/optim al apelor meteorice.

Avand in vedere cele prezentate anterior, privind mai ales stratificatia terenului
si caracteristicile sale geomecanice, pentru amplasamentul in cauza se sugereaza
adoptarea de FUNDATII DIRECTE DE SUPRAFATA (FUNDATII CONTI-
NUE si/sau eventuale FUINDATII IZOLATE din beton monolit) — proiectate in
urmatoarele CONDITII GEOTEHNICE DE FUNDARE:

STRATUL DE FUNDARE: - Stratul superficial cu granulometrie fina,
constituit local din argile nisipoase, cafenii-ruginii, plastic consistente la plastic
vartoase.

ADANCIMEA DE FUNDARE: - Se va preciza de catre proiectantul de
rezistenta, din consideratii constructive si/sau de sistematizare verticala; din
punct de vedere geotehnic se impune realizarea unei adancimi de fundare de cca
0.90-1.00m de la nivelul Ts/Tn actual.

CAPACITATEA PORTANTA: - Se precizeaza valoarea presiunii
conventionale de baza (specifica pentru latimi de fundare B = 1.00m si adancimi




de fundare D =2.00m), Pconv. = 310kPa. [Proiectantul structurist urmand a
efectua corectiile (Cb) si (Cd) pentru latimi de fundare (B) si adancimi de
fundare (D) diferite de 1.00 si respectiv, 2.00m (conform NP 112-14)].

CONCLUZII ST RECOMANDARI.

-In cadrul amplasamentului cercetat, terenurile evidentiate, in conditiile de fun-
dare preconizate, nu prezinta contractilitate ridicata si, practic, nu pot conduce la
aparitia unor tasari diferentiale semnificative.

-In conformitate cu NORMELE Ts, terenul din sapaturile executate manual sau
mecanizat, in masa depozitelor superficiale cu granulometrie grosiera, se va
inca-dra la “categoria teren tare” si respectiv, la ”clasa a II-a”.

-Pentru asigurarea stabilitatii peretilor sapaturilor, acolo unde se considera nece-
sar se vor prevede sprijinirile specifice terenurilor coezive (dulapi de lemn
asezati orizontal, cu interspatii de 0.20-0.60m).

-Pe timpul executiei se recomanda ca depozitarea pamantului excavat sa nu se
faca la distante mai mici de cca 0.50-1.00m fata de limitele sapaturilor, pentru
asigurarea stabilitatii peretilor acestora.

-Pamanturile rezultate din sapaturi se vor putea utiliza ca materiale de umplutura
cu conditia DEPUNERII LOR SISTEMATICE (in strate succesive de cca 0.20-
0.30m grosime) si a COMPACTARII LOR CONTROLATE (manual si/sau
mecanizat, pana la atingerea unor grade de compactare Dmed. > 98 % si Dmin.
> 95 % din valorile PROCTOR obtinute pe probe medii ale pamanturilor puse in
opera).

-Daca la cotele de fundare indicate apar umpluturi antropice recente si/sau strate
plastic moi la curgatoare, sapaturile pentru fundatii se vor adanci pana la inter-

ceptarea stratului bun de fundare si la realizarea unei incastrari de minimum
0.20min acesta.

-Daca stratul indicat pentru fundare apare la cote superioare celor indicate, sa-
paturile pentru fundatii se vor opri la acele cote care asigura “inaltimea minima-
constructiva a talpii/blocului de fundare”, realizarea “adancimii de inghet” si a
“incastrarii minime de cca 0.20m in stratul bun/indicat pentru fundare”.

-Dupa executarea sapaturilor pentru fundatii, se va solicita proiectantului de re-
zistenta si geotehnicianului examinarea acestora si a terenului de fundare si avi-
zarea continuarii lucrarilor — turnarea betoanelor in toate fundatiile.




-Pe timpul intregii perioade de executie si de exploatare a obiectivului nou
proiectat se va acorda o atentie deosebita conservarii umiditatii naturale din cu-
prinsul intregii “zone active” de sub fundatii.

-Prezentul studiu geotehnic are caracter definitiv putand servi la intocmirea
proiectului, AMPLASARE STATII DE REINCARCARE A AUTOVEHICU-
LELOR ELECTRICE IN COMUNA PIANU, JUDETUL ALBA, beneficiar:
COMUNA PIANU in faza S.F.

-Orice neconcordanta se va constata la executie, fata de cele prezentate anterior
(cu privire mai ales la stratul de fundare si/sau caracteristicile geomecanice ale

acestuia), se vor aduce la cunostinta geotehnicianului pentru examinare si avi-
zare in consecinta.

-Eventuale date suplimentare se pot pune la dispozitia proiectantului de spaciali-
tate, la solicitarea sa, in timp util.
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In conformitate cu Decizia presedintelui ANRE nr. 1605/ 09-09-2019 raportat la art. 1
din Decizia presedintelui nr. 1752/ 08-10-2019 se acordad societdtii ENERGO ENCI
S.R.L., cu sediul in municipiul Sebes, Str. Progresului, nr. 55B, judetul Alba, inregistratd

in registrul comertului sub nr. JO1/ 762/ 2019, avand codul unic de inregistrare nr.
40864839,

ATESTATUL
nr. 15097/ 09-09-2019

de tip C1A pentru “proiectare de linii electrice, aeriene sau subterane, cu

tensiuni nominale de 0,4 kV + 20 kV, posturi de transformare cu tensiunea

“nominald superioard de cel mult 20 kV; statii de medie tensiune, precum si
partea electrici de medie tensiune a statiilor de inaltii tensiune”.

" Conditii de valabilitate asociate atestatului:

l. Atestatul este valabil pe termen nelimitat. Valabilitatea atestatului este conditionata de
verificarea si vizarea periodicd a acestuia in conditiile Regulamentului pentru atestarea’
operatorilor economici care proiecteazd, executd si verifica instalatii electrice, aprobat prin
ordin al presedintelui ANRE nr. 45/2016, cu modificérile si completarile ulterioare.

2. Titularul atestatului are drepturile si trebuie s3 respecte obligatiile prevdzute in
Regulamentul pentru atestarea operatorilor economici care proiecteaza, executd si verifici
instalatii electrice, aprobat prin ordin al presedintelui ANRE nr. 45/2016, cu modificarile si
completérile ulterioare si precum si in orice altd reglementare aplicabilad aprobati de ANRE.

3. Neindeplinirea si/sau indeplinirea necorespunzitoare de catre titularul prezentului atestat a
obligatiilor impuse de lege sau de reglementdrile aprobate de ANRE in desfisurarea
activitatilor ce fac obiectul atestatului nu atrage raspunderea penald, civila, contraventionals,
administrativa sau materialda a ANRE, iar atestarea operatorilor economici nu conduce la
transferul de responsabilitati de la acestia catre ANRE si nici nu 1i exoneréazd pe acestia de
obligatiile ce le revin,

p. PRESEDINTE,

MARIAN NI@ESU I Ne,
R S

Data emiterii: 08-10-2019

Falsificarea acestui document se pedép58§te conform Legifar

Nr. 0041955
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ADEVERINTA NR. 201913974 /
Gradul si Tipul ITIA,IIIB
Numele Pop

Prenumele Mihai-Augustin
CNP 1910306014667

08-mai-19 DE ELECTRICIAN AUTORIZAT

Prezenta adeverintd conferii calitatea de electrician autorizat pe durati nelimitata i este

valabili numai impreuni cu un act de identitate. Calitatea de electrician autorizat este

conditionati de vizarea periodici a adeverintei de electrician autorizat.

Titularul acestei adeverinte are competenta si proiecteze §i/ sau s3 execute lucriri de

instalatii electrice in conformitate cu gradul i tipul de autorizarve detinut.

Calitatea de electrician autorizat impune titularului respectarea ohligatiilor previzute in

regulamentul de autorizare aprobat de ANRE.
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Falsificarea dcestui document se pedepseste conform Legilor

Nr. 0047710



ADEVERINTA NR.

Gradul si Tipul
Numele
Prenumele

CNP

202112358 / 20-mai-21 DE ELECTRICIAN AUTORIZAT

IHIAITIB
Copil
Corneliu

1861025124952

Prezenta adeverintd conferd calitatea de electrician autorizat pe durati nelimitati si este

valabild numai impreund cu un act de identitate. Calitatea de electricizn autorizat este

conditionati de vizarea periodici a adeverintei de electrician autorizat.

Titularul acestei adeverinte are competenta si proiecteze si/ sau si execute lucriri de

instalatii electrice in conformitate cu gradul si tipul de auntorizare detinut.

Calitatea de electrician auterizat impune titularuluai respectarea obligatiilor previzute in

regulamentul de autorizare aprobat de ANRE.
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